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W Poznaniu
Jesteśmy - wszyscy pod wrażeniem 

potężnych dni katolickich, które wy
pełniły ramy Międzynarodowego Kon
gresu ku czci Chrystusa - Króla, po
święconego walce z bezbożnictwem, 
oraz związanych z nim zjazdów, ze
brań i uroczystości.

Przyjdzie jeszcze pora na syntetycz
ne ujęcie treści, znaczenia, owoców 
Kongresu dla życia katolickiego i je
go przyszłości. Dziś krótko tylko 
stwierdzimy wysoki - poziom obrad 
kongresowych, wspaniały, uginający 
kolana charakter uroczystości religij
nych i gorący entuzjazm mas, w 
którym wyrażała się najgłębsza wia
ra i gotowość do walki z rozsadnikarni 
zła, wyrażała się cała dusza niezliczo
nych rzesz ludności miejscowej oraz 
przybyłej z różnych stron Polski i z 
emigracji, jako też przedstawicieli in
nych narodowości którzy przyjechali 
na wielką manifestację katolicką nie
raz z dalekich krajów.

*

Redakcje pism, wychodzących na
kładem „Drukarni Polskiej“, a miano
wicie,. „Kuriera Poznańskiego“, „Orę
downika“, „Wielkopolanina“, „Pomo
rzanina“, „Nowin Poświątccznych“ i 
„Jlustracji Polskiej“ wysiały w piątek 
do prezydium kongresu następujące 
pismo:

tej wielkiej, powszechnej mani
festacji ducha katolickiego w rdzennie 
katolickim i polskim Poznaniu łączy
my się w kornym hołdzie u Stóp Naj
świętszych Chrystusa Króla. Wierzy
my, że obecny Kongres Międzynarodo
wy będzie walnym etapem w pocho
dzie ku ostatecznemu zwycięstwu Kró
lestwa Chrystusowego nad bezbożnic
twem i pogaństwem w świecie.“

W rdzennie katolicki m i 
polskim Poznaniu... Myśl ta 
narzucała się każdemu, kto w dniach 
tych wielkich widział Poznań. Wszy
scy czuli, że tutaj bije katolickie, pol
skie serce. W żadnym z większych 
miast naszych żywioł nie jest tak zwar
cie katolicki, jak w Poznaniu. On też 
właśnie nadawał się do ubrania Kon
gresu Międzynarodowego w szaty tak 
godowe, do przepojenia go atmosferą 
czysto katolicką, i ujęcia w ramy rdzen
nie polskie.

Z dostojnych ust, polskich i obcych, 
padały pod adresem Poznania słowa 
gorące. Dni Kongresu Międzynarodo
wego ku czci Chrystusa Króla nie prze
miną na pewno bez echa w świadomo
ści narodów, czym jest Poznań i czym 
są ziemie nasze zachodnie dla Kościoła 
Katolickiego i dla Polski.

A w umysłowości polskiej silniej, 
niż kiedykolwiek, zaznacza się przeko
nanie, że w Polsce będzie dobrze, gdy 
inne jej ziemie duchowo upodobnią się 
do naszych, upodobnią się do Pozna
nia.

Trudności nowego rządu Francji
Zamkniecie wszystkich giełd- Rząd domaga się bardzo szerokich pełnomocnictw - 

Próby ratowania franka — Rażenia min. Bonneta
P a r y ż. (PAT). Dziennik urzędowy 

ogłosił wczoraj dekret o zamknięciu 
giełd francuskich, poczynając od dn. 
29 czerwca aż do daty, którą ustali o- 
sobnym rozporządzeniem minister fi
nansów. Dekret ustala również spo
sób regulacji zobowiązań, termin któ
rych upływa w dniu 29 czerwca.

Paryż. (PAT). Zamkniecie gieł
dy we Francji spowodowało jednocze
śnie zaniechanie wszelkich notowań 
dewizowych. Automatycznie na mocy 
układu monetarnego francusko-angiel- 
sko-amerykańskiego frank nie był 
wczoraj notowany ani w Londynie ani 
w N. Jorku.

Związek bankierów francuskich we
zwał wczoraj w godzinach rannych a- 
gentów bankowych, by powstrzymali 
się od wszelkicli transakcyj pozagieł
dowych papierami wartościowymi, jak 
również walutami. Jednocześnie we
zwano, by powstrzymali się od zby
tecznego gromadzenia się na placu 
giełdy, co może zawsze wywołać na
strój paniki finansowej. Wezwanie to 
zostało wysłuchane.

Paryż (PAT) Po całonocnych na
radach rząd postanowił w obliczu sy
tuacji finansowej, jaka się wytworzyła 
— wystąpić do parlamentu z żądaniem 
nieograniczonych pełnomocnictw.

W kuluarach parlamentu wyrażają 
opinię, że premier Chautemps spodzie
wa się, iż nowe kierownictwo radykal
ne rządu i osoba min. Bonneta, cieszą
cego się zaufaniem kół finansowych, 
sprawią, że rząd uzyska tym razem w 
senacie konieczną większość. Należy 
ocaekiwać, że w Izbie komuniści po
wstrzymają się od głosowania. Chau
temps nie będzie jednak uważał tego 
wyłamania się komunistów za zmianę 
podstaw większości parlamentarnej 
rządu.

Gorączkowe obrady trwały w po
niedziałek wieczorem i we wtorek 
rano.

Ogłoszenie o godz. 1 w nocy dekretu, 
przewidującego zamknięcie giełdy na 
czas nieograniczony, jak również ogło
szenie moratorium płatności należyto- 
ści handlowych, opiewających w walu
tach zagranicznych lub w zlocie, dało 
odczuć szerokiej opinii, że rząd stoi 
znowu wobec daleko idących operacyj 
finansowych.

Projektowana ustawa o pełnomoc
nictwach zawierać będzie, podobnie 
jak poprzednio, tylko jeden artykuł.

Została ona we wtorek po południu 
natychmiast po odczytaniu deklaracji 
rządowej złożona Izbic Deputowanych, 
która bez zwłoki przystąpiła do ąbrad.

Przez całą noc z poniedziałku na 
wtorek, pomiędzy Paryżem, Nowym 
Jorkiem, Waszyngtonem i Londynem, 
prowadzone były rozmowy telefonicz
ne, mające na celu uzgodnienie nowych 
posunięć rządu francuskiego z trój
stronnym układem finansowym.

W kuluarach Izby zapewniają, że 
min. Bonnet zdołał sobie zapewnić 
współpracę Banku Francji, jak rów
nież szeregu wielkich banków francu
skich (które odmówiły ostatnio tego 
poparcia Blumowi). Według tych in- 
formacyj rząd będzie się starał ratować 
franka przede wszystkim drogą szero
kich oszczędności i nowych podatków. 
Bieżące potrzeby skarbu państwa po
kryte być mają nowym kredytem w 
Banku Francji.

„Echo de Paris“ przewiduje, że rząd 
puści franka na losy wolnej fluktuacji 
giełdowej, tak aby sprowadzić walutę, 
do parytetu z czasów poprzedzających

rządy Poincarego tj. do 125 fr za 1 funt 
szterling i 25 fr za 1 dolara.

Posiedzenie Izby rozpoczęło się o 
godz. 15.

Paryż. (PAT). Nowe pełnomoc
nictwa finansowe, jakich premier 
Chautemps zażądał wczoraj po połud
niu od parlamentu, upoważniają rząd 
na podstawie jednego ogólnego przepi
su do podejmowania w okresie do dn. 
31 sierpnia 1937 r. drogą dekretów 
wszelkich zarządzeń potrzebnych do 
odbudowy kredytu państwa, walki ze 
spekulacją, odbudowy gospodarczej, 
kontroli cen, równowagi budżetu i 
skarbu, wreszcie — do obrony zapasu 
złota Francji bez uciekania się do kon
troli dewiz.

Paryż (ATE). Min. finansów Bon
net oświadczył w komisji finansowej 
Izby, iż poziom franka nic może być 
nadal utrzymany na dotychczasowej 
wysokości. W związku z tym rząd po
stanowił zniżyć dolną granicę kursu,

o czym powiadomił przedstawicieli 
trzech państw, które zawarły porozu
mienie walutowe.

Komisja finansowa uchwaliła pro
jekty rządowe tylko jednym głosem 
większości, co wywołało w politycz
nych i parlamentarnych kołach praw
dziwy sensację. Sądzono powszechnie, 
że członkowie komisji: komuniści i so
cjaliści zdecydowali się popierać gabi
net Chautempsa, lecz ostatecznie oka
zało się, iż 5 komunistów i 3 socjali
stów wstrzymało się od głosu.

Bonnet oświadczył, iż z chwilą wy
powiedzenia umowy walutowej zawar
tej przez trzy mocarstwa upada rów
nież konieczność utrzymywania tzw. 
funduszu wyrównawczego. Fundusz 
ten składa się obecnie z 10 miliardów 
franków w banknotach, nio zawiera 
jednak zapasów złota. Po zlikwidowa
niu go banknoty zostaną przekazane 
skarbowi. Dzięki temu większa część 
przypadających w- bież, roku zobowią
zań rządowych będzie zaspokojona.

W Izbie Deputowanych i w Senacie
Paryż. (PAT). Izba po wysłu

chaniu deklaracji rządowej uchwaliła 
yoturn zaufania 393 głosami przeciwko 
142. . .

Paryż (PAT). Sensację w Senacie 
wywołała niespodziewana odmowa za
stępcy premiera, Bluma. odczytania 
oświadczenia rządowego. Stanowisko 
to jest wynikiem dyskusji, jaka wy
wiązała się w prasie po wygłoszeniu 
mowy przeciw Senatowi przez min. 
pracy Lehas.

W sprawie tej mowy przewodniczą
cy Senatu wystosował pismo protestu
jące do premiera Chautemps. W wyni
ku korespondencji oświadczenie rzą
dowe odczytał min. Sarraut. po czym '

Senat odroczył swe obrady do dnia 
dzisiejszego

Paryż. (Teł. wł.) W środę przed 
południem odbyło się krótkie posie
dzenie Senatu, które umożliwiło rzą
dowi wniesienie uchwalonych przez 
Izbę Deputowanych pełnomocnictw. 
Minister finansów zażądał natychmia
stowej dyskusji nad tym przedłoże
niem, które Senat, przekazał swej ko
misji finansowej.

Plenarne posiedzenie zwołano na 
godz. 15.

W Izbie Deputowanych głosowało 
za pełnomocnictwami 374 posłów, prze
ciw 206,29 wstrzymało się od głosowa
nia a 7 było urlopowany cli. .

A tymczasem płyną miliony do Walencji...
Paryż (ATE). Przywódca komuni

stów francuskich Tliorez otrzymał od 
Dimitrowa z Moskwy rozkaz o zwięk
szeniu poparcia dla rządu walenc- 
k i ego

Dotychczasowa pomoc moralna i 
materialna jest zbyt mała — twierdzi 
polecenie — w porównaniu z pomocą, 
jaką otrzymuje rząd gen. Franco. Da
lej zwraca się uwagę na pełną, solidar
ność, jaką darzyć winny sfery pracu
jące walczących w Hiszpanii. Należy 
wszystkie siły rzucić na szalę, by zade
cydować o zwycięstwie.

Z kół dobrze poinformowanych do
wiaduje się korespondent „U. Press“ o 
akcji zbiórkowej, z wielką żarliwością 
prowadzonej w związkach zawodo-

wych. Milionowi kwoty uzyskane z te
go źródła są codzień przekazywane za 
pośrednictwem jednego z banków pa
ryskich do Walencji.

Barcelona (ATE). Utworzony 
został nowy rząd, w którego skład 
wchodzą, do połowy syndykaliści i do 
połowy radykałowie katalońscy, a 
właściwie lewe ich skrzydło.

Skład gabinetu jest następujący: 
premier — Companys, sprawy we
wnętrzne — Siebert, finanse — Coral- 
belła, praca — Corborerra, minister
stwo wyżywienia — Serrapais, gospo
darka. — Illiasanian, opieka, społeczna 
— Roberto Akfons, oświata — Pisu- 
nier, sprawy społeczne — Carvit, bez 
teki — Bocervera.

Zwycięski pochód narodowców
Salamanka (PAT). Komunikat 

głównej kwatery powstańczej:
Na froncie armii północnej prowa

dziliśmy dalej marsz w prowincji ba
skijskiej i zajęliśmy wzgórza, położone 
wzdłuż, linii kolejowej w strefie górni
czej. Nieprzyjaciel usiłował daremnie 
stawiać opór na zachód od Pena He- 
lada,.

We wdorek o godz. 12,30 zajęliśmy 
Valmaseda. W chwili wkraczania do 
miasta kompania batalionu nieprzyja
cielskiego, poddała się w całości.

Prowadząc dalej marsz w kierunku

zachodnim wojska powstańcze zajęły 
El Sagubał, San Miguel Anoncia, Pór
telo, Antullano, Lanavei'a i Lagarbea. 
Na odcinku tym wzięliśmy do niewoli 
przeszło 500 jeńców.

Na froncie armii południowej linie 
nasze znajdują się obecnie na wzgó
rzach, panujących nad rezerwuarami 
w Gudalmelatto, które umożliwiają 
zaopatrywanie w wodę terenu wyno
szącego przeszło 100 km i nawadnianie 
poi w strefie Kordoby,

Na innych frontach — strzelanina i 
kanonada.
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a Karola do Krakowa
Król w towarzystwie następcy tronu opuścił dziś rano stolicę—Wizyta na Bielanach 

— Głosy prasy rumuńskiej
Warszawa. (PAT) JKM król Ka

rol opuścił dziś Warszawę, udając się 
do Krakowa, skąd odjedzie jutro 
wprost do Rumunii.

W godzinach rannych przybył do 
Łazienek Pan Prezydent R. P. Przed 
pałacem ustawiona była kompania ho
norowa pułku strzelców podhalańskich 
ze sztandarem i orkiestrą. J. Król. 
Mość w towarzystwie Pana Prezydenta 
przeszedł przed frontem tej kompanii. 
Orkiestra odegrała hymny narodowe 
rumuński i polski, po czym król z P. 
Perzydentem a wielki wojewoda Mi
chał z marsz. Śmigłym-Rydzem zajęli 
miejsca w samochodach, udając się na 
dworzec główmy.

Na peronie dolnego dworca ustawi
ła się kompania honorowa batalionu 
stołecznego. Po pożegnaniu się JKM 
król Karol wraz z ks. Michałem wsiadł 
do Wagonu. Do drugiego wagonu 
wsiadł P. Prezydent R. P„ do następ
nego p. marsz. Śmigły-Rydz. Tym sa- , 
mym pociągiem wyjechała świta JK 
Mości z min. spraw zagr. Antonescu 
oraz p. min. Beck, p. min. spr. wojsk., 
gen. Kasprzycki i i.

4 Pociąg królewski wyruszył o godz. 
9,50 do Krakowa przy dźwiękach hym
nu narodowego rumuńskiego.

Warszawa. (Teł. wł.). We wto
rek po południu J. K. M. król Karol II 
zwiedzał wraz z ks. Michałem Central
ny Instytut Wychowania Fizycznego 
na Bielanach.

J. K.. M. zwiedził wraz z ks. Micha
łem szczegółowo wszystkie urządzenia 
Instytutu, pracownie, sale wykładowe, 
laboratorium, pływalnię, internat żeń
ski i męski, oraz objechał boiska spor
towe.

J. K. M. pozostał w C. I. W. F. czas 
dłuższy, żywo interesując się pracami 
Instytutu oraz systemem nauczania.

Przed wyjazdem J. K. M. wpisał się 
do księgi pamiątkowej Instytutu.

Bukareszt. (PAT). Pisma ru
muńskie zamieszczają bogato ilustro
wane reportaże z przebiegu uroczysto
ści w Biedrusku.

„Ordinea“ pisze: „W mundurze puł
kownika armii polskiej monarcha za

Z Komitetu Nieinterwencji
Londyn. (ATE) Posiedzenie Ko

mitetu Nieinterwencji miało przebieg 
bardzo ożywiony.

Przewodniczący lord Plymouth, po
seł szwedzki w Londynie oraz inni de
legaci, kilkakrotnie zapytywali amba
sadorów Ribbentroppa i Grandiego, 
czy Niemcy i Włochy zechcą na przy
szłość poddawać swe statki handlowe 
kontroli obserwatorów. Obaj nie dali 
odpowiedzi na powyższe pytania, uza 
sadniając swe stanowisko konieczno
ścią otrzymania wskazówek od swych 
rządów.

Na krótko przed zamknięciem o- 
brad poruszył lord Plymouth sprawę 
wycofania ochotników cudzoziemskich 
z Hiszpanii. I w tej sprawie Grandi 
oraz Ribbentrop oświadczyli, że nie 
mogą zabierać głosu, nie znając stano 
wiska swych rządów.

Kanclerz Hitler nadał w uznaniu zasług na 
polu zbliżenia włosko-niemieckiego marsz. Ba 
rioglio i grupie generałów, admirałów i wyż
szych dostojników państwowych wielka odzna
kę Orła Niemieckiego.

*
Przed sadem nadzwyczajnym w Erfurcie 

6taneło 31 członków organizacji tzw. „Poważ 
nych Badaczy Pisma świętego". Uprawiali oni 
działalność nielegalna. Skazani zostali na wie 
ziehie od dwóch do trzech lat.

*
W odpowiedzi na interpelację w Izbie Gmin 

w sprawie przeciwbrytyjskiej propagandy 
Włoch w Palestynie i Egipcie min. Eden potę
pił tę propagandę, zaznaczając, że poczynił już 
odpowiednie kroki, które odniosły już pewien 
skutek.

*
W Berlinie otwarto w obecności kanclerza 

Hitlera i korpusu dyplomatycznego Kongres 
Międzynarodowej Izby Handlowej. Wygłosili 
m. i. przemówienia Goering i Schacht.

*
W miejscowości Awag w Austrii wydarzyła 

się katastrofa samochodu wojskowego. .Teden 
oficer zginał na miejscu, a 8 odniosło rany.

*
Kapitan angielskiego parowca „Aytor“ o- 

świadczył, iż natrafił na morzu na zwłoki kobie
ty w kombinezonie lotniczym. Jak sadza, sa to 
zwłoki ks. Bedford, 70-letniej lotniczki, która 
zginęła 22 marca br.

siadł do śniadania z oficerami pułku, 
którego chorągiew udekorował orde
rem Michała Walecznego. Król Karol 
i W. Ks. Michał witani są w Polsce z 
wzruszającym zapałem oraz entuzjaz
mem rodzącym się w głębi dusz szla
chetnego i walecznego narodu polskie
go. Przyjaźń polsko-rumuńska opiera 
się dziś na gruntownych podstawach“.

„Capitala“ pisze, że król Karol przy
glądał się manewrom wojskowym w 
Biedrusku z dużym zachwytem. Ma
newry te podobnie jak defilada war

szawska stwierdziły wyjątkowy po
ziom wyszkolenia armii polskiej.

„Porunca Vremii ‘ pisze: „Wspaniała 
i wzruszająca parada wojskowa, spro
wadziła tysiączne tłumy ludności, któ
re manifestowały z całą szczerością 
zapałem na cześć monarchy zaprzyja
źnionej Rumunii“.

„Bunavestire“ podkreśla znaczenie 
faktu stworzenia ambasad, podkreśla
jąc, że wywołał on duże wrażenie za
granicą.

Wyniki misji van Zeelanda
Waszyngton. (PAT) Prezydent 

Roosevelt i premier van Zeeland ogło
sili wspólne oświadczenie:

„Poza stosunkami wzajemnymi obu 
krajów dokonano przeglądu spraw, do
tyczących trudności gospodarczych i 
trwania wyścigu zbrojeń, co wywołuje 
niepokój wszystkich narodów. Wyni
kiem tych rozmów jest, w ramach tra
dycyjnej polityki amerykańskiej, to że 
Stany Zjedn. zamierzają współpraco
wać we wspólnym dziele odbudowy 
handlu międzynarodowego, w rozwią
zaniu zagadnień walutowych i poszu
kiwaniu porozumienia, dzięki któremu 
ciężary i niebezpieczeństwa zbrojeń 
będzie mogło być uregulowane.

„Wśród zasad rozpatrywanych w 
programie przyjętym przez republiki 
amerykańskie podkreślamy następują
ce: konieczność wychowania narodów

Zabójca Wojkowa na wolności

w duchu pokoju, a ich rządów na dto- 
dze wiodącej do pokoju. Rozszerzenie 
i wierne przestrzeganie układów poko
jowych, poszukiwanie polityki handlo
wej, stwarzającej pokojowe interesy 
handlowe pomiędzy narodami.“

Niezależnie od tego oświadczenia 
prez. Roosevelt podał prasie następu
jący komentarz:

„Rozmowy nasze były owocne. Je
stem bardzo szczęśliwy z wizyty van 
Zeelanda i jego pobytu w Ameryce, 
który wamocnił uczucie podziwu, jakie 
naród amerykański żywi dla Belgii. 
Van Zeeland zabierze ze sobą do Euro
py najbardziej szczere życzenia nasze
go narodu.“

Premier van Zeeland odleciał w to
warzystwie sekretarza stanu Hulla do 
Nowego Jorku.

Grudziądz (tel. wł.). Po odby
ciu 10-letniej kary więziennej opuścił 
tutejszy dom karny obecnie 27-letni 
Borys Kowerda, zabójca posła sowiec

Narodowy socjalizm wobec Kościoła
Berlin. (PAT) Na lokalnym zje

ździć partyjnym w Kolonii przemawiał 
m. in. przewódca frontu pracy dr Ley, 
który scharakteryzował stosunek par
tii do Boga narodu, państwa i kościoła.

Przytoczył on słowa kanclerza, iż 
Niemcy dziś i w przyszłości muszą 
mieć silną jednostkę, której wola był- 
łaby rozstrzygająca i której podlegał
by bezwarunkowo każdy obywatel. 
Niżsi przewódcy partyjni mieć winni 
w ramach tego autorytetu odpowie
dzialną samodzielność. W sprawach 
religijnych dr Ley oświadczył:

Nadzwyczajna sesja?
Warszawa. (Tel. wł.) Na 3 lipca 

wicemarszałek Miedziński zwołuje po
siedzenie klubu dyskusyjnego posłów 
i senatorów uczestników walk o nie
podległość, na którym zapadnie żąda
nie zwołania nadzwyczajnej sesji par
lamentarnej w sprawie ks. metropolity 
Sapiehy, (w)

Budżet Ameryki
Waszyngton (PAT). Prez. Roo

sevelt podkreślił wobec przedstawicieli 
prasy możliwość nowego zwiększenia 
deficytu budżetowego w roku finanso
wym kończącym się 1 lipca.

Zdaniem prezydenta wpływ z do
chodów zwiększy się o 50 do 60 miln. 
dolarów w porównaniu z prelimina
rzem z dnia 1 kwietnia Równocześnie 
jednak wydatki wzrosną o 75 miln.

Groźne wybuchy
Johnstown. (ATE) Wskutek 

wybuchu zostały zniszczone dwa wiel
kie rurociągi doprowadzające wodę do 
zakładów Cambria, należących do tru
stu stalowego Bethleem Steel Co. Z 
tego powodu fabryka będzie prawdo
podobnie zamknięta. 200 policjantów 
patroluje wszystkie drogi wiodące do 
Johnstown, gdyż przeważa przekona
nie, że tajemniczy wybuch był dziełem 
zamachu sprawców ukrywających się 
w pobliżu.

Nowy Jork. (ATE) W fabryce
prochu położonej w stanie Teksas wy-

kiego w Warszawie, Wojkowa.
Kowerda zamieszkał chwilowo w

Grudziądzu u pewnej rodziny pocho
dzącej z Rosji, (gn)

„Narodowy socjalizm zajmuje po
zytywne stanowisko wobec Boga. Kto 
w Boga nie wierzy — jest bolszewi
kiem, a kto nie wierzy w autorytet 
nadziemski — nie może wierzyć w au
torytet ziemski — w Adolfa Hitlera. 
Narodowy socjalizm nie jest przeciwr 
nikiem Kościoła, koniecznym jest .jed
nak, aby Kościół wypełnił dwa warun
ki: zaprzestał nienawiści wyznanio
wej i prawił kazania nie tylko o spra
wach zaświata i przeszłości, lecz rów
nież o teraźniejszości i odrodzeniu na
rodu niemieckiego.“

darzył się wybuch, który pociągnął za 
sobą wiele ofiar, w tym 13 zabitych.

Wybuch odznaczał się wielką silą, 
tak, iż dach fabryki został zerwany i 
rzucony na wielką odległość. Ciała 
zabitych robotników siła wybuchu 
zmasakrowała w okropny sposób.

Łodzią dokoła świata
Nowy Jork. (PAT) Powrócili pp. 

Strout, którzy odbyli podróż dokoła 
świata na łodzi żaglowej.

P. Strout jest profesorem politech
niki. W 1934 roku zrezygnował ze 
swego stanowiska i wyruszył wraz z 
żoną na łodzi żaglowej. Przebyli Pa
cyfik, Ocean Indyjski, objechali Afry
kę dokoła, a następnie Atlantyk.

Długość przebytego szlaku wodne
go wynosiła 56.000 km.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Poznań, 30. 6. 1937 r.

Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo
wego była utrzymana.

Z pożyczek państwowych płacono za 
5% poż. konwers. — większe odcinki 
60,— oraz za drobne 54,—.

Z papierów lokacyjnych P. Z. K. obra
cano jedynie 414% zlotowe listy zast. po 
51,— w zaofiarowaniu.

Z akcyj bankowych płacono za Bank 
Cukrownictwa 62,—, poza tym poszukiwa
no Bank Polski po 100,— bez oddawców.

Ceduła Urzędowa Giełdy Pieniężntł 
w Poznaniu.

Kurs w procentach nominału 
wzgl. w złotych za sztukę.

Papiery procentowe
5% państw, poż. konwers. większe ode.

60,— P.
o% państw, poż. konwers. drobne ode.

54,— P.
■ 14% zlotowe listy zast. serii L. Pozn.

Ziem. Kred. 51,— O.
Akcie bankowe i przemysłowe

Bank Cukrownictwa 62,— P.
Tendencja utrzymana.

Płachty żniwne, worki» 
sienniki, plandeki na wozy 
i stogi, tkaniny, przędze 

poleca tanio i solidnie

„JUTrSp.flRŁL0.^
Telefon 22-45, 29-38

dg 23516

Urzędowa ceduła
Giełdy Zbożowej i Towarowej

Poznań, 30. 6, 1937 r.
STANDARTY: 1) żyto 700 g/1.. 2) pszenica 

742 g/U 3) owies 420 gl.
Ceny orientacyjne:

Żyto (Usposobienie spokojne) . . 27,23— 27.50
Pszenica (Usposob. spokojne) . . 70 23—30.30
Jęczmień 630—640 g/1...................... 24,50— 24.75
Jęczmień 667—67 C g/1. ,«■>* *• 25,7»— 26 00

Usposobienie stałe.
wieś 26,75— 2i,00
Usposobienie stałe.

Mąki żytnie standarty nowe
żytnia gat. I 0-70% . . . . ■ 3».OO

Usposobienie spokojne.
Maki pszenne standarty nowe 
pszenna gat. T 0-65% , . « < _ 42,50
pszenna gat. II 65-70% . ■ • . 30.50— 31.50
pszenna gat. II 4 65-75% . i • ,28 00— 29,00
pszenna gat. III 70-75% . , i * 24,00— 25,00

Usposobienie spokojne.
Otręby żytnie stand. . . . » » 19-75
Ótręby pszenne śr dnie stand. . 18.50— 18.75
Otręby pszenne Średnie stand. . 1750— 17.75
Otręby jęczmienne.......................17,25— 18,25
Gorczyca ....(*■«■* 33.00— 35-00
Wyka latowa 23.00— 25.00
Peluszka 23.00— 25.00
Groch Wiktoria .,«••, 2300— 25.00
Lubin niebieski ,»«•■»• 17.00— 17.50
Łubin żółty.................. .... « * . 17,25— 18,00

;uch lniany w taflach . . . 22.50— 22.75
Makuch rzepak, w aflach . . . 18.75— 19.00
Makuch słoń, w taflach 42—43% 23.00— 23.75
śrut Soja........................... 23 50— 24.50
Słoma pszenna luzem . . » • • 2.00— 2.25

„ pszenna pra. owana . * » 2.50— 2-75
„ żytnia luzem ...**■ 2 20— 2.45
„ żytnia prasowana . • * « 2.95— 3.20
„ owsiana luzem . . > ■ « 2,40— 2.65
„ owsiana prasowań- „ ■ • 2.90— 3.15
„ jęczmienna luzem . . . ■ ‘2,10— 2.35
„ jęczmienna prasowana , . 2.60— 2.85

:ano zwykle 'rzem ...>•• 4,60— 5.10
zwykłe prasowane . • • • 5 25— 5.75

„ nsdnoteckie luzem . . « , 5.70— 6.20
„ nadnoteckie prasowane . . 6.7J— 7.20 
Ogólne usposobienie stałe.
Ogólny obrót: 1094.8 tonn, w tem żyta 435 

tonn, pszenicy 53 tonn, jęczmienia’ 7 tonn, 
owsa 54 tonn.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Poznań, 30. 6. 1937 r,

Urzędowe Sprawozdanie Targowe 
Komisji Notowania Cen.

Spędzono: wołów 28, buhajów 110, krów 
iSO, świń 1300, cieląt 360, owiec KO, razem 
2178 zwierząt.

Ceny loco Targowica Poznań łącznie 
z kosztami handtowemi.

Płacono za 100 kg żywej wagi:
BYDŁO:

Woły:
Pełnomięsiste wy tuczone nie- 

oprzęgowe ...... 70— 72
Mięsiste tuczone młodsze do 

łat 3....................  60- 68
Mięsiste tuczone starsze , > 52— 58
Miernie odżywione . . » » 42— 50

Buhaje:
Wytuczone pełnomięsiste . . 64— 70
Tuczone mięsiste ..... 53— 62
Nietuczone dobrze odżywione

starsze................. • , . 52— 54
Miernie odżywione « • • . 42— 50

Krowy:
Wytuczone pełnomięsiste , 64— 70
Tuczone mięsiste .... 56— 62
Nietuczone dobrze odżywione 48 — 54
Miernie odżywione . . , . 26— 36

Jałowice:
Wytuczone pełnomięsiste . . 70— 72
Tuczone mięsista................. 60— 68
Nietuczone dobrze odżywione 52— 58
Miernie odżywione , , » . 42— 50

Młodzież:
Dobrze odżywione . . » ■ . 42— 50
Miernie odżywione » « , , 38— 40

Cielęta:
Najprzedniejsze cielęta wytu

czone ..................... , . 64— 70
Tuczone cielęta............... 5ł— 60
Dobrze odżywione . * i ( . 44— 50
Miernie odżywione . . « . 36— 40

C WCE:
Wytuczone pełnomięsiste ja

gnięta i młodsze skopy . 66— 70
Tuczone starsze skopy i ma

ciorki 56— 60
ŚWINIE (TUCZNIKI;!

Pełnomięsiste od 120 do 150 
kg żywej wagi: .... 102—106

Pełnomięsiste od 100 do 120 
kg żywej wagi: .... 96—100

Pełromięsiste od 90 do 100 
kg żywej wagi: .... 90— 94

Mięsiste świnie ponad 90 kg 
żywej wagi..................... 80— 88

Maciory późne kastraty • 86— 96
Dobrze wytuczone bydło i świnie ponad

notowania.
Przebieg targu normalny.
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3|łopoty z® Olafem
Ogólnogospodarcze znaczenie wzrosło proshskeji zioła

— Kurier Ponański. czwartek', 1 lipca 1937 —< Strona 3

Od paru dni na londyńskim rynku 
złota trwa znaczne ożywienie, wywo
łane wiadomością o zmianie taktyki 
angielskiego funduszu interwencyjne
go, rzekomo dążącego do obniżki ceny 
złota.

Na pozór może wydawać się, że 
sprawa ta mało powinna obchodzić 
czytelnika pism polskich. Sprawami 
światowego rynku złota, zdawałoby 
się, interesują się tylko specjaliści z 
Banku Polskiego i z departamentu o- 
brotu pieniężnego ministerstwa skar
bu. W rzeczywistości jednak zagad
nienie złota posiada tak wielkie dla 
wszystkich znaczenie, iż powinno sta
nowić przedmiot zainteresowania ogó
łu. Dlatego też niniejszą notatkę po
święcamy wiadomościom nadchodzą
cym z Loiidynu.

Doniosłość zagadnienia złota wy
nika jasno z następującej przyczyny. 
Oto na wartość pieniężną towarów i u- 
sług, czyli na cenę — wpływ ma nie 
tylko popyt i podaż w odniesieniu do 
towarów i usług, ale i popyt i podaż 
w odniesieniu do podstawy pieniądza 
czyli do złota, innymi słowy: wartość 
dóbr to jedna rzecz, wartość pieniądza 
to druga rzecz, a stosunek oby tych 
'wartości kształtuje ceny. Zwykle opi
nia publiczna rozpatruje kwestię cen 
pod kątem widzenia zmian zachodzą
cych od strony towaru, natomiast 
mniejszą wagę przywiązuje do zmian 
zachodzących od strony wartości złota. 
Niesłusznie lekceważy się znaczenie 
wahań wartości pieniądza.

Znakomity francuski ekonomista, 
prof. Rist, wydal ostatnio studium pt. 
„Interprétation de lu chute des prix 
depuis 1925“, w którym wykazuje, że 
falowanie produkcji złota ma decydu
jący wrpłvw na ceny dóbr (wyrażone 
w zlocie). Bardzo przekonywującą jest 
załączona do tego studium tablica 
obrazująca ruch cen złota z jednej i 
ruch cen dóbr.z drugiej strony we 
Francji w latach 1850—1934. Na pod- 
stawie bogateao, bo 80-letnicgo mate
riału, prof. Rist wykazuje, iż ceny to
warów' kształtuje się stale w harmonii 
z ceną pieniądza.

Jeżeli obecnie jesteśmy świadkami 
znacznego wzrostu cen towarów na 
rynku światowym, tłumaczy się to 
zjawisko między innymi ogromnym, ba 
olbrzymim wzrostem produkcji złota 
w świecie, głównie w Z. S. R. R. We
dług ostatnio opublikowanego sprawo
zdania. Banku Wypłat Międzynarodo
wych za r. 1936/37 wzrost światowej 
produkcji złota, od r. 1931 wyrazi! się 
w-' następujących skokach wskaźnika 
(1930 = 100): 1931 113, 1932 — 116,
1933 — 123, 1934 132, 1935 — 147,
1936 — 168. W roku 1936 produkcja 
złota była wyższa o 80 pet od przecięt
nej produkcji w latach 1924/29... W o- 
statnich dwmch latach produkcja złota 
podniosła się z taką gwałtowmością, 
jakiej nie widzieliśmy od pamiętnych 
czasów odkryć bogatych złóż złota w 
Kalifornii (1850) i w Transwmlu 
(1895/96).

W dodatku cena złota utrzymuje się 
dotychczas na tak wysokim poziomie, 
że zachęca nie tylko do utrzymania 
produkcji złota w jej obecnej wyso
kości, ale nawret do dalszego jej forso-

Wielki Zjazd Powiatowy 
S. N. w środzie

W uh. niedzielę odbył się powiato
wy zjazd Str. Narodowego w ¿rodzie, 
połączony ze zjazdem działaczy wiej
skich. Rano członkowie zebrali się na 
boisku „Sokola“. Do raportu stanęło 
727 członków.

Nabożeństwo odprawił ks prób, dr 
Janichi, a kazanie na temat miłości 
Ojczyzny wygłosił ks. Tuszyński. Bo 
mszy śwz, uformował się na liowm po
chód i przedefilował na Starym Ryn
ku przed władzami Str. Narodowego.

Następnie na boisku odbyło się. pod
niosłe zebranie zjazdowe przy udziale 
około 2.000 osób, zebranie zagaił dr. 
Musiał, prezes powiatową*. Referaty: 
polityczny, gospodarczą*, rolniczy wy
głosili red. Czapiewski i Wardejn. Ze
brani mówców' wielkorotnie obdarzali 
oklaskami solidaryzując się z ich wy
wodami.

Zebranie zakończono Hymnem Mło
dych oraz okrzykami na cześć Kościo
ła Katolickiego oraz przywódców obo
zu. narodowego.

w'ania. Obecna cena złota jest o 70 pet 
wyższa od ceny przedkryzysowmj

Jeżeli mocna tendencja na rynku 
zioła utrzyma się nadal, wówczas moż
na być pewmym trwałości zwyżki cen 
towarów. Czy jednak cena i produkcja 
złota utrzymają się? Ostatnio nadcho
dzące z Londynu wiadomości wydają 
się świadczyć o zamiarze Anglii obni
żenia ceny zioła. Byłoby to, zdaj© się, 
zgodne z poglądem flanku Wypłat Mię
dzynarodowych, który w cyt. swym 
sprawozdaniu daje wyraz obawie przed 
zgubnymi skutkami, na jakie gwałtow
na zwyżka produkcji złota może świat 
narazić.

Tak czy inaczej, zagadnienie złota 
wymaga czujnej uwagi już nie tylko 
specjalistów' z Ranku Polskiego i mi
nisterstwo skarbu, ale wszystkich, któ
rym zależy na przewidzeniu koniunk
tury gospodarczej.

w redakcja „Czasy“
Jak donosiliśmy, konserwatywny 

„Czas“ po kilkudniowej przerwie uka
zał się ponowmie. Na lamach tego pi
sma pojawiło się oświadczenie treści 
następującej:

,,W nr. 172 naszego pisma z dnia 25 hm. 
ptojawii się artykuł wstępny, który uległ 
konfiskacie.

„Wyrażamy głębokie ubolewanie z po
wodu umieszczenia tego artykułu na ła
mach naszego pisma.

„Redakcja stwierdza, że stało Się to pod 
nieobecność Naczelnego Redaktora pisma.“

Prasa warszawska donosi, że z re
dakcji „Czasu“ ustąpić ma p. Wielo
wieyski, a jego miejsce zajmie lir. Fran
ciszek Potocki, dotychczasowy dyrek
tor departamentu wyznań w minister
stwie ośw iaty.

Pogłoskę tę potwierdza wiadomość, 
że lir. Potocki ustępuje ze swego sta
nowiska w ministerstwie. Kierownic
two departamentu wyznań obejmuje 
dr Jan Woliński.

Hr. Franciszek Potocki należy do 
grupy krakowskich konserwatystów'.

Kto kSensjje Pen Klakami?
Przed kilku dniami odbył się w Pa

ryżu międzynarodowy kongres Pen 
Klubów. Na kongresie tym wygłosi! 
wielkie przemówienie Żyd londyński 
Steinberg nt. . . . kwcstji żydowskiej 
w Polsce. M. in. powiedział:

„W mieście wolności, w Paryżu, zwra-

29 c z e r w c a
Warszawa żyje pod znakiem króla 

rumuńskiego. Długie flagi państwowe 
zwisają z balkonów, latarń, szczytów 
gmachów. Co jakiś czas robi się zator 
komunikacyjny a wsiadając do tram
waju’, słyszy się często:

— Nie bierzemy, proszę państwa, 
odpowiedzialności za czas jazdy i trasę!

Rozumiemy, co to znaczy i pogo
dzeni z losem usiłujemy się przedostać 
tam, dokąd clicemy. Policja zachowuje 
sjq wobec publiczności uprzejmie, tyl
ko otrzymuje rozkazy, zamykające 
np. przejście przez ulicę nawet dla pie
szych o godzinę wcześniej.

W tych warunkach z ulicy war
szawskiej nie podobna dobyć entuzja
zmu. Wczoraj wieczorem przechodzi
łem przez Aleje Jerozolimskie, kiedy 
goście wracali z Biedruska. Kiedy 
przeciskaliśmy się przez tłumy, nie 
spostrzegliśmy się, jak przemknęły sa
mochody z dostojnikami. Kilkanaście 
oklasków7 i koniec. Gdybyż to było 
gdzieindziej! Jakiż huragan oklasków-7, 
jaka zerwałaby się burza okrzyków 
wśród publiczności na cześć tego, kto 
cieszy się istotnie popularnością.

*
Król stał się popularny wśród sto

łecznej publiczności. Jest w nim wiele 
bezpośredniości ujmującej. Rzucony 
uśmiech, serdeczny ukłon ręką, rado
sne \v ej rżenie, slow'cm: żywy człowiek 
przemawia do mas. Balos powagi — 
tłumu nie pociąga.

Jak to było inaczej przy poprzed
niej wizycie królewskiej, gdy zawitał 
dc Warszawy król Ferdynand i królo- 
wa Maria. Była to pierwsza w War
szawie w izyta głowy koronowanej. Po- 

, prze-dził ją przed miesiącem przyjazd

.«äSstJ .Ful

należy uzupełniać przez nacieranie skóry kremem 
Eukutol 6. Wnikając w głębsze warstwy skóry, Euku- 
tol 6 chroni od bolesnych oparzeń słonecznych i przy
czynia się do pięknego, równomiernego opalenia.

EUKUTOL 3
krem matowy w tubkach. Sukutot

Krem biologiczny

camy się też z tej trybuny do kolegów Pol
skiego Pen Klubu:

„W waszym ręku spoczywa prasa pol
ska, macie potężne środki oddziaływania 
na opinię publiczną. Podnieście tedy wasz 
głos protestu i oburzenia przeciw chuligań
skim gwałtom, stosowanym wobec Żydów!

W dalszym ciągu przemawiał na 
ten sam temat delegat hebrajski Saul 
Czernichowski, po czym kongres 
uchwalił rezolucję, protestującą prze
ciwko prześladowaniu Żydów i wzywa
jącą wszystkie swe centra do podjęcia 
wszelkich środków' celem przeciwsta
wienia się „zwyrodnieniu i polityce 
oszczerstw'“.

Delegat polski p. Parandow'ski nie 
miał w tej sprawie nic do powiedzenia, 
prócz tego, że sprawa jest skompliko
wana.

Już dawno wykazywaliśmy, że Pen 
Kluby są organizacją masońską, kiero
waną przez Żydów'. Kongres paryski 
potwierdził raz jeszcze słuszność na
szych poglądów', odkrywając poza tym 
kulisy pewnych zjawisk na ogół ukry
tych. Apel angielskiego Żyda do prasy 
polskiej jest wielce wymówmy. Świad
czy on, że poza prasą żydowską część 
prasy polskiej znajduje się rówmież pod 
wypływami żydowskimi. To stwierdze
nie jest w dzisiejszych czasach niezwy
kle cenne.

Słaras-iSa Polaków 
v/ Niemczech

Centrala Związku Polaków' w Niem
czech ogłosiła następujący komunikat:

„Rada naczelna Związku Polaków w

marszałka Focha, będąęy niejako od- 
powiedzią na wizytę naczelnika pań
stwa Piłsudskiego do Paryża, ale po
mimo całej popularności, jaką zdobył 
sobie — Foch — to nie król!

Podejmow ano królestwo nie tak wy
kwintnie. jak obecnie. Ani nie było 
takiego przepychu, ani takiego cere
moniału, ani takiej rutyny. Jednakże 
o ile chodzi o tłum, to bodajże wtedy 
wyrażał się on znacznie bezpośredniej. 
Nie znaczy to, by syna witano mniej 
serdecznie. Tylko to, że dostęp mas do 
dostojników' był o wiele łatwiejszy, a 
stosunek stawał się bliższy.

Publiczność była często zaskakiwa
na zjawieniem się pary królewskiej. 
Wtedy witano ją owacyjnie. Odrucho
wo. Bez uprzedzeń. Nie rozdawano, 
jak teraz, drukowanych zawołań w ję
zyku rumuńskim. Za to publiczność 
wołało po polsku żywiej, głośniej.

Piszący te słowa był świadkiem po
dobnej improwizowanej manifestacji 
w r. 1923. Najniespodziewaniej z ulicy 
Matejki skręciły na Wiejską samocho
dy, zmierzające na herbat? do posel
stwa rumuńskiego, mieszczącego się w 
ogrodach Prascati. Zwrócił uwagę 
sznur samochodów'. W drugim czy 
trzecim jechał król, a w następnym 
królowm. Poznano ich. Zaczęto wołać, 
klaskać, zdejmować kapelusze. Samo
chody przeszły od publiczności o pół 
metra. Na skręcie do Prascati stał je- 
ocn policjant, Ale sama publiczność 
stworzyła momentalnie szpaler, przez 
który wśród odruchowych wiwatów, 
okrzyków' i manifestacyj przepuszczała 
jeden przejazd po drugim.

Pod tym względem organizacja 
przejazdu jest dzisiaj całkowicie zmie
niona.

Dużo się teraz pisze wspomnień o 
pierwszych początkach sojuszu polsko- 
rumuńskiego, o królu Ferdynandzie, 
o królowej Ma/ii, o ich pobycie w Pol
ice, o pobycie marsz. Piłsudskiego w 

. Rumunii. Wśród tych wzsystkich

EU EUKUTOL
na sportowe opalenie.

Niemczech przyjęła do wiadomości, że za
rząd wystosował do Wodza i Kanclerza 
Rzeszy Niemieckiej prośbę o audiencję, 
aby przedstawić położenie ludności pol
skiej w Niemczech- Rada naczelna wyraża 
najzupełniejszą swoją zgodę na postępo
wanie zarządu, a w szczególności potwier
dza i pochwala w całej pełni memoriał na 
przyjęciu mający być doręczony.

„Rada naczelna Związku Polaków w 
Niemczech wraz z zarządem wzywa całą 
ludność polską obywatelstwa niemieckiego 
do wyczekiwania ze spokojem i zaufaniem 
wyniku powyższego kroku naszej naczel
nej organizacji.“

Związek Polaków' w Niemczech od 
dawna czyni starania o audiencję u 
kanclerza Hitlera, aby przedstawić mu 
położenie ludności polskiej w Niem
czech, które bynajmniej nie potwierdza 
oświadczeń oficjalnych o rzekomej „to
lerancji niemieckiej“ oraz „poszanowa
niu obcych narodowości“.

Jak dotychczas, starania o tę 
audiencję nie odnoszą skutku.

„Polska“ muzyka
Sfery muzyczne zwracają uwagę, że 

w ramach Międzynarodowej Wystawy 
w' Paryżu muzykę polską mają repre
zentować następujący wykonawcy: Fi
telberg (Żvd), Drzewiecki (Żyd), Ro- 
dzimski (Żyd) i prawdopodobnie Ru
binstein (Żyd).

Ładna „polska“ reprezentacja! Sa
mi Żydzi obok chóru ks. Gieburowskie- 
go, który już bawił w Paryżu i odniósł 
wielki sukces. A przecie jest dosyć god
nych pokazania światu muzyków Po
laków ...

wspomnień, kóryrni są obdarzane re
dakcje, nie wspomina się nigdy tych 
osób, które były aktorami politycznymi 
podczas pobytu króla Ferdynanda, Na
wet się nie dało opisu, jak ten pierw
szy pobwt królestwa w stolicy wyglą
dał. Królestwo byli, ale kto ich podej
mował, kto stał na czele władz, kto 
przyczynił się do tej wizyty — o tym 
ani słowa!

Jakie to przedziwnie śmieszne! Czy 
się wymaże z historii, żę w czasie, kie
dy nastąpiła wizyta Focha w Polsce, 
kiedy przybyła do Polski pierwsza gło
wa państwa, jaką był król Ferdy
nand — był prezydentem Wojciechow
ski, był premierem Witos, był mini
strem spraw' zagranicznych M. Seydą. 
Można fakty przemilczać, ale się ich 
nie odmieni.

Tylko poco tu mówić o zasypywa
niu przepaścistej przeszłości, kiedy 
sie wciąż tak postępuje, jakby historia 
była dziwnie jednostronna?...

*
Societa stołeczna, tzn. zamierający 

salon warszawski, a głównie kawiar
nia, ma teraz temat do gawęd: ślub 
Osterwy z Matyldą Sapieżanką. Ślub 
osobliwy: rankiem w' kościółku wiej
skim w Szymanowie niedaleko Socha
czewa, przy małym udziale publiczno
ści, w ścisłym, zamkniętym kole ro
dzinnym. Sapieżanka jest dziennikar
ką, przynajmniej na nią kroiła. Druko
wała szereg reportaży, pracowała w 
filii pewnego wydawnictwa w stolicy, 
ulegała urokowi czy też haszyszowi 
tego zawodu. Jest córką, h. członka 
austriackiej Izby Panów' ks. Pawia 
Sapiehy, który wydatnie przyczynił się 
do ożywienia ruchu katolickiego w 
Polsce. Osterwa zaś gra codziennie w 
Narodowym główmą rolę w nowej 
sztuce Zaw ieyskiego: „Powrót Przełęc- 
kiego“. Wieczorem w środę wystąpi 
rówmież. Niechybnie Teatr Narodowy 
będzie pełny...

WARSZAWIANIN
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TŁUMY WIERNYCH NA PLACU WOLNOŚCI UCZESTNICZĄ W MSZY SW, CELEBROWANEJ PRZEZ LEGATA PAPIESKIEGO.
Podniosłe manifestacje katolickie 

Międzynarodowego Kongresu ku czci 
Chrystusa Króla w Poznaniu, w dzień 
św. Piotra i Pawia, doszły wczoraj do 
szczytowego napięcia.

DEKORACJE I ILUMINACJE
Obywatelstwo naszego miasta wita

ło gościnnie i otwartym sercem olbrzy
mie rzesze pielgrzymów, rosnące w 
liczbie z godziny na godzinę. Dekora
cje gmachów i domów, przybranych 
brzeziną, girlandami i sztandarami, 
zwisającymi niekiedy przez całą wyso
kość budowli, sprawiały niezapomnia
ne wrażenie. Iluminacje niektórych 
domów i składów były bardzo pięknie 
i artystycznie pomyślane. Reflektora
mi oświetlono zabytkowe gmachy, jak 
katedrę, ratusz, kościół ÓO. Franci
szkanów i Bibliotekę Raczyńskich.

Ośrodkiem skupienia rzesz przyjez
dnych i miejscowych mieszkańców był 
plac Wolności, gdzie w osi ulic Alei 
Marcinkowskiego i Nowej wznosił się 
monumentalny, zdała widoczny ołtarz.

W poniedziałek wieczorem pod o- 
kiem ks. prałata Taczaka, jako probo
szcza parafii, ukończono dekorację oł
tarza i przygotowano miejsca dla Le
gata Papieskiego, purpuratów i przed
stawicieli władz.

Pod kierownictwem dyrektora 0- 
grodów Miejskich, p. Wł. Marcińca, po
desty ołtarza ustrojono białymi lilia
mi, żółtym pyrotrum, różnokolorowy
mi hortensjami i spireą. Nad ołtarzem, 
niezasłoniętym celowo żadnym obra
zem, by zdała był widoczny Dostojny 
Celebrans, górował misternie wykona
ny baldachim, uwieńczony krzyżem.

Wtorkowy poranek zbudził uroczy
ście przybrane miasto blaskami słoń
ca. Od samego rana zamknięto do
stęp na ulice, prowadzące na plac Wol
ności i wstrzymano tam komunikację.

Msza św. dla dzieci
O godz. 8 zgromadziły się na placu 

Wolności rzesze dzieci, które przyby
ły pod sztandarami swych stowarzy
szeń, Krucjaty Dziecięcej Pana Jezu
sa i innych, by uczestniczyć w nabo
żeństwie.

Mszę św. dla dziatwy, zebranej w 
liczbie około 3 tysięcy, odprawił Pry
mas Francji, J. Em. ks. Kardynał Ver
dier, w asyście ks. prof. dra Wojcie
chowskiego.

Wzruszający był widok, gdy śpie
wające rzesze dziatwy klękły" i schyli
ły nabożnie główki podczas błogosła
wieństwa po mszy św. Podniosłe ka
zanie wygłosił dla dziatwy J. E. ks. 
biskup Lorek z Sandomierza. Słowa 
proste a serdeczne czcigodnego kazno
dziei o panującym wszechwładnie 
Chrystusie Królu, trafiły do dziecię
cych serduszek.

Krótko po 9-tej poczęły wkraczać na 
plac Wolności i okoliczne ulice olbrzy
mie kolumny organizacyj, grup róż-

nych narodowości, Polaków z Niemiec, 
grup parafialnych, Sokoła, Stronnic
twa Narodowego, Powstańców i Woja
ków, harcerzy, korporacyj akademic-

chimem Ich Eminencje ks. ks. Kardy
nałowie Verdier z Paryża, Innitzer z 
Wiednia i Kakowski. Poniżej zasiet 
dli księża arcybiskupi: metropolita

MSZA PONTYFIKALNA NA PLACU WOLNOŚCI.

Po stronie epistoły zajął miejsce na 
dolnym podeście delegat rządu, mini
ster Świętosławski, przybyły z radcą 
Orsini-Rosenbergiem i delegatem M. S. 
Z. hr. Dunin-Borkowskim, dalej przed
stawiciele urzędów miejscowych: wo
jewoda poznański, dowódca Okręgu 
Korpusu, prezes Sądu Apelacyjnego, 
kurator Okręgu Szkolnego i komisa
ryczny prezydent miasta.
PRZYBYCIE LEGATA PAPIESKIEGO

Krótko przed godziną 10-tą, wśród 
okrzyków „Niech żyje!“, w otoczeniu 
eskorty honorowego szwadronu uła
nów Legat Papieski zajechał powozem, 
ciągnionym przez sześć koni, wraz ze

ng 46121
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kich i innych. Powszechną uwagę 
zwróciły barwne i potężne sztandary 
delegacji flamandzkiej.

Przy zepsutym żołądku, gorączce gą- 
strycznej, mdłościach, biegunce lub zapar
ciu, już jedna szklanka, naturalnej wody 
gorzkiej Franciszka Józefa działa nieza
wodnie, szybko i skutecznie. Zal. przez lek.

Tg 21 0Ł3

Ropp, Jałbrzykowski z Wilna, Twar- 
J dowski ze Lwowa, Gall z Warszawy,

Nowowiejski z Płocka i biskup Schei- 
wiłler z St. Gallen jako przewodni
czący stałego komitetu międzynarodo
wych zjazdów Chrystusa Króla.

Pielgrzymka powstańców
Towarzystwa powstańcze zgroma

dziły się ze starymi sztandarami na 
placu Sapieżyńskim. Pielgrzymkę po
wstańców, przybyłych z różnych stron 
Wielkopolski, Śląska i Pomorza, powi
tał por. rez. Podgórski, po czym prze
mówił b. kapelan wojsk powstańczych 
ks. doc. dr Br. Gładysz i prezes dr C. 
Rydlewski. W otoczeniu licznych po
wstańczych pocztów sztandarowych 
ruszył następnie pochód, który zajął 
miejsce w pobliżu ołtarza polowego 
przed Muzeum Wielkopolskim.

U STÓP OŁTARZA
W pierwszych rzędach zajęli fote

le Dostojnicy Kościelni, kawalerowie 
maltańscy i szambelanowie papiescy, 
przedstawiciele wojskowości i wybitni 
działacze katoliccy z kraju i zagrani
cy, dalej na ławach zasiadło ducho
wieństwo i przedstawiciele zakonów 
męskich i żeńskich oraz osoby posia
dające karty wstępu.

Na najwyższym podeście, obok 
wielkiego ołtarza, po stronie ewangelii 
zajęli miejsca na fotelach pod balda-

plaga pięknych kobiet
Usunąć je można, myjąc twarz codzień

MYDŁEM SALICYLO-SIARKOWYM i BORAKSOWYM
po myciu wetrzeć w skórę K. P C IH O g' O F li O WY
Lab. Chem. Farm. M. MALINOWSKIEGO, Warszawa, Chmielna 4.

JDo nsbycia. we wszystkich, pioi storzcduy ch firmach.

idealne wieczne pióro dla każdego.
Tg 20 901

świtą, przed kościół św. Marcina. Stąd, 
powitany przez księży biskupów, Kar
dynał Legat udał się w procesji do oł
tarza na plac Wolności wśród szpaleru 
organizacyj, wznoszących okrzyki.

Gdy Kardynał-Legat dochodził do 
ołtarza, rozległy się dźwięki intrady, 
odegranej przez fanfary orkiestry woj
skowej pod batutą kapelmistrza kapi
tana mgr. M. Chmielewicza, opracowa
nej na motywach pieśni: „Christus vih- 
cit“.

nnyu ATMIffeĆfl »¡o znana SÓL MORSZYŃSKĄ lub WODĘ GORZKĄFK&I III TŁU3U MORSZYŃSKĄ. 2.ądat w aptekach i »kładach aptecznych.
ng 44 541

Msza św. pontyfikalna na pl. Wolności
O godzinie 10 Legat Papieski rozpo- J wym pontyfikalną mszę św. Asystę 

czął odprawiać przed ołtarzem polo- | honorową stanowili księża kanonicy:

XPOSITION
TEHNATIBNALE

Liczne manifestacje artystyczne, naukcwe, 
literackie i sportowe.

Informacjo: Tow. Nawigacyjne, Agencje 
Podróży, Biura Turystyczne
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Zborowski i Szreybrowski. Czynności 
presbiter-asystenta sprawował ks. in
fułat Ruciński.

Po odśpiewaniu ewangelii wstąpił 
na kazalnicę J. E. ks. biskup połowy 
Gawlina.

Dostojny kaznodzieja mówił w pod
niosłych słowach o Królestwie Chry
stusowym, a następnie wygłosił kaza
nie w języku francuskim, skierowane 
do pielgrzymów z zagranicy, uczestni
czących w Kongresie Chrystusa Króla. 
Trzecie kazanie wygłosił J. E. ks. bi
skup Gawlina po niemiecku. W na

przeć Biblioteką Raczyńskich, brzmia- 
ły donośnie i sprawiały bardzo podnio
słe wrażenie.

Po uroczystym błogosławieństwie 
apostolskim, na zakończenie mszy św. 
Legat Papieski, podczas śpiewu pieśni 
„Z tej biednej ziemi“, wyszedł w uro
czystej procesji wraz ze świtą duchow
ną i świecką, w otoczeniu episkopatu 
i władz, w kierunku kościoła św. Mar
cina. Na ulicy św. Marcina Kardynał- 
Legat wsiadł do powozu i odjechał do 
Pałacu Prymasowskiego, żegnany o- 
krzykami zgromadzonych rzesz.

łch Eminencje Kardynałowie: Kakow 
na placu

tclmionych słowach przedstawił dziejo
we posłannictwo Polski jako przedmu
rza chrześcijaństwa, w której, pod osło
ną Orła Białego, rozwijały i utrwalały 
się prawdy wiary św. W dzisiejszej 
walce z bezbożnictwem i pogaństwem 
nowoczesnym, oraz komunizmem, in
ne narody katolickie, walczące o te sa
me ideały, mają w katolikach Polski 
stałego sprzymierzeńca.

Na zakończenie Dostojny kazno
dzieja wypowiedział te słowa:

„Ojczyzno moja, chwaliłem Ciebie, 
modląc się w językach obcych. Śpie
wałem tę pieśń czci Panu Bogu, gdyż 
pięknaś Ojczyzno miłością Boga i pod- 
niosłością służby Bożej.

Niech Chrystus królewską Swą dło
nią błogosławi Cię i prowadzi w przy
szłość wspaniałą! Amen.“

Przy wjeździe Legata Papieskiego 
hymn papieski „Tu es Petrus“ — Hal
lera odśpiewały połączone chóry 
Związku Chórów Kościelnych okręgu 
poznańskiego pod bafutą dyrygenta 
okręgowego prof. Józefa Pawlaka, któ
re też podczas mszy św. wykonały 
„Missa brevis“ Bartłomieja Pękiela z 
XVII wieku, do której instrumentację 
opracował kapelmistrz kpt. mgr M. 
Chmielewicz, pod którego batutą or
kiestra wtórowała podniosłym śpie
wom. Z mszy Pękiela wykonano „Ky
rie“, „Sanctus“, „Benedictus“ i „Agnus 
Dei“; zaś Lachmana „Offertorium“ i 
Fel. Nowowiejskiego „Inter vestibu- 
lum“. Chór archikatedralny pod dy
rekcją ks. prof, dra Gieburowskiego 
wykonał „Introit“, „Credo“ i śpiewy li
turgiczne.

Śpiewy chórów, umieszczonych

Przy schorzeniach wątroby, cierpieniach 
żółciowych i żółtaczce zastosowanie rano 
na czczo szklanki naturalnej wody gorz
kiej Franciszka Józefa wywołuje doskona
łe wypróżnienie kanału pokarmowego i do
datnio wpływa na ogólną przemianę ma
terii. Zalecana przez lekarzy.

Tg 21 Oli

ski, Verdier i Innitzer podczas mszy św. 
Wolności.

Udział wiernych w nabożeństwie był 
olbrzymi. Jedno morze głów tworzył 
plac Wolności, ulice Nowa do Starego 
Rynku, Aleje Marcinkowskiego w stro
nę kościoła św. Marcina i w kierunku 
urzędu pocztowego. Wypełnione szczel
nie były okna i balkony domów. Wiel
kie zastępy zgromadziły się nawet
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Konstruktor samochodów mówi
... Nowoczesny silnik samochodowy wymaga 

doskonałego smarowania,
Gargoyle M o b i 1 o i 1 jest tym wypróbo
wanym i nieprześcignionym olejem samocho
dowym, który dzięki swym wyjątkowym 
zaletom zapewnia najwłaściwsze smarowanie

Mobiloil
VACUUM OIL COMPANYS. A.
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na dachach ,aby nasycić się widokiem 
wspaniałego nabożeństwa i uczestni
czyć chociaż w ten sposób w potężnym 
pokazie sil katolickich.
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250 ZASŁABNIĘĆ W CZASIE PRZED
POŁUDNIA

Upał, jaki panował wczoraj przed 
południem, dał się dotkliwie we znaki

Król Karol w Biedrusku
W uzupełnieniu sprawozdania z 

Biedruska zamieszczamy poniżej je
szcze pewne szczegóły:

Przemówienie dowódcy 57 
pułku piechoty

Po odegraniu hymnu dowódca puł
ku podszedł do króla na odległość kil
ku kroków i wygłosił następujące prze
mówienie:

„Wasza Królewska Mość!
„57 pułk dumny i szczęśliwy z za

szczytu, jaki go spotkał przez przyję
cie szefostwa pułku przez Waszą Kró
lewską Mość, prosi posłusznie o przy
jęcie odznaki honorowej, będącej sym
bolem braterstwa i związku krwi 
wszystkich żołnierzy pułku. Zaszczyt, 
że odznakę 57 pułku piechoty przyjmie 
Wasza Królewska Mość, napawa nas 
największą dumą i będzie zawsze 
bodźcem do osiągnięcia najzaszczyt- 
niejszych wyników tak w pracy pod
czas pokoju, jak również zwycięskich 
sukcesów wojennych w obronie ojczy
zny własnej i braterskiej, wielkiej Ru
munii.

3,Jako dowódca pułku, przyrzekam, 
iż pułk Waszej Królewskiej Mości o- 
każę się godnym zaszczytu, jaki go 
dziś spotkał.

„Jego Królewska Mość Karol II, 
król wielkiej Rumunii, szef naszego 
pułku — niech żyje“.

Okrzyk ten pułk podchwycił 3- 
krotnie, prezentując broń, po czym or
kiestra odegrała marsza pułkowego, a 
następnie hymn rumuński.

Orędzie Króla Karola
Przy uroczystości dekoracji chorą

gwi pułkowej orderem Michała Wa

lecznego adiutant króla płk. Filtti od
czytał następujące orędzie królewskie:

„My Karol II z bożej łaski i woli na
rodu, król Rumunii nadajemy 57 puł
kowi piechoty polskiej order Michała 
Walecznego 3 klasy za waleczność, o- 
kazaną w bitwach, i za brawurę tego 
pułku w krwawych bojach pod War
szawą i wreszcie w pościgu za nieprzy
jacielem w czasie do 18 października 
1920 r., to jest do dnia zawieszenia bro
ni, na dowód czego doręczamy mu ten 
dyplom, podpisany przez nas i opatrzo
ny naszą królewską pieczęcią“.

Pułk sprezentował broń, orkiestra 
odegrała hymn rumuński. Król udeko
rował sztandar orderem.

Order Michała Walecznego jest 
najwyższym orderem wojennym Ru
munii, który zdobyć można tylko na po
lach bitew. Obecnie kapituła tego or
deru nie funguje i odznaczeń tych — 
podobnie jak polskiego Virtuti Militari 
— się nie wydaje. 57 pułk piechoty o- 
trzymał to wysokie odznaczenie za 
swoje bohaterstwo w czasie wojny bol
szewickiej.

Ćwiczenia bojowe
Po zakończeniu ćwiczeń wojsko

wych na poligonie w Biedrusku, J. K. 
król Karol II wyraził życzenie udania 
się na teren bombardowy przez samo
loty i ostrzeliwany przez artylerię.

Królowi przedstawiono niebezpie
czeństwo, daleką i złą drogę (odległość 
8 km.), jednak król osobiście obejrzał 
skutki ognia.

Na miejscu okazało się, że wyniki 
bombardowania były bardzo skutecz
ne. Na 36 bomb zrzuconych przez sa-

moloty, 32 trafiły do celu, niszcząc 5 
dział spośród ośmiu znadujących się 
na tym odcinku.

Przemówienie gen. Knoll- 
Kownackiego

Podczas obiadu jaki się odbył w 
zameczku w Biedrusku wygłosił prze
mówienie dowódca O. K. gen. Knoll.

Generał powiedział m. in.: Życie żoł
nierskie jest wszędzie i zawsze to sa
mo: Żołnierz walczy — to jego cel i o- 
bowiązek, maszeruje — aby przybyć 
na czas, żyje razem, aby rozwijać uczu
cie koleżeństwa, niezbędne aby kochać 
i dobrze spełniać swój obowiązek.

Wasza Królewska Mość udekorował 
sztandar tego pułku najwyższym od
znaczeniem wojennym Rumunii. Na
sze serca żołnierskie są tym głęboko 
wzruszone.

Niech Wasza Królewska Mość po
zwoli mi wznieść ten kielich za zdro
wie i chwałę Króla Wieilkiej Rumunii, 
szefa 57 pułku piechoty.

Niech żyje Król, niech żyje szef 57 
pułku.

Okrzyk ten powtórzył gen. Knoll- 
Kownacki po polsku.

Jego Królewska Mość Król Karol II 
szef 57 pułku strzelców wielkopolskich 
niech żyje.
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’niebywale licznym uczestnikom nabo
żeństw na placu Wolności.

Na jednym tylko punkcie sanitar
nym, a mianowicie w gmachu kina 
„Słońce“ zanotowano aż 149 zasłabnięć. 
W czasie od 8—10, a więc kiedv na pla
cu odprawiała się msza św. dla dzieci, 
przez punkt sanitarny przewinęło się 
15-cioro dziatwy. Dopiero gdy plac wy
pełnił się po brzegi na mszy o godz. 10, 
liczba zasłabnięć zaczęła gwałtownie 
wzrastać i wyniosła 134. Niemal co 
chwila sanitariusze P. C. K. przypro
wadzali względnie przynosili kogoś na 
punkt sanitarny w „Słońcu“, gdzie peł
nili służbę dr Antoni Rossa i dr.> Józef 
Nowak. Tym razem ofiarami byli do
rośli, wśród których przeważały kobie
ty, w tym dużo z prowincji i z innych 
dzielnic.

Na drugim punkcie sanitarnym, któ
ry mieścił się w Komendzie Miasta i 
gdzie pracowali: dr Aleksander Schrei
ber i dr Franciszek Bednarek, zanoto
wano małą stosunkowo liczbę zasłab
nięć, gdyż około 50. Służba sanitarna 
dzielnie się spisywała.

Z uznaniem należy podkreślić sta
nowisko dyrekcji kina „Słońce“, które 
oddało do dyspozycji chorych szereg 
ławek.

Poza tym Pogotowie GG-GG inter
weniowało w około 50 wypadkach za
słabnięć.

ŚNIADANIE W SEMINARIUM 
DUCHOWNYM

Wczoraj w południc, Kardynał Le
gat podejmował uczestników Kongre-

Manifestacja przed Pomnikiem Wdzięczności
Po południu, na zakończenie pod

niosłych uroczystości Międzynarodo
wego Kongresu Chrystusa Króla w 
Poznaniu odbyła się zbiorowa manife
stacja przed Pomnikiem Wdzięczności.

Z miejsc zbiórek na boisku Sokoła, 
po przemówieniu prof. Bałachowskie- 
go, wyruszyły szeregi Stowarzyszenia 
Mężów Katolickich w szeregach po 
ośmiu, tworząc pochód na przestrzeni 
około dwu kilometrów.

Z cyrku „Olympia“, po przemówie
niu p. Zofii Rzepeckiej, wyruszył po
chód kobiet zorganizowanych w stowa
rzyszeniach katolickich.

Z placu św. Marka po przemówieniu 
p. Dorożały, wyruszyli w zwartych ko- 
lumnash członkowie Katolickich Sto
warzyszeń Młodzieży Męskiej i Kat. 
Młodzieży Żeńskiej, do której przema
wiała p. Murawska z Rawicza.

Oprócz tych organizacyj wyruszyły 
w karnych szeregach zastępy członków 
Stronnictwa Narodowego, Sokoła, Kat. 
Towarzystw Robotników Polskich i i.

Wśród niesionych transparentów 
zwracały uwagę napisy, wzywające do 
walki z bezbożnictwem i komunizmem.

Na jednym z transparentów widniał 
charakterystyczny napis: „Wara bez
bożnikom od księcia arcybiskupa me
tropolity Sapiehy“.

W zwartych kolumnach stanęły sze
regi stowarzyszeń na ulicach i placu

Legat Papieski przemawia na zakoń
czenie uroczystości kongresowych

WYSOKIE DUCHOWIEŃSTWO UCZESTNICZĄCE W MSZY PONTYFIKALNEJ NA PL. WOLNOŚCI
W pierwszym rzędzie siedzą (od lewej): ks. biskup Robu z Rumunii, ks. biskup Kmetko z Czechosłowacji, Kocy- 
łowski (obrządku wschodniego) z Przemyśla, Czarnecki (obrz. wsch.) z Kowla, Okoniewski —biskup morski, Roż- 
man z Jugosławii i Lorek z Sandomierza. W drugim rzędzie widoczni księżabiskupi: Kubicki, Tomaka i Lisowski.

su śniadaniem w Seminarium Du
chownym. Na śniadaniu obecni byli 
członkowie episkopatu, oraz przedsta
wiciel rządu min. Świętosławski i 
przedstawiciele miejscowych władz cy
wilnych i wojskowych.

Wśród zebranych zauważyliśmy 
brak Zjednoczenia Bractw Kurkowych, 
które szły w pochodzie Mężów z boiska 
Sokoła, ale z nieznanych nam przy
czyn przed Pomnik Wdzięczności nie 
dotarło.

O godz. IG, w deszczu, który po- 
czął padać, zajechał przed Pomnik Le
gat Papieski, by dokonać zamknięcia 
Międzynarodowego Kongresu Chrystu
sa Króla i udzielić zgromadzonym apo
stolskiego błogosławieństwa. Przybyli 
J. Em. ks. Kardynał Rakowski i J. Em. 
ks. Kardynał Innitzer, minister Świę
tosławski jako przedstawiciel rządu, 
przedstawiciele władz cywilnych i woj
skowych, episkopatu i i. Wjeżdżające
go Kardynała-Legata, po intradach 
orkiestry wojskowej, powitały Zjedno
czone Chóry Kościelne pod batutą prof. 
Pawlaka hymnem papieskim „Tu es 
Petrus“.

Podniosłą manifestację zapoczątko
wał wspólny śpiew hymnu „Chri-tus 
vincit“ z wtórem orkiestry wojskowej. 
Następnie ceremoniarz świty przybocz
nej Kardynała-Legata, ks. kanonik dr 
Menolewski, odczytał wyznanie wiary, 
które odmówiły poszczególne grupy 
narodowościowe, każda w swoim ję
zyku.

Do zgromadzonych przemówił Kar
dynał Legat.

Dostojny Mówca wskazał, że zgro
madzeni, przybyli pod poznański Po
mnik Wdzięczności, by złożyć Chry
stusowi Królowi hołd wiary i czynów, 
narodów i państw swoich.

— Ślubujemy — mówił m. i. Kardy- 
nał-Legat, — że chcemy urzeczywist
nić Królestwo Chrystusowe w naszych 
sercach, w naszych stosunkach i w u- 
strojach społecznych państw, kulturę 
swych narodów ożywiać -ideą Chrystu
sa i odżywczym działaniem Ewangelii.

Nie uznajemy chrześcijaństwa bez 
Boskiego Odrodzenia, nie chcemy reli- 
gii bez ewangelii, ani wiary bez Ko
ścioła, ani Kościoła bez hierarchii, ani 
katolicyzmu bez apostolskiego laikatu.

Łączymy się z każdym wypadem 
katolickiej ofensywy. Solidaryzujemy 
się z każdym czynem katolickiej ofen
sywy dla budowania Królestwa Chry
stusowego na ziemi. Łączymy się z bo
haterstwem współczesnych męczenni
ków i ślemy ludom prześladowanym w 
obronie wiary słowa otuchy i zape
wnienie. że staniemy im z pomocą 
przy budowie ołtarzy. Ojcu Świętemu 
przysięgamy wierność i bezwzględne 
posłuszeństwo.

Do ludów świata zwracamy się z a- 
pelem od Międzynar. Kongresu Chry
stusa Króla, by zdecydowały się na pa
nowanie Boga, oddzieliły się od ru
chów bezbożniczych i pogańskich. 
Wolnym katolickim czynem, zwła
szcza poprzez Akcję Katolicką budo
wać chcemy nowe czasy.

Aby to się spełniło — zakończył Le
gat Papieski — udzielam wszystkim 
uczestnikom Międzynarodowego Kon
gresu Chrystusa Króla, Zjazdu Kato

lickiego i tu obecnym błogosławień
stwa imieniem i powagą Ojca Świę
tego.

Klękły zgromadzone rzesze, by o- 
trzymać uroczyste błogosławieństwo 
Legata Papieskiego, po czym wspólnie 
zaśpiewano hymn Akcji Katolickiej 
„My chcemy Boga“.

Po odśpiewaniu hymnu „Boże coś 
Polskę“, z wtórem orkiestry wojsko
wej, na zakończenie wspaniałej mani
festacji, Legat Papieski żegnany okrzy
kami odjechał powozem do Pałacu 
Prymasowskiego, eskortowany przez 
honorowy szwadron ułanów.

BURZA I ULEWNY DESZCZ
Pogoda utrzymała się do chwili za

kończenia mszy pontyfikalnej na pla
cu -Wolności. Krótko po odjeździe 
Kardynała Legata, po godzinie 12, 
spadł rzęsisty deszcz i poczęły bić pio
runy. Wielotysięczne rzesze, znajdu
jące się w tej chwili na placu Wolno
ści były w dużym kłopocie, gdyż nie 
wiedziały gdzie się schronić.

Gwałtowna burza południowa i 
deszcz, który począł padać na krótko 
przed manifestacją przed Pomnikiem 
Wdzięczności, spowodował mniejszy u- 
dział wiernych.

Wyjazd kardynałów i biskupów
Po zakończeniu Kongresu, księża 

kardynałowie i biskupi zza granicy o- 
puszczają nasze miasto.

Jako pierwszy o godz. 17.10 wyje
chał w dniu wczorajszym J. Em. ks. 
kardynał Yerdier.

Prymas Austrii, ks. kardynał Inni
tzer opuścił nasze miasto po północy o 
godz. 0,38, udając się pociągiem pośpie
sznym przez Kraków do Wiednia.

Prezes Międzynarodowych Kongre
sów Chrystusa Króla ks. biskup Schei- 
wiler wyjechał w nocy o godz. 2,47 po
ciągiem paryskim.

Dzisiaj rano jugosłowiański biskup 
Njaradi opuścił nasze miasto, udając 
się do Warszawy.

Dziś wyjechali księża biskupi: 
Breyer z Węgier, Rożman z Lubliany 
orazbiskupi czescy Kmetko, Czarsky 
i Vojtasak.

Z biskupów zagranicznych pozostali 
w Poznaniu ks. biskup Cobben z Fin
landii i ks. biskup Robu z Rumunii, 
podobnie jak wszyscy polscy biskupi, 
którzy uczestniczą w dniu dzisiejszym 
w konferencji Episkopatu.

Przedstawiciel rządu na Międzyna
rodowym Kongresie Chrystusa Króla, 
minister Świętosławski, opuścił Po
znań wczoraj w godzinach wieczor
nych.

15.000 uczestników kon
gresu opuściło Poznań

Wczoraj wieczorem odeszło z Poznania 
27 pociągów popularnych do poszczegól
ny cli miejscowości Wielkopolski, Pomorza 
i Śląska, w tym po parze pociągów do 
Gniezna, Wrześni, Jarocina, Bydgoszczy, 
Katowic, Inowrocławia, i Ostrowa, oraz 
pojedyncze pociągi do Wągrowca, Zbąszy
nia. Ńakła, Leszna. Kościana. Śremu, Sza
motuł, Międzychodu. Środy, Gdyni, Toru
nia, Kępna i Kruszwicy.

Oprócz tych pociągów wypuszczono 
wczoraj wieczorem z dworca głównego po
ciągi popularne do Kielc, Warszawy, Płoc
ka i Lodzi.

Wszystkimi tymi pociągami opuściło

Wskutek deszczu nie mogły być wy
głoszone przemówienia prof. Czerńiew- 
skiego z Warszawy i ks. kanonika 
Macka z Luksemburga.

J. Em. ks. kardynał Innitzer 
wizytował Gniezno

Gniezno. (Teł. wł.) We wtorek 
o godz. 18 przybył do Gniezna ks. kar
dynał Innitzer z Wiednia w towarzy
stwie ks. infułata Rucińskiego i kape
lana.

Ks. kardynała Innitzera oprowadził 
po bazylice ks. biskup Laubitz. Na
stępnie zwiedzano kościół św. Jerzego.

Po przyjęciu w pałacu ks. biskupa 
Laubitza, dostojni goście odjechali do 
Poznania o godz. 20.30. (br)

Na cześć kard. Verdier
Ks. kardynałowi Verdier zgotowano 

wielokrotnie serdeczne owacje. Mi., 
gdy po śniadaniu u PP- prez. Zychlin- 
skich kardynał Verdier pojawił się na 
balkonie, tłum wiernych, szczególnie 
młodzieży, wznosił gorące okrzyki: 
„Niech żyje Francja! Niech żyje jej 
Kardynał!“

Poznań około 15.000 osób. , .
Delegacja i wycieczka węgierska opuści

ła Poznali dziś rano o godz. 4,44, udając 
sie do Warszawy, by po krótkim tam po
bycie powrócić przez Częstochowę do 
kraju. , . .

Dziś w południe o godz. 14,10 opuścili 
Poznań Flamandowic w liczbie 80, którzy 
brali żywy udział w naradach i manife
stacjach Kongresu.

Wczoraj rano urządzili oni przed 
Pomnikiem Serca Jezusowego specjalną 
manifestację. Ustawili się ze swymi hi
storycznymi sztandarami przed Pomni
kiem, gdzie O. Meeus wygłosił przemó
wienie, po czym po ogólnym śpiewie, z 
podniesionymi prawymi rękoma chóral
nie wypowiedzieli Credo w języku fla
mandzkim.

Kierownik wycieczki O. Meeus jest i 
poza granicami Belgii bardzo znanym 
działaczem katolickim i społecznym. Nie
gdyś był on prawą ręką śp. kardynała 
Mercier. (pt)

POKŁOSIE KONGRESOWE
Tłumacz wykładów kongresowych

Podczas obrad w auli uniwersyteckiej 
tłumaczono wszystkie przemówienia pol
skie na język francuski. Tłumaczył mia
nowicie ks. magister Klimkiewicz, dając 
natychmiast na miejscu streszczenie mów 
polskich w języku francuskim, tak, żeby 
obcokrajowcy, nie znający języka, polskie
go, o toczących się naradach i wypowie
dzianych referatach byli dostatecznie in
formowani. Ks. mgr Klimkiewicz tłuma
czył również przemówienie prof. Corsa- 
niego z włoskiego na język polski, (pt)

Redaktor „The Catholic Times“
W Kongresie Chrystusa Króla uczest

niczył dziennikarz angielski, p. Douglas 
Organ z Londynu, redaktor tygodnika 
„The Catholic Times“, oraz współpra
cownik innych pism katolickich w Anglii.

Gościa angielskiego oprowadził i ob- 
wiózł po zabytkach i osobliwościach Po
znania i okolicy (Gniezno, Biskupin, 
Ludwikowo), jeden z redaktorów na
szych wydawnictw.

Dziennikarz angielski wyjechał obec
nie do Krakowa i Częstochowy. Z Po
znania wywiózł jak najlepsze wrażenie, 
a uroczystości kongresowe — jak twier
dził, pozostaną mu na zawsze w pa
mięci. (pt)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
'I Ważne numery telefonów:

Pogotowie rat.: 66-56 • 55-55 
Straż ogniow.: 19-57 30-50 
Policja: 42-21
Posłańcy: 15-60 i 28-36 
Postoje taksówek: Gron-
walizka 77-.2: Rynek Jeż 
77-08; Klinika przy Polnej 
74-02: Marsz Focha (nar.
N egolewskicht 77-82: Plac 
świetokrz 49-80: Zielona 'nar. 
Strzeleckiej) 50-3o: Rynek
W Oleck: 56-35 W Garbary 
nar Wielkiej' 57-87.

Poczt biuro zleceń: 49-28 Zegarynka 07 Centr. 
międzytn. 00. nform tel. 09 Biuro napr. 08

poziom: — 0,11 m. 
temper.: + 21,4

¿i NOCNE DYŻURY APTEK
' śródmieście: Apt. pod Eskulapem, pl. Wol
ności 13: ~ Apt. pod Zto’-yin Lwem, Stary Ry
nek 75, - Apt dra Leona Kierzyńskiego. ul. 
Pierackiego 14 - Apt. na Chwaliszewie, ulica
Chwaliszewo 76; — Apt. ptzy Grobli, ul. Wiel
kie Garbary 41: — Jeżyce: Apt. Mickiewicza, 
ul. Dąbrowskiego 10. - Łazarz: A_pt. przy Par
ku Wilsona, ul. Marsz Pecha 47: — Wilda: 
Apt. „Fortuna", ul Górna Wilda 96; — Dębiec: 
Apt. Dębiecka, ul. Debiecka 6: — Górczyn: 
Apt. Karpińskiego, ul Marsz. Focha 158: —- 
Kołacz: Apt. na Solaczu. ul. Mazowiecka 12: — 
Główna: Apt. przy Krzyżu, ul. Główna 53: —- 
Starołęka: Apt. miejscowa. ul. Starolęcka 83.

W Poznaniu przed 10 lały
Dnia 30 czerwca 1927 r.

Związek Chrześcijańskich Kupców Podróżują
cych i Agentów Handlowych Rzplilej Polskiej 
z siedziba w Poznaniu obchodził 20-lecie swego 
istnienia. — Pogotowie narodowe“ obchodziło
pierwsza rocznice swego ukonstytuowania. — 
Przybyła do Poznania wycieczka Wyższego 
Studium Pedagogicznego w Pradze, w liczbie 47 
osób. — Do Szpitala Okręgowego w Poznaniu 
przywieziono z Wrześni 9 szeregowych z ciężki
mi objawami zatrucia mięsem. Ogółem zachoro
wało 800 żołnierzy. Sprawce, rzeźnika Feliksa 

Orcholskiego i żonę jego aresztowano.

OSOBISTE
— * Ślub. W dniu 28 czerwca br. w 

kościele paraf. św. Michała w Poznaniu 
pobłogosławiony został związek małżeń
ski pomiędzy drem inż. Pawłem Janem 
Nowackim i p. Stefania Barbarą Le
szczyńską, córką znanego z ofiarnej pra
cy społecznej aptekarza Władysława i 
żony jego Stanisławy z Gizińskich Le
szczyńskich z Kościana. Ślubu udzielił 
i piękne przemówienie od ołtarza wygło
sił ojciec cłirzcstny panny młodej ks. 
prałat Piotr Krysiak z łomżyńskiego w 
asyście ks. dra Gieryszewskiego, ks. dra 
Cz. Piotrowskiego, ks. proboszcza prof. 
A. Sobczaka z Siedlcmina i ks. M. Ko- 
sickicgo.

NEKROLOG!
— * Zgon zasłużonego działacza. W

ubiegły poniedziałek zniarł w Poznaniu, 
w wieku 74 lat śp. Władysław Łukom- 
ski, kupiec i zasłużony działacz na niwie 
narodowej. Zmarły był założycielem w 
roku 1907 Towarzystwa „Piegrzym“, któ
re mianowało go swoim dożywotnim pre
zesem, dalej nałefał do Stronnictwa Na
rodowego, Tow. Powstańców, Komisji Po
rządku Publicznego itd. oraz był założy
cielem i pierwszym prezesem „Sokoła“ 
na Śródce. Niech odpoczywa w pokoju 
wiecznym!

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Poznański Okręg „Caritas“. Wal

ne zebranie poznańskiego okręgu „Cari
tas“ odbędzie się w czwartek, dnia 1 lipca 
o godz. 18 w sali księgarni i drukarni 
św. Wojciecha, al. Marcinkowskiego 22.

— * Zebranie Katolickiego Stowarzy
szenia Młodzieży Żeńskiej. — Wczoraj 
odbyło się w* sali reprezentacyjnej Tar
gów Poznańskich zebranie K. S. M. Ż 
Zebranie zagaiła prezeska stowarzyszenia 
p. Sczaniecka z Łaszczyna, pow. rawic- 
kiego. Następnie poznańskie oddziały 
Boże Ciało i Katedra recytowały chóral
nie efektowne „Przyjdź Królestwo Two
je“. po czym druhna Krystyna Murawska 
z Rawicza wygłosiła piękny i obszerny 
referat pt. „Pokój Chrystusa w Królestwie 
Chrystusowym“. Po zamknięciu zebra
nia, zastępy katol. młodzieży żeńskiej w 
swych gustownych, bogato haftowanych 
mundurkach, podążyły przed Pomnik 
Serca Jezusowego, by złożyć tam wyzna
nie wiary, ślubować wierność i wytrwa
łość w służbie dla wiary Ojców, ku czci 
i chwale Królestwa Chrystusowego, (pt)

KRONIKA MIEJSCOWA
—- ‘ Wybitny gość z Ameryki w Po

znaniu. W niedzielę i w poniedizałek 
bawił w Poznaniu naczelnik wydziału 
handlu hurtowego w Departamencie Han
dlu w Waszyngtonie, p. Stanisław Kę
dzierski, i przeprowadził szereg rozmów 
z wybitnymi przedstawicielami sfer prze
mysłowych i handlowych naszego miasta.

Wybitny ten obywatel amerykański 
jest potomkiem w prostej linii adjutanta

Zjazd Katolickiego Związku Kobiet
W dniu dzisiejszym, rozpoczął się 

w Poznaniu zjazd delegowanych Kato
lickiego Związku Kobiet.

Na zjeźclzie reprezentowanych jest 
11 prezesek diecezjalnych, 17 sekreta
rek i przeszło 80 delegowanych. Poza 
tym w obradach zjazdu uczestniczy 
również delegatka z Gdańska. Obrady 
zjazdu poprzedziła msza św. w kapli
cy św. Józefa, którą odprawił ks. bi
skup Dymek. Następnie odbyło się 
wspólne śniadanie.

O godz. 10,30 w sali Domu Królowej 
Jadwigi rozpoczęły się obrady zja
zdowe.

Przy wypełnionej po brzegi sali za
gaiła obrady prezeska Związku p. Zo
fia Rzepecka z Poznania. Po powitaniu 
delegatek i przedstawicieli władz na
stąpiły przemówienia powitalne. Jako 
pierwszy przemawiał ks. biskup Dy
mek, który w imieniu J. Em. ks. kar
dynała Prymasa w serdecznych sło
wach złożvł życzenia zjazdowi. Poza 
tym przemawiali wojewoda poznański

Pułaskiego, i choć rodzina jego od tych 
czasów przebywa w Stanach Zjednoczo
nych, to jednak pielęgnuje tradycje pol
skie, a p. St. Kędzierski mówi również 
po polsku. P. Kędzierski przybył do Pol
ski z inicjatywy rządu polskiego, aby 
zbadać możliwości zintensyfikowania 
handlu między Ameryką i Polską. W 
podróży jego po Polsce, w czasie której 
zwiedził największe ośrodki przemysłu i 
handlu, towarzyszy mu sekretarz zarzą
du Linii Gdynia — Ameryka, p. Żabko- 
Potopowicz. Szczególnie głębokie wraże
nie na naszym znakomitym rodaku ame
rykańskim wywarły zakłady przemysło
we Śląska. Poza tym najwięcej podobał 
mu się Poznań, gdzie, jak mówi, żyje się 
w warunkach najbardziej zbliżonych do 
nowoczesnej cywilizacji.

—- * Poświęcenie kajaków „Wilków 
Morskich“. Poświęcenie kajaków Harcer
skiej Drużyny „Wilków Morskich“, uda
jących się na Wszechświatowy Zlot Skau
towy „Jamboree“ V w Holandii, odbędzie 
się dziś w środę 30 łun. o godz. 19,30 na 
przystani „Wilków Morskich“ na lewo za 
mostem św. Rocha.

— * Tradycyjny obchód Wianków. Ko
mitet „Dni Morza“ na m. Poznań urządza 
w sobotę dnia 3 lipca na Warcie, przy 
drodze Szelągowskiej. tradycyjny obchód 
W i a n k ów.

Program przewiduje m. in koncert or 
kiestr wojskowych, podniesienie bandery 
na maszt, hymn narodowy, puszczanie 
wianków przez władze.

Uroczystości odbędą się przy współ
udziale klubów wioślarskich. kajako
wych, pływackich, Wilków Morskich, 
chórów poznańskich i zespołu baletowe
go Teatru Wielkiego.

Szczegółowy nacisk kładą organizato 
rzy na ognie sztuczne, toteż pod tym 
względem obchód tegoroczny niewątpli
wie przewyższy imprezy lat ubiegłych.

— * Egzamin czeladniczy w zawodzie 
zegarmistrzowskim zdali pp.: Gerhard 
Giering z Nowego Tomyśla, Stanisław 
Jakubowski z Grodziska, Cyryl Grupiński 
z Wronek, Bernard Słomski z Poznania, 
Alfons Muchajer z Sierakowa, Paweł Ja- 
notta z Dłoni, Stanisław Balcerek z Po- 
nieca, Herbert Hubner i Marian Olszew
ski z Leszna, Wacław Wieczorek z Ra
wicza, Kazimierz Brodowczyński ze 
Strzelna, Ignacy Majer z Kąkolewa, Hie
ronim Nowicki z Bydgoszczy, Stefan Sko
wroński z Krotoszyna. W skład komi
sji egzaminacyjnej wchodzili pp. C. 
Chwiłkowski — przewodniczący, Leonard 
Nalaśkowski, Jan Gąsiorowicz, P. Fiał
kowski — ławnicy.

I TARGU
Dziś na targu pa plam Sapieżyńskitn płaco

no iw zł za pół kg).
Nabiał: masło wiejskie 1.10—1.20, masło 

mlecz 1.30—1.40 twaróg 0.30- 0.40, śmietana 
(litr) 1.00—1.29, mleko (litr) 0.20—0.22, jaja 
(mendel) 1.00-1.10.

Mięso: wołowina 0 60—1.00, wieprzowina 
0.60—0.90 cielęcina 0.75 -1.00. słonina wędzona 
0.90—1.00. skopowina 0.60—0.80, słonina 0.85, ko
zina 0.50—0 60, smalec 1.20.

Drób i dziczyzna: kura 2.00 -3.20, 
kaczka 2.00 -3 50 gęś 3.50- 6.00, królik 0.90—1.20. 
perlica 2.60—2.80 indyk 5.00—8.50. gołąb 0.40 do 
0.60. para kurcząt 2.00—3 50.

Ry by ; «ryby śnięte 10-20 groszy raniej!: 
karp 1.30—1.40. szczupak 1.20—1.60. lin 0.80 do 
0.85, sandacz 1.60—2.40, okoń 0.70—1.00. karaś 
0.80 — 1.00 białe ryby (.40— 0.50. leszcz 0.50—0.70. 
węgorz 1.10—1.20, sum 1.00—1.60, dorsz dzielo
ny 0.50.

Raki: 0.80—2.50 za 1 mdl.
Jarzyny (w gro<zach): ziemniaki 7—8, 

buraki- 5—10. pietruszka (pęczek) 10 seler 
(sztuka) 10—20, rabarber 5—10, sałata 5—10. 
szpinak 35—40, rzodkiewki 5— 10, szparagi 30 do 
40, ogórek 15—40. kał trepa 10—15. marchewka 
5—8, kalafior 20—60, młode ziemniaki 12—15, 
pomidory 1.00 -1.20. fasola 25—30, groszek 
15-20

Owoce (w grosza-h): agrest 20—30, czere
śnie 20—40 cytryny 18- 20, owoce suszone 80 
do 1.00 poziomki 50 —60, czarne jagody 20, po
rzeczki 15—20. maliny 40.

Grzyby: kurki 60.
Od ostatniego targu potaniało masło.

Czwartek Piątek
KALENDARZ RZYMSKO K \TOL1CKI

Przen. Krew P Jez. Nawiedz. N. P. M. 
KALENDARZ SŁOWIAŃSKI

Bogusława Haliny Ojcomila

i kurator dr Jakóbiec. Odczytano rów
nież nadesłane życzenia od szeregu bi
skupów polskich, oraz bratnich orga- 
nizacyj. Do prezydium zjazdu jako se
kretarki powołano p. Bartzównę z Czę
stochowy i p. Lejtanównę z Katowic. Z 
kolei przewodnicząca zjazdu p. Rze
pecka uczciła uamięć zmarłych człon
kiń, za które odmówiono krótką mo
dlitwę.

W dalszym ciągu obrad dyrektorka 
K. Z. K. p. Strawińska z Poznania od
czytała szczegółowo opracowane spra
wozdanie zarządu Związku za rok u- 
biegły. Ł

Ciekawie opracowane referaty wy
głosiły pp. Maria Eindeisenowa z War
szawy nt. „Kobieta katoliczka w świę
cie współczesnym“, oraz p. dr. Zofia 
Włodkowa z Krakowa nt.: „Stanowi
sko katoliczki wobec zagadnienia pra
cy“ wygłosiła.

Po obszernej dyskusji przerwano o- 
brady celem spożycia obiadu.

KRONIKA WYPADKÓW
— ‘ Niewyjaśnione zatrucie gazem. W

mieszkaniu na św. Wojciechu 31. zatruła 
się gaezm świetlnym 20-letnia Pelagia 
Vogt. Przywołane pogotowie ratunkowe 
(66-66) przewiozło chorą do szpitala miej
skiego. (kl)

— * Najechana przez cyklistę. Podczas 
wczorajszej burzy południowej przejeż
dżający cyklista najechał na ulicy p. 
Konstancję Zawadzką (ul. Mickiewicza 
nr 21). Popchnięta przez cyklistę p. Za
wadzka, upadła na jezdnię, przy czym 
cyklista przejechał jej rękę
pogotowie ratunkowe (66 66) 
złamanie ręki i odstawiło ofiarę nieuważ 
nego cyklisty do mieszkania, (kl)

— * Skutki popchnięcia. Fatalną przy 
godę miała wczoraj p. Wanda Kwerasów 
na. przybyła do Poznania z Łęczycy w 
województwie łódzkim. Podczas dużego

Przywołane
stwierdziło

Ołtarz już się rozbiera
Dziś rano rozpoczęto rozbieranie ołta

rza na placu Wolności. Elektrownia 
miejska demontuje zainstalowane świa
tła elektryczne, a firma Bartkowiak roz
biera części drzewne ołtarza, biorąc bu
dulec z powrotem do warsztatu. Saperzy 
rozbierają ustawione pod Biblioteką Ba
czyńskich podium, a dyrekcja ogrodów 
miejskich zwozi z powrotem ustawione 
na ołtarzu kwiaty i drzewka.

Straszna katastrofa 
motocyklowa

Nowy Tomyśl (np) Wczoraj, we 
wtprek, około godz. 3 rano, na szosie 
niedaleko dworca kolejowego, zdarzył 
się krew mrożący w żyłach wypadek, 
kóremu ulegli szofer Michał Wieczorek 
i asystent pocztowy Stanisław Kraw-

Strzelał do ludzi jak do zajęcy
Mogilno (Rój). Sąd Okręgowy z 

Gniezna na sesji wyjazdowej w Mogil
nie rozpatrywał w ubiegły poniedzia
łek pod przewodnictwem prezesa Sądu 
Okręgowego dra Gumińskiego głośną 
sp.rawrę zabójstwa dokonanego w dniu 
7 maja br. na osobie robotnika Woj
ciechowskiego ze Strzelna.

Na ławie oskarżonych zasiadł 28- 
letni Niemiec Herbert Fiedler z Oto
ka pod Pakością, doprowadzony na 
rozprawy z więzienia. Oskarżony był 
przez 10 lat zatrudniony u dzierżawcy 
jeziora janikowskiego, Niemca Reitera 
w' Otoku, jako zaprzysiężony strażnik 
jeziora.

Dnia 7 maja Fiedler wraz z drugim 
strażnikiem objeżdżając jezioro w ob
rębie wsi Strzelce napotkał idących 
drogą do jeziora robotników Kurka i 
śp. Wojciechowskiego. Fiedler i Ko
złowski okrążyli idących drogą i bez 
ostrzeżenia oddal dw'a strzały z odle
głości 12 metrów, trafiając śmiertelnie 
Wojciechowskiego. Dalszymi dwoma 
strzałami trafiony został Kurek, na 
szczęście jednak bez poważniejszych 
następstw. Oskarżony oddając strzały 
do Polaków wypowiedział „Stój, ty 
przeklęty Polaku, ja ci pokażę“. Po od
daniu śmiertelnych strzałów Fiedler 
nie troszcząc się o rannych opuścił tra
giczne miejsce. Ranionego Wojcie
chowskiego zabrał Kurek wespół z

Słońca: wschód 3 34. zachód 20.18 
Długość dnia 16 godz, 44 minut 
Księżyca: wschód 23 09. zachód 12 19 
Faza; Ostatnia kwadra o godz. 14

Na palcach 

jednej ręki
policzysz tych

niewielu
którzy dbając 

o swoją urodę
nie znają

III.
higienicznego Kremu i Pudru Miafior
Mydło Tropika wyrabiane ze szlachetnych 
surowców podzwrotnikowych utrzymuje 
zdrową i czystą cerę a dzięki swemu me- 

ziównrnetnu zapachowi odświeża. 
Fabryka Perfum, Kosmetyków i Mydeł 

Toaletowych

HENRYK ŻAK, Poznań
P 2b'53-Ź521

kolonieWycieczki i
Jarem Dniestru, Zaleszczyki. Chocim, 

2_14. 8. 73—90 zł. Na słonecznym Pokuciu, 
nad Czeremoszem sierpień — 133 zł Pol. 
Tow. Krajoznawcze, Śniadeckich 60 od 
godz. 18—19.
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czewski z Nówego-Tomyśla.
Motocyklista Wieczorek chcąc za

żyć rannej przejażdżki zabrał na tylne 
siodełko motocyklu Krawczew'skiego i 
wyjechał z nim w kierunku Boruji- 
Kościelnej. W pewnej chwili na szosie 
ukazało się z przeciwnej strony auto 
ciężarowe, własność przemysłowca 
Ignacego Patalasa, prowadzone przez 
szofera Burmistrzaka zPaproci Za 
torem kolejowym motocykliści wpadli 
całym pędem na samochód, przy czym 
oboje uderzyli głowami o tylny błotnik 
samochodu. Skutki zderzenia były 
straszne. Krawczyński poniósł śmierć 
na miejscu. Głowa jego została cał
kiem zmasakrowana. Wieczorek do
znał złamania szczęki odnosząc przy 
tym ogólne obrażenie wewnętrzne. Na
tychmiast po wypadku szofer samo
chodu ciężarowego Burmistrzak, udał 
się po lekarza i księdza. Wieczorek 
dawał jeszcze -słabo oznaki życia, 
pierwszej pomocy lekarskiej udzielił 
dr Janiszewski. W ostatniej chwili do- 
kenał namaszczenia olejami św. ks. 
wik. Viola. W stanie beznadziejnym 
przewieziono Wieczorka do szpitala 
powiatowego, gdzie w pół godziny pó
źniej zmarł.

Winę w tym wypadku należy przy
pisać motocyklistom, korzy jechali bez 
światła i nieprzepisową lewą stroną. 
W chwali zderzenia motocykliści pę
dzili z szybkością około 80 km na go
dzinę. Dziwmym zbiegiem okoliczności 
motocykl został tylko lekko uszko
dzony.

Tragicznie zmarły Krawczewski o- 
sierocił żonę i dwoje nieletnich dzieci.

Kawą, jednak raniony w 15 minutach 
po wypadku zmarł.

Na rozprawie oskarżony Niemiec 
tłumaczył się, że nie chciał zabić śp. 
Wojciechowskiego, jednak twierdził, 
że zaczepieni posiadali broń. Jako 
świadków przesłuchano robotnika 
Kurka, rolnika Kawę, polowego Cie
ślaka, komendanta Dudziaka oraz 
strażników Reitera, Kozłowskiego i 
Gytnera oraz młynarza Pospychałę. 
Wszyscy świadkowie dow-odowi zezna
li, że Fiedler strzelał do bezbronnych 
ludzi, jak do zajęcy. Świadkowde od
wodowi natomiast twierdzili, że Ku
rek był im znanym kłusownikiem i 
rzekomo ich napadł bagnetem, o czym 
nigdy nie donosili policji. Po dokona
niu oględzin ubrań i narzędzi zbrodni, 
oraz wysłuchaniu sprawozdań z sekcji 
zwłok zamknięto przewód sądowy. 
Prokurator Gołowski wniósł o uznanie 
osk. Fiedlera winnym czynu zbrodni i 
usiłowania drugiego zabójstwa, przy 
czym uwzględniając dotychczasową 
niekaralność wniósł o wymierzenie 
kary 15 lat wdęzieńia. Obrońca dr Syp
niewski prosił o łagodny wymiar ka
ry. Po naradzie sąd ogłosił wyrok, ska
zujący Fiedlera za. zabójstwo na 6 lat 
więzienia. Za usiłowane zabójstwo 
Kurka również na 6 lat. przy czym 
obydwie kary złączono na S lat więzie
nia.
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Grom uderzył 
w trzy tramwaje

Podczas wczorajszej burzy połud
niowej pioruny obrały sobie niejako za 
ceł kursujące ulicami tramwaje po
znańskie.

Na ulicy Dąbrowskiego uderzył pio
run w tramwaj linii 8, inny grom ugo
dził w tramwaj linii 10, kursujący po
między PI. Sapieżyńskim i Jeżycami. 
Trzeci grom uderzył w tramwaj linii 1. 
odbywający kurs pomiędzy uł. Wielką 
i dworcem kolejowym.

We wszystkich wypadkach uderze
nie gromu, oprócz przerażenia powsta
łego wśród pasażerów nie spowodowa
ło żadnego wypadku w ludziach. Je
dynie uległy uszkodzeniu umieszczone 
pod ławkami kilometromierze, przez 
które najwidoczniej pioruny się wyła
dowały. (kl)

śmiertelny postrzał
Krotoszyn. (Teł. wł.) W u- 

biegły wtorek postrzelono w brzuch 
w niewyjaśnionych okolicznościach 
Bronisława Czerwonkę z Trzemeszna. 
Zajście miało miejsce w okolicach 
Krotoszyna. Poranionego przewieziono 
do szpitala w Krotoszynie, gdzie zmarł 
on w kilka godzin po operacji. Jak się 
okazuje, Czerwonkę postrzelił, rzeko
mo w obronie własnego życia, leśniczy 
Jan Zagrodnik w Zabęczkowie. W 
sprawne tej wszczęto dochodzenia. R-r.

Piorun uderzył w stodołę
Podczas wczorajszej burzy uderzył 

piorun o godzinie 15,30 w stodołę w za
budowaniach p. Stanisława Wieczorka 
na Osiedlu Warszawskim przy ul. Mo
gileńskiej 2.

Do akcji ratowniczej przywołano 
miejską straż pożarną, która ugasiła 
pożar i zabezpieczyła przed niebezpie
czeństwem sąsiadujące budynki.

Spłonęła stodoła wartości około 3 
tysięcy złotych z narzędziami rolni
czymi. (kl)

W wypełnionej po brzegi sali Ogrodu 
Zoologicznego rozpoczęły się dziś w po
łudnie obrady delegowanych Związku 
Włościanek Wielkopolskich. Zjazd poprze
dziło nabożeństwo na intencję zmarłych 
członkiń Związku, które się odbyło w ko
ściele Serca Jezusowego na Jeżycach o go
dzinie 9.30. Po nabożeństwie udano się w 
pochodzie do sali obrad.

Po odśpiewaniu „hymnu włościanek“, 
p. Wanda Niegolewska jako przewodni
cząca Związku Włościanek Wielkopolskich 
zagaiła obrady. Powitała w serdecznych 
słowach ke. kanonika dr Adamskiego, ja
ko zastępcę Kardynała Legata, radcę Mi
nisterstwa Rolnictwa Radziejowską, prze
wodniczącą rady głównej ziemianek p. 
Czarnowską, prezesa Wielkopolskiego 
Tow. Kółek Rolniczych p. Mikołajczyka, 
naczelnika wojew. wydz. roln. Kulczyckie
go, wiceprezesa Izby Rolniczej Wróblew
skiego, insp. Kapałczyńskiego z ramienia 
Tow. Czytelni Ludowych, oraz przedstawi

— * JAROCIN. W przyszłym roku przypa
da 25-lecie założenia I-szej drużyny im. Włady
sława Jagiełły. Uprasza się wszystkich druhów 

lat 1913—1918 o podanie adresów na ręce 
druha Mariana Chwierabskiego z Jarocina, uł.
Powstańców nr. 35. (n.)

* KOŚCIAN. Na specjalne zaproszenie L. 
M. K. w Gdyni wyjechał na dwutygodniowe 
tournée artystyczne po polskim wybrzeżu chór 
męski „Arion“ z Kościana. Nadmienić wypada, 
że „Arion“ już w ub. roku występował w „Dniu 
Morza“ w Gdyni, zdobywając duży rozgłos. W 
obecnym tournée „Arion“ wystąpi z specjalnym 
koncertem W Wejherowie oraz będzie śpiewał 
w „Dniu Morza“ w Gydni , na uroczystości po
święcenia O. R. P. „Grom“. Zarząd Miejski 
wręczył chórowi specjalny adres dla miasta 
Gdyni, a zarząd L. M. K. w Kościanie taki sam 
dla L. M. K. w Gdyni. Wręczenie adresów na
stąpiło w sobotę przed ratuszem kościańskim. 
Chórowi w składzie 30 oscb przewodniczy pre 
zes adw. Ginyczyński i dyryg. St. Wojciechow
ski.

W dniu wczorajszym przeszła nad mia
stem krótkotrwała, lecz b. gwałtowna burza 
gradowa. Nastąpiło tu nagłe oberwanie się 
chmury gradowej. Nawałnica szalała około pię
ciu tylko minut. Mimo to pozostawiła po sobie 
wielkie spustoszenie. Grad niezwykłej wielkości 
powybijał szyby w oknach. Ogrody warzywne 
są całkowicie zniszczone. Ulice pokryły, się na 
chwilę kilkucentymetrową warstwą grubego 
gradu. Następnie ulewa zamieniła ulice w szero
ko rwace potoki.

— * KOSTRZYN. Drużyna harcerska im 
Anieli Tułodzieckiej udaje się na kilkudniowy 
pobyt do nadleśnictwa Jezierce.

Wikariusz ks. Dolczewski opuszcza para
fię tutejszą, udając się do parafii na Winia- 
rach. Ksiądz D. pracował tutaj bardzo gorli
wie przez 4 lata i zdobył sobie przywiązanie 
wszystkich parafian. Następcą jego będzie ks. 
wikariusz Lazak z Sulmierzyc.

Odbył sie tutaj drugi'jarmark bez żydów
W Siekierkach odbyło się poświęcenie no

wej sikawki Ochoto. Straży Pożarnej. Poświę
cenia dokonał miejscowy ks. proboszcz. (dk.)

— Odnośnie kradzieży, która miała miejsce 
u p. Ludwika Nowaczyka, zakradła się pomył
ka, gdyż złodzieja dotąd nie wykryto. (dk)

* MOGILNO. „Dzień morza“ w Mogilnie 
urządzono w tym roku z całą okazałością. Po
chód uformował się przed dworcem kolejowym, 
który przy dźwiękach orkiestry wojskowej wy
ruszył przez cale miasto do kościoła poklasztor- 
nego. Mszę św. odprawił ks. Knast który rów
nież wygłosił podniosłe kazanie okolicznościowe. 
Następnie odbyła się akademia, śpiewy wyko
nał Chór Kościelny pod dyr. p. Żurowskiego, a 
referat pt. „Chcemy silnej i loty wojennej wy
głosił prezes obwodowy L M. K. p. Wojcie
chowski. Na urządzonym pomoście odbyła się 
uroczystość poświęcenia łodzi wyścigowej 
.Tskra“. przynależącej do pocztowego P. W. Po

świecenia dokonał ks. Knast. Po południu w 
ogrodzie Domu Katolickiego odbył sie koncert 
orkiestry, i strzelania o n ’grody. Wieczórem 
liczne społeczeństwo wyległo na brzeg jeziora, 
gdzie odbył się dalszy ciąg programu.

— Lekkomyślny parobek majętności Wójcin 
pow. Mogilno, jadać wozem diabiastym z ludź
mi. powracającymi z pola, wjechał dla żartu w 
dość głęboki rów. Wóz się przewrócił. Sześć o- 
sób odniosło poważne obrażenia. Na miejsce 
wypadku wezwano lekarza Lepczyńskiego ze 
Strzelna, który udzielił doraźnej pomocy. Lek
komyślnego parobka spotka zasłużona kara.

Kółko rolnicze,w Markowicach tradycyj
nym zwyczajem urządziło zwiedzanie gospo
darstw członków. Tym razem zwiedzano Kru
szę Duchowną. Zwiedzenie tej wioski porzedzi- 
ło krótkie zebranie z udziałem prezesa powia
towego T. K. R. ks. prób. Sołtysińskiego Po 
omówieniu sytuacji tarnt. rolnictwa i wybraniu 
sądu honorowego, spędzono resztę czasu w go
ścinnych progach p Lenarta. (Rój.)

* NAKŁO. Na. ostatnim zebraniu Związ
ku Polskiego w Nakle rozwinęła się pod przew. 
adw. Tucliołki obszerna dyskusja nad sprawa 
najazdu Żydów na Nakło. Wszyscy obecni 
stwięrdzih. że należy jak najprędzej przedsię
wziąć energiczną akcję. by przeciwstawić się 
wzrastającemu stale naporowi żydów, którzy 
korzystając z nieuświadomienia narodowego, o- 
panowują handel i przemysł. Omawiano też po
litykę właściciela bekoniarni w Nakle Żyda 
Oskara Robinsona, który wypowiedział posady 
prawie wszystkim chrześcijańskim pracowni
kom biurowym. Obecnie na 13 pracowników jest 
dwóch Polaków. Zebranie uchwaliło zaprosić 
do Nakla ks. prał. Trzeciaka z odczytem, (nc.)

— * ORORN1KT. Na z,ot Sokolstwa Pol
skiego do Katowic wyjechało z gniazda obor
nickiego 44 druhen i druhów z prezesem p. Ed
mundem Dondajewskim ra '’Żele.

— W ubiegłą niedzielę po nieszporach i na- 
bożeństwue do Najśw Serca Jezusowego odbyło 
się w’ kościele parafialnym poświecenie sztan
daru Katolickiego Stów. Kobiet. Aktu poświę
cenia dokonał ks. proboszcz Stefan Szymański.

— Z okazji „Dnia Morza" przeprowadzono 
27 bm. w' godzinach przedpołudniowych zbiórkę 
uliczną ' Uroczystości „Di m Morza“ rozpoczęto 
po południu podniesieniem bandery L. M. K., 
przy przystani harcerskiej drużyny żeglarskiej. 
Następnie odbyły się zawody kajaków i bieg 
sztafetowy na trasie 1 km. Nagrodę wędrowną 
przeznaczona dla zawodników kajaków jedno
osobowych postanowiono wydać po rozpatrzeniu 
zgłoszonego sprzeciwu pi zez „Sokół“ obornicki.

Z WIELKOPOLSKI
— * GNIEZNO. Posiedzenie Rady Miejskiej 

odbędzie się w piątek, dnia 2 lipca o godz. 18.
— W Przyborówku spaliła się Marii Matla- 

kowej stodoła i chlew wartości 7 100 zł.
— W Lubonie uderzył piorun w antenę ra 

diową rolnika Władysława Nowaka, przy czym 
zniszczył antenę, akumulator oraz uszkodził 
okno i szyby. Ofiar w ludziach nie było.

—: W Gaju spalił się rolnikowi Pawłowi 
Stibbe dem mieszkalny zamieszkały przez loka 
torów Ignacego Pietraszczyka i Wincentego 
Iwińskiego wartości około 6 000 zł. Lokatorom 
spaliły się różne drobne rzeczy.

— W Woli Skonenckiej spłonęła na szkodę 
roln. Pawła Firtza stodoła, 2 chlewy, 2 szopy i 
wszystkie narzędzia rolnicze wartości około 
23 600 zł. Policja wdrożyła dochodzenia, (br)

— * INOWROCŁAW. Na kradzież czereśni 
w Lutkowie pod Inowrocławiem wybrali się 
Antoni Fita, Marian Czuszak i Jan Świątkow
ski. 18-letni syn dzierżawcy alei, Tad. Jaku
bowski, zdołał swoja energiczna postawa odpę
dzić napastników, którzy jednakże po godzinie 
powrócili, rzucili się na młodego Jakubowskie
go, przy czym jeden z nich wystrzałem z rewol
weru zranił Jakubowskiego ciężko w brzuch. 
Rannego w b. poważnym stanie odstawiono do 
szpitala. Złodziei ujęto.

— Na zbiegu ulic Solankowej i Toruńskiej 
autobus wjechał przy wymijaniu dorożki, na 
trotuar. Pod koła dostała się pewna kobieta, 
doznając złamania nogi.

— śmiercią samobójcza przez powieszenie za
kończyła życie 58-letnia Maria Jaworska z 
Gniewkowa. Powodem tego rozpaczliwego kro
ku był rozstrój nerwowy, spowodowany trudny
mi warunkami materialnymi, (nul
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— * Dyplom i tytuł lekarza otrzymali pp. 
Marian Kużdowicz ze Śmigla i Marian Piechoc
ki z Międzyrzecza (Niemcy).

TAN POGODY
y W POZNANIU

30 czerwca 1937

Temperatura 7 godz. + 11,7, 13 godz. + 18.2. 
Ciśnienie

7 godz. 749.1 mm. niskie 
13 godz. 751,8 mm. 

tendencja barom.: ciśnienie wzrasta 
Zachmurzenie

7 godz. pochmurno 
13 godz. umiarkowane 

Wiatr
7 godz. kierunek póln.-zach., szybk. 9 ni/sek.

Cpad
19,4 mm., rodzaj opadu: deszcz.
13 godz. kierunek pot.-zach. szybk. 11 m/sek. 
Temperatura w dniu 29 czerwca br. była: 

najwyższa + 29.1 o godz. 12,30 
najniższa + 16.4 o godz. 5 

Prognoza pogody na dzień jutrzejszy:
Wzrost zachmurzenia, możliwość opa 

dów. chłodniej.

Obrady włościanek wielkopolskich
cielki kój gospodyń wiejskich, przybyłe z 
powiatów, które przyłączone zostaną do 
Wielkopolski.

W gorących słowach uczczono pamięć 
zmarłych członkiń. Do prezydium powoła
no pp Cieślakową z Dobieżyna, p. Krzemie- 
niewską z Szamotuł i p. Szlachtową.

Z kolei przewodnicząca związkowa p. 
Wanda Niegolewska przedłożyła wyczer
pujące sprawozdanie z działalności rocz
ne! pracy, dokonanej nad podniesieniem 
wsi polskiej w 314 kółkach włościanek.

Zjazd powitał następnie wojewoda 
Maruszewski, imieniem ks. Kardynała- 
Prymasa złożył życzenia zjazdowi ks. ka
nonik dr Adamski. W imieniu Izby Rol
niczej przemawiał wiceprezes Wróblew
ski i prezes Wielkopolskiego Towarzy
stwa Kółek Rolniczych p. Mikołajczyk.

Szczegółowe sprawozdanie z działal
ności Związku przedłożyła dyrektorka 
biura p. Hulanicka - Różańska.

Obrady trwają, (kl)

_ * OPALENICA. W dniu dzisiejszym w 
południe wybuchł pożar w maj. Wojnowiec pod 
Opalenica, któiego pastwą psdly chlewy, nale
żące do pracowników dominialnych. Żywy in
wentarz zdołano uratować, natomiast chlew i 
szopy z materiałem opałowym oraz różne drob
ne narzędzia ludzi dominialnych spłonęły do
szczętnie. Ogień został prawdopodobnie spowo
dowany przez 6-ciOj letnie dziecko, które znala
zło gniazdo ptasie i je podpaliło przy drewniku, 
w którym; zgromadzona słoma natychmiast za
jęła sic płomieniem.

— W ub. tygodniu odbył się tutaj dzień cho
rych. Chorzy przystąpili gremialnie do Stołu 
Pańskiego. Po Czym panie ze Stów. Pań św. 
Wincentego a Paulo gościły chorych w Domu 
Katolickim.

— Rozpoczęto tu rozbiórkę starej rudery 
miejskiej przy ul. Powst. Kozaka. Na miejscu 
jej projektuje się postawienie gmachu dla K. 
K. O, i poczty. Bezrobotnych zamieszkałych w 
tymże domu przeniesiono do innych lokali, (op.)

— * OSTRÓW. Do tut. gimnazjum męskiego, 
mimo zdania egzaminu wstępnego, nie zostało 
przyjętych około 50 uczniów z powodu braku po
mieszczenia.

—■ Walne zgromadzenie ostrowskiego Banku 
Kupieckiego Spółdzielczego odbyło się pod prze
wodnictwem prezesa Rady Nadzorczej p. Wło
dzimierza Wentzla. Przedłożone sprawozdanie 
kasowe wywołało ożywione obrady. W, wyniku 
dyskusji Udzielono zarządowi i radzie nadzorczej 
ustawą przepisanego pokwitowania, a wykaza
ne straty w kwocie 340 275.98 zł uchwalono po
kryć posiadanymi rezerwami. Ponadto mają być 
pociągnięci członkowie do jednorazowego świad
czenia w wysokości 50 zt. W skład nowo obra
nej rady nadzorczej weszli pp.: Wentzel Wło
dzimierz. Stawowy Andrzej, Michalak Ludwik, 
Jondro Józef, Majchrzak Stanisław i Wciórka 
Franciszek.

— Miasto nasze otrzymało liceum państwo
we wydziału klasycznego i matematyczno-fi
zycznego.

. —Odbył się tu ' ślub p. Wandy Leciejew- 
skiej i p. Franciszka Marciniaka prezesa KSM 
m. w Ostrowie. Związek pobłogosławił brat pa
ni młodej, ks. Stefan Leciejewski w licznej asy
ście duchowieństwa.

— Zmarła tu niespodzianie znana powszech
nie i szanowana obywatelka śp. z Jachlińskicli 
Maria Piechocka, przeżywszy lat 74. W czasie 
niewoli dom śp. Zmarłej był ostoją polskości. 
Niech odpoczywa w pokoju! (os)

— * ŚREM. Zastęp harcerzy wodnych „Re
kiny“ urządził w ub. niedzielę uroczystość spu
szczenia na wodę i poświęcenia nowej łodzi ża
glowej. zbudowanej we własnych warsztatach. 
Miejscowy hufiec harcerski, po wysłuchaniu 
mszy św w kościele pofranciszkańskim udał się 
nad brzeg Warty, gdzie kapelan ks. prof. Anto
ni Rzadk’ dokonał aktu poświęcenia dobrze ptm 
zetitujacego się statku. Prezes pow. K. P. II. 
wygłosił okolicznościowe przemówienie, po czym 
przy dźwiękach hymnu narodowego podniesio
no na maszcie proporzec r rodzice chrzestni z 
kolei podpisali akt erekcyjny. Z okazji uroczy
stości zebrano 51 zł.

— Na zakończenie koncentracji i ćwiczeń 
szwadronu Krakusów pow. Jarocin, Śrem, śro
da odbędą sie w dniu 4 lipca br. o godz. 14 na 
boisku „Sokoła“ w Śremie zawody konne.

— Powszechnie łubiany i ceniony w pracy 
duszpasterskiej i społecznej pierwszy mansjó- 
narz. ks. Janusz Kaniewski, opuszcza naszą pa
rafie i obejmuje wikariat w Grodzisku Wielko
polskim. Na wikariat do Śremu przybywa ks. 
Jaskólski

— We wsi Borgowo na szosie wiodącej ze 
Śremu do Gostynia, wydarzyła się dnia 25 bm 
o godz. 17 katastrofa samochodowa, która dzię
ki przytomności szofera nie pociągnęła za sobą 
ofiar w ludziach. W kierunku Gostynia jechało 
z dużą chyżością auto osobowe marki Opel 
A 67 —- 927. którym kierował dr Jerzy Szumann. 
zam. w Poznaniu ul. Niegolewskiego lOa. Przed 
samochodem, po prawej stronie, szosy, posuwało 
się obok siebie dwu rowerzystów. Dr Szumann, 
zachowując wszelkie środki ostrożności, dał sy
gnał ostrzegawczy i usiłował przepisowo wymi
nąć pojazdy. W momencie, kiedy znalazł się na 
skrzyżowaniu traktu polnego Wieszczyczyn — 
Borgowo. jeden z podróżnych. Franciszek D.ol- 
wueki z Ostrowieezna w zamiarze zboczenia za 
jechał mu drogę. Kierowca w ostatniej chwili, 
ratując człowieka od niechybnej śmierci, wykrę
cił nagle samochód w lewą stronę, wpadł na 
drogowskaz, który złamał, a następnie rlo głębo
kiego rowu. Rowerzysta podobnie jak i kierow
ca samochodu i pojazdy wyszli z katastrofy bez 
szwanku, (su)

- * TARNOWO PODGÓRNE. Pierwsza 
drużyna koszykówki tutejszego „Sokoła“ grała 
w ub. niedzielę w Dopiewie z tamtejszą T dru
żyna Harcerzy, pokonując gospodarzy w sto
sunku 22:9 do przerwy 6:4. Sokoli zdecydowa
nie przeważali.

— W przyszłą niedzielę tj. 4 linca organizu 
je Oddział Lic-i Morskiej i Kolonialnej wielka 
uroczystość „Dnia morza ‘ z następującym pro
gramem: o godz.' 10.30 zbiórka wszystkich orga 
nizacyj ze sztandarami p”zy ul. św. Józefa obok 
sali św. Józefa, o godz. 11 wymarsz z orkiestra 
na nabożeństwo do miejscowego kościoła. Po 
nabożeństwie wymarsz do ogrodu proboszczów 
skiego na. akademie. O godz. 15 początek żaba 
wy. podczas której będzie wiele urozmaiceń i 
atrakcyj. (tb

—- * WRZEŚNIA. Dnia 2 lipca o godz. 19,30 
zwołuje Stronnictwo Narodowe we Wrześni w 
sali TTótelu Polskiego wielkie zebranie nublicz 
ne. Przemawiać będą delegaci z Poznania, (rw

MIŁOŚĆ I ZDRADY
najbardziej uroczei kobiety szampańskiego 
i swawolnego Paryża i genialnego CYNIKA 

GUY DE MAUPASSANTa

MARIA BASZKIRCEW
z udziałem: MAlUl BALCERKIEWI- 
CZÓWNY, HANSA JARAYa, SZOEKE 
SZAKALLA WKRÓTCE na ekranie kina 
A P O L LO. ng -46 033

— * ZBĄSZYN. Kurkowe Bractwo Strzelec
kie obchodzi w roku bieżącym 425-lecie istnie
nia. Z okazji tej urządzono strzelanie jubileuszo
we, połączone ze strzelaniem o godność króla i 
rycerzy na rok 1937-38. Pc krótkim przemówie
niu prezesa Fr. Filipowskiego o wa żności cli wi
li, wzniesiono okrzyk na cześć Rzeczpospolitej 
Polskiej. Strzelanie rozpoczęto strzałami hono
rowymi na cześć Rzeczpospolitej, Prymasa Dol
ski. i armii narodowej. Najlepsze strzały do tar
czy jubileuszowej oddali: Fr. Tomiak — król 
jubileuszowy, Maksym. Konieczny — I rycerz, 
St. Rogac-ki — II rycerz; Godność króla kurko
wego na rok 1937-38 zdobył p. Feliks Werner. 
I rycerzem został p. Bażyński, II rycerzem — 
p. Fr. Rybak, (n)

Niniejszym zawiadamiamy czytelni
ków naszych

w Inowrocławiu
iż wszelkie zamówienia na prenume
ratę oraz ogłoszenia i r klamy przyj
muje po cenach oryginalnych, bez żad
nych dopłat, agentura:

Księgarnia p. Knacta, ul. Królowej 
Jadwigi 29, tel. 391.

Z POMORZA
— * GRUDZIĄDZ. Ub. soboty urzędnicy 

policji śledczej przeprowadzili w zakładach W. 
Kulerskiego na Tuczewie oraz w redakcji „Goń
ca Nadwiślańskiego“ przy pl. 23 Stycznia rewi
zję. która trwała przeszło godzinę. Szukano ma
nuskryptu do dodatku „Gaz. Grudziądzkiej“ pt. 
„Strajki chłopskie“. Policja zabrała manuskrypt 
i odnośne matryce drukaiskie. Uwięzieni pod
czas ostatniego strajku robotników w Grudzią
dzu wydawca „Gońca Nadwiśl. Witold Kulerski 
i redaktor tegoż pisma Józef Kruszana zostali 
w sobotę zwolnieni z aresztu.

— Podczas burzy w piątek uderzył grom w 
dom mieszkalny rolnika Błaszkiewicza w Linar- 
czyku i wzniecił pożar. Ogień zniszczył dom o-
az szopę. Straty wynoszą 5 000 zł.

— Komisarzem Ubezpieczalni Społecznej mia
nowany został w miejsce zwolnionego komisa
rza adw. Grzywacza, em. pułk, żaboklicki z 
Grudziądza, (gn)

— * GRUDZIĄDZ. 1300 dzieci do pierwszej 
Komunii św. przygotowano w obrębie paralij

rudziądzkich. W niedzielę odbyło się w parafii 
św. Mikołaja i Najśw. Panny Marii uroczyste 
przyjęcie dziewczynek, razem około 350. Chłop
cy przyjęci zostaną w dniu św. Piotra i Pawia, 
a następnej niedzieli dzieci na Chełm. Przed
mieściu i Tarpnie, razem około 600. Dziećmi ro*
Izicpw niezamożnych zajęty się stowarzyszenia, 
które postarały się o odzież dla dzieci.

-r- W stan spoczynku przeniesiony został wi
cedyrektor Banku Polskiego p. Godecki. 25 
dniem 1 września w stan spoczynku przechodzi 
dyrektor tegoż banku p. Michejda. Pierwszy 
zaś prokurent p. ścisławski przeniesiony został 
do Lidzbarka.

— W zagrodzie rolnika Schancha we W. Ko
bylance powstał pożar, który zniszczył doszczęt
nie stajnie wraz z tegorocznym zbiorem siana. 
Straty wynoszą 5 000 zł. Ogień powstał od iskier 
z piekarnika.

— Żyd Pinkus Goldberger, kupiec w Gru
dziądzu mając w kasie eksped. towarowej P. 
K. P. do zapłacenia 351,87 zt, wykorzystał błęd
ne obliczenie kasjera i zapłacił tylko 251,87 zt. 
Sad skazał żyda na 6 miesięcy więzienia z za
wieszeniem pod warunkiem, że w ciągu miesią
ca od uprawomocnienia się wyroku zwróci ka
sjerowi 100 zt. f(gn.)

— * LUBAWA. W jeziorze w Skarlinie uto
pił się 29-letni robotnik Otręba, który; pławiąc 
konia, stracił równowagę i wpadł do wody. 
Zwłoki jego wydobyto.

— Nad wioskami Rybno. Rumian. Rumieni- 
ca i Dębień przeszła ciężka burza gradowa, któ
ra w polach i ogrodach wyrządziła wielkie szko
dy. Poszkodowani nie byli ubezpieczeni. (gn.)

— * WĄBRZEŹNO. Podczas burzy w pią
tek wieczorem uderzy! grom w robotnika Alfon
sa Dąbrowskiego i zabił go na miejscu. Dą
browski. który liczył lat 28, osierocił żonę i dwo
je dzieci. (gn.)

KSIĘGI STANU CYWILNEGO
Zapowiedzi

Dnia 28 h. m. wywiesz« no następujące za
powiedzi (osoby, przy których nie jest podana 
miejscowość, mieszkają w Poznaniu):

Technik dentyst. Janislaw Sipiński i fryzj. 
Zofia Kicfpińska; ślus Stanisław Bosiacki i 
Stanisława Błaszykówna: t’k. Marian Clinre- 
lewski i higienistka Janina Matkowska; urzędn. 
bank. Alojzy Tylewski i urzędu, bank. Helena 
Doiata: kup. Aleksy Kaezmarei? i Gertruda. 
Rciroann. z domu Przybylakówna; asyst, poczt. 
Kazimierz Korbik i kierownik agencji poczto
wej Anna Sibilska: rot'. Sylwester Bukowski I 
Zelma Schubert: technik budowl. Kazimierz 
Geppert w Pruszkowie, pow. warszawski, i A- 
polinaria Kozłowska: górnik Jan Staboicpszy 
alias Słabolepszy w Montigny en Gohelle, Fran
cja, i gospod. Anna Grausch alias Gras.

Zgony.
Dnia 28 czerwca 1937 r. zapisano następu

jące zgony: Stanisław Grzegorzewski, byty dy
rektor kwart, szklą, 62 lat: i awet Walter, em. 
dyrektor niejskiej kasy oszczędności, 75 lat; 
Kazunierz Śliwiński, kapitan w stanie spoczyn
ku. 51 lat: Wawrzyn Sroczyński, robotnik. 74 
lat: Pelagia Stasiak, z domu Takubowska. wdo
wa. 33 lat: Teodozja Kopa, służąca, 24 lat: Jad
wiga. Szczepaniak, służąca. 84 lat; Edmund 
Kaszyda. asesor kolejowy, 51 lat; Władysław 
Łukowski., kupiec, 74 lat: Włodzimierz Bau- 
kowskż. starszy majster wojskowy. 37 lat; Ja
nina Kicińska z domu Maciejewska, wdowa. 82 
lat: Anna Rostkowska, szwaczku 75 lat: Zofia 
Hanich. z domu Rau. 28 iat; Joanna Krysia- 
kowa z domu Orzeszka. 37 lat; Eryk Tumm, 
rolnik. 38 lat; Mieczysław Przybylski, bez za
wodu, 17 lat; Fel!ks Dobrowolski, konduktor 
tramwaju. 30 lat: Irena Kordns. 5 mieś.: Sta
nisław Idziak. motorowy tramwaju. 37 lat: Zu
zanna Cieśla ¿owa z domu Hobri, wdowa 59 lat:
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Rewia tężyzny Sokolstwa Polskiego
(Od własnego korespondenta „Kuriera Poznańskiego“)

OTWARCIE ZLOTU
Katowice. (Tel. wł.) Na boisku t 

sportowym obok Parku Kościuszki 
zgromadziła się starszyzna sokola z ca
łej Polski wraz z reprezentantami so
kolstwa polskiego z zagranicy oraz so
kolstwa czeskiego, jugosłowiańskiego, 
bułgarskiego i rosyjskiego.

Z orkiestrą i sztandarem związko
wym na czele udano się w pochodzie 
na plac Wolności, gdzie prezes Związ
ku Arciszewski złożył wieniec na pły
cie Nieznanego Powstańca. Na szarfach 
wieńca widnieje napis: „Bohaterom 
powstań śląskich — Sokolstwo Pol
skie“. W czasie składania wieńca or
kiestra Sokola odegrała hymn naro
dowy. Następnie wiązankę róż w imie
niu Sokolstwa zagranicznego złożył na 
płycie dr Bukowsky, wiceprezes Związ
ku Słowiańskiego i prezes Sokolstwa 
Czeskiego.

UROCZYSTA AKADEMIA
Z placu Wolności udano się do tea

tru na uroczystą akademię. Gmach 
został bogato udekorowany flagami i 
zielenią. Salę wypełnili delegaci So
kolstwie polskiego i zagranicznego oraz 
przedstawiciele duchowieństwa z ks. 
biskupem Adamskim na czele, wojsko
wości i władz. Na scenie ustawiły się 
poczty sztandarowe, wśród nich stary 
sztandar związkowy.

Akademia rozpoczęła się odegra
niem przez orkiestrę marsza Sokołów, 
po czym chór sokoli z Chorzowa od
śpiewał „Gaudę Mater“. Otwarcia zlotu 
dokonał prezes Arciszewski, witając nń 
wstępie reprezentantów władz, delega
tów Sokolstwa Polskiego z zagranicy, 
delegatów Sokolstwa Słowiańskiego, a 
wreszcie licznie przybyłych sokołów 
z całej Rzplitej. Następnie wygłosił 
dłuższe przemówienie na temat ideolo
gii sokolej, podkreślając zasługi Sokol
stwa Polskiego przed wojną oraz w 
pracach niepodległościowych.

Z kolei sekretarz generalny Związ
ku inż. Terech odczytał teksty depesz 
hołdowniczych wysłanych do Pana 
Prezydenta, marsz. Śmigłego-Rydza, 
Prymasa Polski kard. Hlonda oraz do 
władz związkowych Sokolstwa Sło
wiańskiego i Sokolstwa Polskiego Za
granicą. Dalej przemawiali: prezes 
Związku Sokolstwa Czeskiego dr Bu
kowsky, który wręczył prezesowi Arci
szewskiemu jako dar kryształowy pu
char i Adam Zamoyski w imieniu Mię- 
cizynar. Federacji Gimn.

SZTAFETA
DZIELNICY WIELKOPOLSKIEJ
Po przemówieniach prezesowi Arci

szewskiemu wręczono szereg sztafet, 
które przybyły na otwarcie zlotu z ca
łego kraju. M. i. specjalne wrażenie 
wywołała sztafeta Dzielnicy Wielko
polskiej, która przyniosła życzenia dla 
Sokolstwa z okazji jego zlotu od setek 
organizacyj z Wielkopolski, od wszyst
kich gniazd sokolich, a ponadto jako 
dar symboliczną bryłę soli z Inowro
cławia, siedziby najstarszego gniazda 
wielkopolskiego.

Na zakończenie przemawiali przed
stawiciele władz, po czym w drugiej 
części akademii odbyły się bardzo 
efektowne popisy.

Wracając do reminiscencyj zloto
wych trudno nie podkreślić wielkiego 
wzruszenia, jakie ogarnęło zebranych 
na akademii sokolej w Teatrze im. 
Wyspiańskiego w Katowicach, kiedy 
przybyli dwaj weterani Sokolstwa, 
naczelnicy — Stefan Wesel ik z

Zbiorowe ćwiczenia sokolic. W ruiYioph •zlnfn mlhvlv

Poznania i Radzimski z gnia
zda inowrocławskiego, którzy odebra
li pałeczki sztafetowe na granicy Haj
duk i Katowic i wręczyli je prezesowi 
Arciszewskiemu. Biegaczy w sztafecie 
było ogółem l.Otl, a kierownikiem jej 
był druh Lustro z Poznania, referent 
lekkiej atletyki w naczelnictwie Dziel
nicy Wielkopolskiej.

W przemówieniu na otwarciu zlotu, 
prezes Arciszewski z naciskiem pod
kreślił, że kolebką wszelkich poczynań 
niepodległościowych i szkołą w walce 
o wolną i wielką Polskę był Sokół.

TAŃCE REGIONALNE
Pracowity dzień rozgrywek ponie

działkowych zakończyły popisy i po
kazy tańców regionalnych na terenach 
sztucznego toru łyżwuarskiego w Ka
towicach, które budziły niekłamany 
entuzjazm widzów'. Szczęśliwym po

Prezes Międzynarodowej Federacji Gimnastycznej 
Czechów.

Adam łir. Zamoyski w otoczeniu

mysłem okazał się pomysł z żywymi 
granicami Polski, którego przeprowa
dzenie wypadło bardzo efektownie. 
Niedomagania i ciasnotę (podwójna 
ilość widzów w stosunku do pojemno
ści) pokryła wspaniała iluminacja o- 
gniami sztucznymi, jakiej Katowice 
dotąd nie oglądały

ŻYWIOŁOWY ENTUZJAZM 
POWITALNY

Niezwykle imponujący przebieg 
miały uroczystości główne we wtorek. 
Zobojętniałe już pod wpływem róż
nych „galówek“ Katowice żywiołowo 
manifestowały swoje sympatie dla So
kolstwa, podkreślając okrzykami jego 
charakter narodowy, dając jednocze
śnie dowód, że nie na rozkaz, lecz z na
kazu serca wzbudza się szczery entu
zjazm społeczeństwa. Olbrzymia trasa 
pochodu sokolego od toru wyścigowe
go w Brynowie po przez całe Katowice 
była obstawiona szpalerem publiczno
ści, głowa przy głowie, w niewidzianej 
dotąd ilości. Ćałe miasto i okolica ze
brały się oglądać defiladę i by zasypać 
kwiatami Sokołów. Takiego bowiem 
deszczu kwiatowego w Polsce nie zwy- 
kło się oglądać.

Rozległe błonia toru wyścigowego 
w Brynowie zamieniły się we wtorek 
rano w olbrzymi żywy kwietnik. Na

zielonym tle murawy wykwitły czer
wienią maków koszule sokołów i bielą 
lilij bluzki druhen, stanowiąc motyw 
główny, przetykany krasą strojów re
gionalnych — ludowych

Kolejno przekazywany raport od 
poszczególnych oddziałów odebrał 
łącznie prezes Arciszewski i złożył o- 
gólny raport gen. Berbeckiemu, we
spół z którymi oraz z dowódcą miejsco
wego garnizonu płk. Sadowskim do
konał przeglądu zebranych oddziałów'.

UROCZYSTA MSZA ŚW. POLOWA
Przy mszy polow'ej na czele stanęła 

kompania honorowa miejscowego gar
nizonu, a przed ołtarzem stanął po bo
kach las 600 sztandarów.

Po zajęciu miejsc honorowych przez 
starszyznę sokolą i przedstawicieli 
władz i wojskowości, odbyła się msza 
św. celebrowana w asyście duclio-

wieństwa przez ks. bisk. Adamskiego. 
Kapelan sokoli, ks. prałat Jachimow- 
ski wygłosił płomienne kazanie, pełne 
mocnych i aktualnych ech. Uroczyste
go błogosławieństwa imieniem nie
obecnego protektora zlotu ks. Prymasa 
Hlonda udzielił zebranym rzeszom ks. 
biskup Adamski, który w przemówie
niu podniósł charakter katolicki So
kolstwa i jego wierność ideom narodo
wym. Prezes Arciszewski zapewnił ze
branych, że brać sokola stać będzie na 
straży ideałów katolickich i narodo
wych i służyć będzie Polsce. Przemó
wienia zamknął gen. Berbecki pozdra
wiając zebranych uczestników zlotu w 
imieniu Naczelnego Wodza.

WSPANIAŁA DEFILADA 
20 TYS. SOKOŁÓW

Ulewny deszcz, jaki opóźnił defila
dę, nie rozproszył zebranych na całej 
trasie pochodu widzów. Trybunę dla 
dostojników ustawiono przed teatrem. 
Poza przedstawicielami władz i woj
skowości zajął miejsce na niej tylko 
płk. Arciszewski, a prezes Międzynaro
dowej Federacji Gimnastycznej hr. 
Adam Zamoyski był przed trybuną, 
trzymając olbrzymią naręcz purpuro
wych goździków, które sypał na ma
szerujące grupy. Z boku przed trybuną 
ustawił się później sztandarowy poczet

J. E. ks. biskup Adamski celebruje 
połową Mszę św.

związkowy z plutonem honorowym o- 
raz reprezentanci delegacji Sokolstwa 
zagranicznego (narodów słowiańskich 
i Rumunii) i Sokolstwa Polskiego z ob
czyzny). Do defilady przygrywała or
kiestra pułku chorzowskiego, która u- 
śtawiła się naprzeciw trybuny.

Burzą oklasków powitano pierwsze 
oddziały sokole. Po bardzo wielkiej 
grupie kolarskiej, wyglądającej dzięki 
amarantowym koszulkom i białym 
kurteczkom, jak olbrzymiej długości 
flaga narodowa, przeszli wśród nieu
stających wiwatów i oklaskóy,, wśróii 
deszczu kwiatów sokoli z Ameryki, 
Francji, Czechosłowacji, Niemiec i Ru
munii. Dalej idą poczty sztandarowe 
w ilości około 600. Takiej liczby sztan
darów na Śląsku się nie pamięta.

Następnie podążają poszczególne 
dzielnice z Małopolanami na czele. 
Barwmie wyróżnia się Dzielnica Kra
kowska z grupą w stroju ludowym. Za 
nimi maszerują górale. Efektownie 
przeszło Sokolstwo z Dzielnicy Mało
polskiej, której oddział przemaszero
wał pozdrawiając wyciągniętymi w 
górę rękoma.

Po Mazowszu i Pomorzu, z grupą 
Kaszubów, przedefilowała Dzielnica 
Wielkopolska, wśród niemilknących 
braw i wiwatów, najbardziej owacyj
nie i żywiołowo witana, z pośród defi
lujących, Nieopisany wręcz entuzjazm 
w grupie wielkopolskiej budziły soko- 
lęta, starające się dorównać dzjarsko- 
śćią starszym. Gospodarze szli na koń-
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cu w bardzo licznej, bo z górą 5.000 
grupie. Zamykał defiladę sznur samo
chodów ze zjazdu gwiaździstego, urzą
dzonego z okazji zlotu. Razem w defi
ladzie brało przeszło 20 tys. sokołów.

Szpaler publiczności gęsto przety
kany był członkami Stronnictwa Na
rodowego, którzy podejmowali, a za 
nimi spontanicznie cała publiczność 
okrzyki w rodzaju — „Niech żyje pol
ski Śląsk bez Żydów“.
WZOROWY POKAZ SPRAWNOŚCI 

SOKOLEJ
Uroczystości zlotowe zakończyły 

popasy gimnastyczne sportowe i gry na 
boisku W. F. i P.’W. Obserw owała je 
30-tysięczna rzesza publiczności a z io-

«
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NADAJE CERZE PANI ŚWIE
ŻOŚĆ I POWAB MŁODOŚCI. 
JEST ON NAJPEWNIEJSZYM 
S P R ZYMIERZENC EM 
URODY I POWODZENIA.

1

ng 46 211

ży honorowej przyglądała się starszy
zna Sokoła z prez. Arciszewskim i hr. 
Zamoyskim na czele, duchowieństwo z 
ks. biskupem Adamskim, wojskowości 
z gen. Berbeckim na czele i władz ad
ministracyjnych. Piękna pogoda przy 
zmatowannym słońcu sprzyjała dosko
nale wykonanym ćwiczeniom.

Sokolęta, rozpoczynające ćwiczenia, 
porwały publiczność, składając dowód 
dobrego opanowania pamięciowego i 
gimnastycznego trudnych w układzie 
dwóch obrazów, złożonych z szeregu 
ruchów, przeplatanych rytmiką.

Popisy Sokolic, jakie z kolei nastą
piły, były przyjęte bardzo gorąco. Prze
de wszystkim Sokolice wyglądały nie
zwykle uroczo, w białych pantofel
kach, ciemnych spodeńkach, białych 
bluzeczkach i czerwonymi opaskami 
na głowie. Ćwiczenia ich cechowała 
miękkość i powiewność zestawione 
były pod kątem możliwości i indywi
dualności kobiecych.

Najbardziej atrakcyjnie wypadły 
ćwiczenia druhów w grupie 5.000. Pre
cyzyjność zwrotów i poszczególnych 
ruchów była porywająca. Szczególny 
entuzjazm wywołała w ćwiczeniach 
wolnych tzw. „waga*', przy czym ćwi
czący, padając jednocześnie na ziemię, 
wykonują leżąc szereg ruchów gimna
stycznych, wymagających nietylko du
żej siły fizycznej, choć — zda się — 
przychodzą bez wysiłku, ale i lat wpra
wy.

Na zakończenie odbyły się pokazy 
gimnastyczne z różnych dziedzin oraz 
lekkoatletyczne i w grach sportowych. 
Wśród nich wyróżnił się bieg sztafety 
4X100 m, w której 2 miejsce zajęła 
drużyna Wielkopolski.

POKŁOSIE ZLOTU
Jako pokłosie Zlotu nie można po

minąć pewnych niedociągnięć w po
staci zbyt małej ilości kwater, co spo
wodowało, że we wtorek wieczorem lu
dzie słaniali się ze znużenia i każde 
zdatne do siedzenia miejsce było wy
korzystane.

W każdym razie zlot pozostawił na 
Śląsku niezatarte wrażenie a uczestni
cy swoją podstawą dali dowód, że So
kolstwo rozwija się znakomicie zawsze 
wierne swej naczelnej zasadzie wycho
wywania zdrowych fizycznie i moral
nie obywateli, a którzy będą spełniać 
należycie swe zadanie w służbie naro
du.'

Zawody sokole
Katowice. — Dalsze wyniki zawo

dów sportowych 8-go Zlotu Sokolstwa 
Polskiego przedstawiają się następująco:

Siatkówka panów: 1) Małopol
ska 8 p., 2) Śląsk 6 p., 3) Kraków 2 p., 4) 
.Wielkopolska 2 p., 5) Mazowsze 0 p.

Siatkówka pań: 1) Kraków 8 p., 
21 Pomorze 6 p., 3) Małopolska 4 p., 4)
Śląsk 2 p., 5) Wielkopolska 0 p.

Szczypiorniak: Rozegrano jedno 
spotkanie między dzielnicami Śląską a 
Małopolską, zakończone zwycięstwem 
Śląska 6:3 (2:2).

Kajaki: Jedynki panów (dystans 
1.000 m): 1) Falkowski (Grudziądz) 5:03.
Dwójki (1.000 m): 1) bracia Kamińscy
(Grudziądz) 4:41. Jedynki pań (600 m): 
1) Lanżanka (Grudziądz) 3:43.

P i ę ś c i a r s t, w o: (finały): waga pa
pierowa: Wal (Łódź) wypunktował So
wińskiego (Pomorze): musza: Piszczyk 
(Kraków) wygrał z Wiśniewskim (Pomo
rze): kogucia: Dubisz (Leszno) zwyciężył 
na punkty z Czerniakiem (Pomorze): piór
kowa: Lewandowski (Pomorze) przegrał 
przez k. o. w 2 st. z Rinkem (Pomorze): 
lekka: Pasternacki (Łódź) przegrał na 
punkty do Lewandowskiego (Pomorze): 
półśrednia: Ries (Tczew) wypunktował 
Kowalskiego (Kraków): średnia: Kuropa
twa (Łódź) znokautował w 1 st. Nowickie
go (Bydgoszcz).

Zawody gimnastyczne
Jako ostatnia konkurencja sportowa 

odbyły się zawody gimnastyczne z nastę
pującymi wynikami:

Panie: i) Sierońska KI. (Śl.) 53.31 p..

2) Majewska M. (Śl.) 52,30 p., 3) Osadniko
wa M. (Śl.) 49.44 p.

Panowie: 1) Kosman Edm. (Maz.)
141.95 p., 2) Pietrzykowski W. (M.) 141 p.,
3) Breguła W. (Śl.) 121.95 p , 4) Szlosarek
W. (Śl.) 112.40 p., 5) Retyna T. (Pom.)
109.95 p. Drużynowo pierwsze miejsce za
jęła dzielnica śląska z 335.23 punktami.

Młodzież męska: 1) Kurczyk St. (Łódź)

56.55 p., 2) Ziętowski Edw. (Poznań) 51.98, 
3) Lesiński Zdz. (Poznań) 49.90. Drużyno
wo: 1) Poznań 280.98 p., 2) Łódź 278.08, 3) 
Śląsk 264.06 p.

Na zakończenie odbył się bieg 4X100 
metrów, w którym zwyciężyła sztafeta 
Śląska w czasie 46.2 sek. przed Wielkopol
ską 46.4 sek. i Pomorzem.

Wyścig pływacki „Orędownika
Już w najbliższą niedzielę odbędzie się XII „Międzymosto- 

wy“ wyścig pływacki
W ciągu miesiąca lipca odbędzie się na 

terenie całej Polski miesiąc propagandy 
pływactwa. Związki, kluby oraz — gdzie 
ich nie ma — komendy p. w. organizować 
będą pokazy ratownictwa, styli pływac
kich, zawody oraz kursy pływania. Ponad 
to przewidziane eą odczyty, m. i. nadawa
ne przez radio.

W Poznaniu miesiąc propagandy roz
poczęty zostanie tradycyjnym propagan
dowym wyścigiem pływackim na Warcie, 
organizowanym o nagrodę przechodnią o- 
raz honorowe redakcji „Orędownika". Wy
ścig ten ma już swoją ustaloną opinię i 
niezawodnie również w roku bieżącym, 
zgromadzą się w niedzielne południe 
wzdłuż trasy wyścigu, tysięczne tłumy wi
dzów. Start wszystkich trzech kategoryj 
(pań, panów i młodzików) nastąpi od go
dziny 12, w odstępach 5-cio minutowych, 
koło mostu chwaliszewskiego, a więc w 
śródmieściu. Meta znajdować się będzie w 
Szelągu koło ogrodu Bractwa Kurkowe
go. Tu program rozpoczęty zostanie już o 
godz. 11.30 popisami pływackimi i kajako
wymi, które organizuje POZK.

Liczne i cenne nagrody
W wyścigu głównym, tj. panów, walka 

toczyć się będzie o nagrodę przechodnią 
oraz piękne,* specjalnie zaprojektowane i 
wykonane przez A. Tyrałę plakiety „Orę
downika". Ponad to nagrodzeni zostaną 
w tym biegu pierwszy wojskowy, pierwszy 
niestowarzyszony oraz pierwszy poznań- 
czyk. «

(zwarty i piaty etap wyścigu kolarskiego
Częstochowa — We wtorek nastą

pił w Chorzowie start do 4-go etapu mię
dzynarodowego wyścigu kolarskiego do
okoła Polski na trasie Chorzów—Często
chowa. Dystans tego etapu wynosi 78 ki
lometrów. Wspaniała szosa asfaltowa po
zwoliła zawodnikom rozwinąć szybsze 
tempo i przebyć cały dystans w dwie go
dziny z minutami.

Zaraz po starcie tempo wyścigu wzro
sło do 45 km na godzinę. Korzystając z do
brej szosy uciekł innym Węgier Szaley do 
2 kilometrów. Po 15 kilometrach jednak 
doszła go cała czołowa grupa polskich ko
larzy. Francuzi zostali zdekompletowani, 
gdyż jeden z nich przebił dwie gumy i nie 
mając zapasu musiał zająć miejsce w sa
mochodzie.

Na metę wpadła zwarta grupa kolarzy. 
Pierwsze miejsce zajął Wasilewski w cza
sie 2 godz. 08:40, 2) Kluj 2 g. 08:44, 3) Wan- 
dor 2 g. 08:44.2, 4) Napierała 2 g. 08:46, 
5) Wiśniewski 2 g. 08:48, 6) Kapiak Józef 
2 g. 08:51, 7) Urbaniak 2 g. 08:52, 8) Kapiak 
M. 2 g. 08:53, 9) Jaskólski 2 g. 08:58, 10) 
Tzapu (Rumunia) 2 g. 09:03.

Drużynowo na pierwsze miejsce wy
szła drużyna Polska I w czasie 4 g. 17:21, 
2) Polska III 4 g. 17:21.2, 3) Polska IV 4 g.

O WEJŚCIE DO LIGI
Sensacyjna porażka 

„Naprzodu“
Kraków — W Krakowie odbyło się 

we wtorek pierwsze spotkanie o wejście 
do ligi. Zakończyło się ono wysokim zwy
cięstwem Podgórza nad mistrzem Śląska 
Naprzodem z Lipin 5:1 (2:0).

Podgórze wygrało zasłużenie jako dru
żyna bardziej technicznie zaawansowana. 
Ślązacy grali dość prymitywnie, narzuca
jąc w pierwszej połowie szybkie tempo, 
którego później sami nie wytrzymali. Do 
przerwy gra była żywa z lekką przewagą 
miejscowych. W okresie tym sędzia p. 
Gumplowicz z Krakowa krzywdził w nie- 
niespotykany sposób Ślązaków, odgwizdu- 
jąc na ich niekorzyść faule i urojone spa
lone. Podziwiać należało duże zdyscyplino
wanie drużyny śląskiej. W 38 min. pada 
pierwsza bramka dla Podgórza ze strzału 
Tlausnera. Na 2 min. przed przerwą sędzia 
dyktuje z niewiadomych przyczyn rzut 
karny przeciwko Ślązakom,, z którego pa- 
dła druga bramka dla Podgórza. Niewąt
pliwie fakt ten załamał zespół gości. Po 
zmianie pól w ciągu czterech minut Pod
górze zdobyło dwie bramki, obie przez 
Uznańskiego. Od tej chwili goście przej
muję inicjatywę. W 7 min. uzyskują je
dyną honorową bramkę z rzutu karnego, 
egzekwowanego przez Pieca I. Wynik dnie 
ustalił w 32 min. Hodur. (PAT)

RESOVIA — UNIA (LUBLIN) 8:0 
Rzeszów. — Spotkanie to wywołało

dość duże zainteresowanie. Gospodarze 
byli drużyną lepszą i przeważali w pierw
szej części gry. Po przerwie Unia prze
szła do ataku, Rcsoyia jednakże broniła 
się umiejętnie i pod koniec znów prze- 

> ważała. (c.)

W kategorii pań zwyciężczyni otrzyma 
nagrodę przechodnią W. i S. Schubertów 
oraz plakietę „Orędownika", którą otrzy
mają również trzy dalsze pływaczki.

Pierwszy młodzik do (18 lat włącznie) 
zdobędzie dla swego klubu nagrodę prze
chodnią, ufundowaną przez poznański 
Browar Związkowy oraz nagrodę honoro
wą Woj. Komitetu W. F. i P. W.

On i trzej dalsi młodzicy zdobędą pla
kiety „Orędownika". Wreszcie pierwszy 
harcerz otrzyma żeton, a najliczniej przy
bywająca drużyna harcerska — nagrodę 
przechodnią, ofiarowane przez „Ka-De- 
Ila".

W miarę zbliżania się terminu za
mknięcia listy zgłoszeń, napływają one 
coraz liczniej i sięgają już cyfry 50 zawod
ników. Zgłoszenia wraz z wpisowym w 
wys. 25 groszy przyjmuje sekretariat M. 
Unia (Zielona 6, parter) codziennie od go
dziny 10 — 13 i 14 — 16.

Wycig motorówek
Bezpośrednio po „Międzymostow,ym" 

wyścigu pływackim „Orędownika" — w 
czasie, kiedy komisja obliczać będzie wy
niki — odbędzie się wyścig motorówek. 
Przewidziane są 3 kategorie: kajaków z 
motorkami do 175 ccm, łodzi typu P7 i in
nego typu z motorkami do 200 ccm oraz 
ślizgaczy z motorami do 400 ccm. Wyści
gi odbędą się na dystansie 2, 3 wzgl. 5 km. 
na trasie 500 m długiej. Uczestniczyć w 
wyścigu mogą również niestowarzyszeni, 
przy czym zgłoszenia przyjmuje sekreta
riat Unii za opłaceniem wpisowego (5 zł).

17:38.2, 4) Polska II 4 g. 19:08.6, 5) Węgry 
4 g. 19:08.6, 6) Rumunia 4 g. 22:51; francu- 
sko-wloski zespół został zdekompletowany.

Po dwugodzinnym odpoczynku zawod
nicy wyruszyli do piątego etapu z Często
chowy do Kalisza na dystansie 187 km.

Kalisz. — Piąty etap prowadził z 
Częstochowy do odległego o 164 km Kali 
sza. Również na tym odcinku drogi by
ły na ogół w dobrym stanie.

Znajdujący się w dobrej formie Wasi
lewski wygrał i ten etap, przychodząc 
przed: 2) Napierała, 3) Wiśniewski, 4) 
Ignaczak, 5) M. Kapiak, 6) Starzyński, 7) 
Matczak, 8) Jaskólski, 9) Kluj, 10) Wande- 
rer.

W ogólnej klasyfikacji drużynowej, 
znajdują się na czeie cztery zespoły pol
skie. W klasyfikacji indywidualnej pro
wadzi Napierała przed Wasilewskim, (c.)

Dziś w godzinach południowych odbę
dzie się start do następnego etapu, które
go trasa prowadzi przez Ostrów, Pleszew 
Jarocin, Środę, Kostrzyn i Swarzędz dc 
Poznania, gdzie meta znajdować się bę
dzie na boisku „Sokoła" przy Drodze Dę
bińskiej.

Dystans wynosi 163 km. Pierwsi za
wodnicy spodziewani są w Poznaniu oko
ło godz. 18. (al)

Spotkania ligowe
CRACOVIA — GARBARNIA 4:0 (2:0)
Kraków — Zwycięstwo Cracovii by 

ło zupełnie zasłużone. Miała ona bowiem 
przez cały czas wyraźną przewagę, góru 
jąc zdecydowanie i pod każdym względem 
nad przeciwnikiem.

Garbarnia zawiodła przede wszystkim 
w ataku. Nie lepszą była też pomoc. Wy 
różniła się jedynie obrona. W Cracovii 
która też nie bardzo zadowoliła, a zwła 
szcza w ataku — wybijali się pod wzglę 
dem strzałowym Szeliga i Korbas. Bramk 
zdobyli Korbas, Źiżka z wolnego, Góra 
Szeliga.. Sędziował p. Fass wobec 250( 
widzów.

AKS — ŁKS 3:2 (1:0)
Chorzów. — Spotkanie to miałf 

przebieg dość ciekawy, ale i burzliwy 
było typową walką o punkty. Nicudał) 
występ sędziego spowodował, że zawód) 
toczyły się w atmosferze bardzo napiętej 
Pierwszą bramkę zdobył AKS przez Wo 
stała ręką. Protestu ŁKS-u sędzia ni< 
uwzględnił. Wyrównał po przerwie Mil 
ler. Niebawem AKS zdobył ponowni« 
prowadzenie, ale Lewandowski po ra: 
drugi wyrównał.

Na 3 minuty przed końcem sędzia po 
dyktował rzut karny dla AKS-u za fou 
na Pohopinie. Egzekwował go Pytel, któ 
ry piłkę, odbitą przez bramkarza, dobi 
ponownie do bramki, zdobywając tyn 
samym zwycięski punkt dla AKS-u. Wi 
dzów 3000. Sędziował p. Arczyński. (c

Jędrzejowska w półfinale
Londyn. — We wtorek w turniej 

wimbłedońskim odbyły się ćwierćfinały 1 
grze pojedyńczej pań. Jędrzejowska mii 

j ła za przeciwniczkę doskonalą Angielk

A pamiętaj że w Krynicy 
Mieszkasz ślicznie w SOKOLICY

dg 23 327/8

?criven. Polka zwyciężyła bez większego 
yysiłku 6:1, 6:2 i zakwalifikowała. się 
ym samym do półfinału. Przeciwniczką 
lędrzejowskiej w półfinale będzie Amery
kanka Marble. W trzecim ćwierćfinale 
ihancuzka Mathieu wyeliminowała Chilij- 
;ę Lizanę 6:3, 6:3 i spotka się w drugim 
»ółfinale z Dorothy Round (Anglia), któ- 
a pokonała Amerykankę Helen Jacobs 
¡:4, 6:2.

Kończak mistrzem 
tenisowym juniorów

Łódź. — We wtorek zakończył * się 
rzydniowy turniej tenisowy „Wimy“ o 
nistrzostwo juniorów do lat 20. Wbrew 
igólnym rachubom i przewidywaniom 
urniej zakończył się dużą niespodzianką 
v postaci porażki zeszłorocznego mistrza 
Ksawerego Tłoczyńskiego, który przegrał 
y finale z Kończakiem w stosunku 4:6, ' 
1:6, 5:7.

Kończak zdobył jeszcze drugi tytuł 
nistrzowski w grze podwójnej, w której 
wraz ze swym partnerem Piechockim 
zwyciężył w finale parę poznańską Ks. 
rłoczyński i Borowczak czterech setach 
3:3, 6:1, 3:6, 6:1.

W spotkaniach o mistrzostwo młodzi
ków do lat 16 nie rozegrano we wtorek 
Finału. Trzej zawodnicy bowiem, a mia
nowicie: Tomaszewski, Banasiak i Ju
rasz zdobyli równą ilość punktów, wsku
tek czego zaszła potrzeba rozegrania do
datkowych spotkań decydujących. Ponie
waż Tomaszewski musiał opuścić Łódź, 
do decydującego spotkania, które odbę
dzie się we środę, staną Jurasz i Bana
siak.

W grze podwójnej para Staniszewski i 
Jurasz zwyciężyła parę Ślusarz i Skonec- 
ki 9:7, 8:6, zdobywając tym samym mi
strzostwo młodzików.

Wszystkie walki finałowe były bardzo 
zacięte i prowadzone na zadowalającym 
poziomie przy bardzo wyrównanych si
łach. Zainteresowanie turniejem naszych 
młodych tenisistów było bardzo wielkie. 
Oraranizacia bvła bardzo snrawna.

ODZNAKI emaliowane - metalowe
Fabryka Wyrobów Metalowych 
Pomiń, Ratajczaka 17, tal. 30-03

Ng 43 875
----- - - -......... - \ —- -- -------- -     —-

Piłka nożna
ś. p. Jan Konopa — znany piłkarz 

„IŁ. C. P." zmarł w szpitalu miejskim w 
Poznaniu po krótkiej chorobie. Pierwsza 
drużyna Cegielskiego poniosła przez 
śmierć swego członka, wzorowego spor
towca, wielką stratę.

Polonia (Kępno) — San 1:1 (1:1). Spotkanie 
o mistrzostwo klasy A PZOPN zakończyło się 
niespodziewanie wynikiem nierozstrzygniętym, 
mimo, że San wystąpił w bardzo osłabionym 
składzie. Polonia zaprezentowała się bardzo nie
jednolicie i zagrała przy tym bardzo nieudolnie, 
zwłaszcza w ataku. Do rozegrania ma ona je
szcze dwa spotkania na własnym boisku, a mia
nowicie w niedzielę nadchodząca z Polonia po
znańska oraz Warta II. Od wyników obu spot
kań, a niewątpliwie też i ilaści strzelonych bra
mek (w razie zwycięstwa gospodarzy) zależeć 
będzie, czy zdoła ona wyprzedzić pretendującą 
obecnie do wejścia do ligi okręgowej Polonię 
poznańską, (fl)

Juniorzy Admiry pokonali we wtorek niespo
dziewanie młodzików Warty i to na boisku tych 
ostatnich 1:0 (0:0). (flj

Ujpesti — KPW 11:10 (5:2)
Poznań. — Międzynarodowe spotka

nie w szczypiorniaka odbyło się na boi
sku gospodarzy.

Gra była szybka i obfitowała w liczne 
momenty podbramkowe. Na ogól prze
wagę w polu miała drużyna poznańska, 
za to goście byli bezwzględnie lepsi pod 
bramką, gdzie szybciej decydowali się na 
strzał.

Po zmianie stron gospodarze utrzymali 
lekką przewagę. Poznańczycy grali skrzy
dłami a pole do popisu miała trójka na
padu, a zwłaszcza Grzechowiak, który 
sam zdobył 6 bramek. Dalsze bramki 
strzelili: Szymura (2), Sucharski i Patrzy- 
kont po 1. Sędziował p. Nowak z Warsza
wy. (fl.)

Dwa pierwsze miejsca
Poznań — W niedzielę rozegrano fi

nały mistrzostw Polski w hazenie na boi
sku KPW. Mistrzem została drużyna IKP 
(Łódź).

W pierwszej rozgrywce o piąte i szóste 
miejsce spotkały się drużyny Warty i 
R. K. S. Lwów. Zwyciężyły warciarki w 
stosunku 6:5 (3:3). Następnie rozegrano 
spotkanie o trzecie i czwarte miejsce.

AZS (Warszawa) — Cracovia (Kraków) 
2:0 (1:0). Zwycięstwo drużyny warszaw
skiej było zasłużone, przeważała szczegól
nie celnością w strzałach.

Do walki finałowej o tytuł mistrza Pol
ski stanęły dwie drużyny łódzkie, co jest 
dużym sukcesem łodzianek.

IKP (Łódź) — HKS (Łódź) 6:4 (3:2). Gra 
była zacięta i szybka. Dzięki lepszemu 
atakowi odniosło zwycięstwo IKP. Gra 
sama była na ogół wyrównana i ciekawa.

Na zakończenie turnieiu odbyła się de
filada zawodniczek, (fl)
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Węgrzy zapraszają 
na Kongres Eucharystyczny

Ważne dla właścicieli nieruchomości
Delegacja i wycieczka Węgrów, 

która przyjechała w liczbie (52 osób na 
Kongres cło Poznania, została częścio
wo zakwaterowana w Zakładzie św. 
Józefa, a częściowo w Domu Akademi
ckim.

Węgrzy wyrażają, się entuzjastycz
nie o Polsce, a zwłaszcza o Poznaniu i 
wypowiadają swe szcwere uznanie, że 
■akcja katolicka w Poisce rozwija się 
wspaniale.

Eks. Husar, były premier węgier
ski, oraz kierownik Akcji Katolickiej 
we Węgrzech, prezydent komitetu na 
Kongres Eucharystyczny w roku 1938 
w Budapeszcie, prosi nas o zakomunb 
kowanie, że kongres tui o ¡będzie się 
pod koniec maja roku przyszłego.

Prezes Akcji Katolickiej na Wę
grzech spodziewa się, że przybędzie 
około 100 tysięcy gości z zagranicy. 
Ogółem Budapeszt przygotowuje się 
na przyjęcie około miliona uczestni
ków. 16 kardynałów i przeszło 100 bi-

Zlot K. S. M. M. w Poznaniu
Wczoraj, w drugim dniu zlotu KSM m., 

tysiączne rzesze katolickiej młodzieży mę
skiej z około 150 sztandarami wzięły u- 
dziat w nabożeństwie [iontyf ikalnym

O godz. 12 odbył się w hali reprezenta
cyjnej Targów Poznańskich konkurs or
kiestr KSM m. Do konkursu stanęło sie
dem orkiestr, 4 miejskie i 3 wiejskie. — 
Pierwszą nagrodę (przechodnią) — piękną 
stylizowaną lirę z emblematami stowa
rzyszenia, ufundowaną przez prezesa A. 
Grandkowskiego, otrzymała orkiestra z 
Kościana, dyr. Antoni Napierała (19 na 
możliwych 25 punktów); następowały Po
znań Fara (18) oraz Odolanów i Rogoźno 
(po 14). Orkiestry okręgow wiejskich zaję
ły następującą kolejność: Sulmierzyce 
(15), Otorowo (14), Jastrzcmhniki (12). Po
za konkursem grała orkiestra z Przedho-

Obrady młodej inteligencji
W ramach co dopiero zakończone

go Międzynarodowego Kongresu Chry
stusa Króla, odbyło się w dniu 28-go 
czerwca br. zebranie młodej inteligen
cji katolickiej (akademików).

Zebraniu, które zaszczycili swą, o- 
becnością dożywotni opiekun młodzie
ży akademickiej .T. E. ks. biskup Szla
gowski, duszpasterz poznańskich stu
dentów ks. prałat dr Taczak oraz rek
tor kościoła akademickiego w Warsza- 
wie ks. prof. Detkens przewodniczył 
p. Stefan Czarliński.

Zasadniczy referat nt.: „Odrodzenie 
katolicyzmu odrodzeniem społe
czeństw7, państw i narodów" wygłosił 
p. B. Wesołowski.

Tak referat, jak i licznie zabierają
cy glos w dyskusji studenci podkreśla
li przede wszystkim konieczność czyn
nego katolicyzmu. Dolska bowiem,

Ca żydzi z Polski mówią 
w Stanach Zjednoczon.A.P.

W dniu 25 czerwca br. zamieści
liśmy korespondencję z Nowego Jor
ku o zebraniach antypolskich Żydów 
amerykańskich i informowaliśmy nr. 
in. o przemówieniu, wygłoszonym w 
Nowym Jorku, w7 hotelu Astor, przez 
Żyda z Dolski, dra Henryka Szoskicsa, 
nawołującego do ratowania Żydów 
w Dolsce. .

Obecnie otrzymaliśmy wycinek 
polskiego, „sanacyjnego" dziennika 
„Nowy Świat" (nr z dnia 19 czerwca 
br.), w którym zamieszczony został 
dosłowny tekst przemówienia dra 
Henryka Szoskicsa (dyrektora Centr. 
Banku Współdzielili Żydowskiej w 
Warszawie i dziennikarza).

W przemówieniu tym dr Szoskies 
rozwodził się ' nad „współudziałem 
Żydów w kształtowaniu wielkiej Rze
czypospolitej Dolskiej", przypomniał 
Joselewicza i jakiegoś rabina Berysza 
Meiselsa z roku 18(53, po czym po
wiedział :

„A czy nic najlepsi rewolucjoniści ży
dowscy, jak Perl, Dianiand i inni, nale
żeli do najbliższego sztabu Marszalka 
Piłsudskiego podczas jego pracy kon
spiracyjnej, a następnie otwartej walki 
o niepodległość Dolski? Tysiące żydow
skich żołnierzy i oficerów v armiach 
Wielkiego Marszałka krwią swoją dato 
wyraz pragnieniu, by zajaśniała wolna 
Rzeczpospolita na święcie."

Przemówienie dra Szoskicsa było 
bardzo gorąco oklaskiwane przez Ży
dów nowojorskich.

skupów zapowiedziało dotychczas 
swoje przybycie. Będzie to wspaniała 
manifestacja katolickiego świata, ja
kiej Europa powojenna dotychczas nie 
widziała. Hasło kongresu będzie 
brzmiało: „Eucharistia vinculum ca- 
ritatis“ — ,,Eucharistia wiązią,, miło
ści bliźniego".

„Staraniem naszym będzie — mó
wi z zapałem b. premier Husar — aby 
rozbudować front ludzkości chrześci
jańskiej przeciw podziemnej robocie 
bezbożników7.

Dotychczas wszyscy prawie dostoj
nicy kościoła, uczestniczący w Kongre
sie w Poznaniu zapowiedzieli swe 
przybycie do Budapesztu, również i 
księża kardynałowie Innitzer, berdier 
i Hlond".

Delegacja i wycieczka węgierska 
pozostaje jeszcze czas jakiś w Polsce 
i zwiedzi między innymi kilka miej
scowości, jak Warszawę, Częstochowę 
i Kraków7. (pt)

Domy mus«ą mieć
W Dzienniku Ustaw nr. 47 z 26 czerw

ca 1937 r. poz. 263 ukazało się ważne dla 
właścicieli nieruchomości rozporządzenie 
Ministra Spraw Wewnętrznych „o obo
wiązku urządzenia w domach skrzynek 
listowych dla doręczania mieszkańcom 
korespondencji pocztowej“.

Rozporządzenie to postanawia, że w 
domach o więcej niż dwóch kondygna
cjach powinny być urządzone skrzynki 
listowe dla doręczenia mieszkańcom ko
respondencji listowej. W domach już i- 
stniejących skrzynki listowe powinny być 
urązdzone w razie nadbudowy, po
większenia lub przebudowy tych domów. 
To ostatnie postanowienie odnosi się do 
tych domów, które są o jednej lub dwóch 
kondygnacjach i któr° w tym stanie nie 
są obowiązane mieć skrzynek. Z chwilą 
jednakże, gdy zostaną nadbudowane, mu
szą mieć skrzynki listowe.

Skrzynki winny być umieszczone na par
terze, w bramach lub sieniach w miejscu 
łatwo dostępnym, oświetlonym i zabezpie
czonym przed opadami atmosferycznymi. 
Skrzynki powinny być podzielone na skryt
ki o rozmiarach conajmniej 30 X 23 X8 
cm. Skrzynkę należy urządzić osobną dla 
każdego samoistnego mieszkańca, a więc 
dla sublokatorów nie potrzeba

Każda skrytka powinna być zamykana 
oddzielnie i posiadać otwór do wrzucania 
korespondencji. Zamki poszczególnych 
skrytek w skrzynce winny być różne. 
Drzwiczki skrytek powinny posiadać 
uchwyty, służące do założenia kartek z na
zwiskami lokatorów. Skrytki winny być 
utrzymane w stanie zdatnym do użytku. 
Rozporządzenie powyższe weszto w życie 
z dniem 26 czerwca 1937 r.

Z treści rozporządzenia wynika, że 
wprowadzenie powszechnego obowiązku 
założenia skrzynek listowych w domach 
posiadających więcej niż dwie kondygna
cje, ma na celu ochronę listonosza. Cho-

skrzyriki listowe
dzi tu nietylko o zdrowie listonosza, któ
ry w dotychczasowym systemie musiat 
dziennie przemierzyć dziesiątki kilometrów 
w górę i na dół i to jeszcze objuczony cię
żarem, co wymagało naprawdę dużego wy-

llantzen Oryginalne Amerykańskie
■ ' ' Jiostiumy Kąpielowe

damskie i męskie.
O
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siłku i zdrowia, ale także idzie o zaoszczę
dzenie czasu, który był potrzebny do indy
widualnego roznoszenia listów. Z tego 
względu rozporządzenie to, jakkolwiek na
kłada ono na nieruchomości pewien cię
żar, uznać należy za celowe. Chodzi bo
wiem o człowieka.

Zaznaczyć wreszcie należy, że wprowa
dzenie skrzynek, bynajmniej nie likwiduje 
całkowicie potrzeby chodzenia po piętrach 
przez listonoszów. Do skrzynek bowiem 
będą wrzucane tylko listy zwykle, nato
miast polecone, ekspresy i za dowodem 
doręczenia (urzędowe, sądowe pisma) z na
tury rzeczy muszą być doręczane osobiście.

Rozporządzenie za tym wprowadza tyl-

I
ko pewna ulgę dla listonoszów, z którymi 
w wysiłku dostarczania korespondencji 
podzielą się lokatorzy. (j- r.)

KRONIKA GOSPODARCZA

rowa. W jury zasiadywałi prof. St. Kwaś- 
nik i p. Dorożała.

O godz. 14 odbyły się na pł. św. Marka 
dalsze obrady. Po zagajeniu zebrania 
przez prezesa Grandkowskiego i wspólnej 
pieśni, sekretarz generalny p. Dorożała 
wygłosił referat nt. realizacji haseł Akcji 
Katolickiej. Uchwalono rezolucję, w któ
rej młodzież męska łączy się z uchwałami 
Kongresu Chrystusa Króla, i z triumfal
nym hasłem: „Chrystus Wodzem, Chry
stus Królem, Chrystus Władcą nam!"

Po wspólnym śpiewie hymnu: „My 
chcemy Boga“, karne szeregi 30 okręgów’ 
ze swymi sztandarami wyruszyły _ pod 
Pomnik Wdzięczności, by wziąć udział w 
potężnej manifestacji na cześć Chrystusa 
Króla, (pt)

która od wieków była „przedmurzem 
chrześcijaństwa", musi być tym przed
murzem i teraz. Zadania zaś tego nie 
spełnią ludzie, nazywający się tylko 
katolikami z metryki, lecz ci, dla któ
rych katolicyzm jest czymś głębszym, 
ci, którzy ten katolicyzm swoją pracą 
będą wcielać w życie.

Pod koniec dyskusji zabrał głos J. 
E. ks. biskup Szlagowski, który stwier
dził, że na młode pokolenie polskie pa
trzy obecnie cała Dolska; że ta Dolska 
wymaga od młodej inteligencji kato
lickiej spełnienia pokładanych w niej 
nadziei. „Wy macie być światłem 
świata — wy macie być duchem na
rodu" mówił przy gorącym entuzjaz
mie zebranych dostojny pasterz Ko
ścioła.

Na wniosek p. J. Datalonga zebra
ni uchwalili przez aklamacje następu
jąca rezolucję w sprawie ataków na 
osobę ks. metropolity Sapiehy:

„W związku z oszczerczą,, nieprze- 
bierającą w środkach kampanią, pew
nych odłahiów prasy polskiej, inspiro
wane, przez wrogie Polsce i Kościoło
wi Katolickiemu czynniki żydów sko- 
masońskie, katolicka młodzież akade
micka domaga się:

1. zlikwidowania przez czynniki 
miarodajna oszczerczej akcji, uwła
czającej nie tylko osobie ks. Metro
polity Sapiehy, ale całemu Kościołowi 
Katolickiemu i Narodowi Polskiemu.

2. zapewnienia ks. Metropolicie Sa- 
pieże zagwarantowanej Mu konkorda
tem czci i szacunku- ze strony wszyst
kich bez wyjątku obywateli Państwa 
Dolskiego.

3. zapewnienia Kościołowi Katolic
kiemu należnego Mu stanowiska na
czelnego w życiu Narodu i Państwa 
Dolskiego.

Katolicka młodzież akademicka 
stwierdza, że kampania przeciw ks. 
Metropolicie Sapieże godzi w najży
wotniejsze interesy i zdrowie moralne 
Narodu Dolskiego — obraża najświę
tsze uczucia każdego Dołaka-Katoliko, 
chlubiącego się należnym od dawna 
Polsce przydomkiem „Antemurale 
Christianitatis“.

Katolicka młodzież akademicka o- 
świadcza, że bez względu na napoty
kane w swoi pracy trudności i prze
szkody, z całym poświęceniem i ofiar
ność ia, budować będzie z Dolski Kato
lickie Państwo Dolskiego Narodu".

Do uchwaleniu krótkiej rezolucji 
ideowej, zakończono zebranie wspól
nym śpiewem „My chcemy Bona“.

PODATKI I OPŁATY
(p) Przed obniżeniem opłat skarbo

wych od zapalniczek. W najbliższym 
czasie zostanie ogłoszone w Dzienniku 
Ustaw R. P. rozporządzenie ministra skar
bu, wprowadzające obniżenie należności 
skarbowych c-d zapalniczek. Na tej pod
stawie oplata monopolowa od zapalni
czek zostanie obniżona z 10 zl na 1 zł, c l 
zapalniczki kieszonkowej i z 25 zl na 3 zl 
od zapalniczek ściennej lub stołowej, po
datek od zapalniczek ze złota i srebra ob
niżony zostanie z 20 zl na 5 zl od sztuki. 
Osoby, posiadające ./ chwili ogłoś-. mia
rozporządzeniu, zapalniczki na osobisty 

użytek, nioza^patrzonc w znaczek • odat- 
kow” obowiązane będą w ciągu 3-:n - 
si znego terminu do zgłoszenia ich i u- 
iszczenia, wżej wymienionych onlat.

Z KRAJU
(k) Poprawa sytuacji franka franc. W

poniedziałek na giełdach walutowych na
stąpiła w porównaniu z notowaniami so
botnimi poważna poprawa kursu gotów
kowego franka francuskiego i bardzo nie
znaczna zniżka deportów w jego notowa
niach terminowych.

(k) Liczba wykupionych świadectw 
przemysłowych. W okresie od listopada 
r. uh. do maja rb. włącznie wykupiono 
łącznie na rok podatkowy 1937 — 666.083 
świadectw przemysłowych, w tym na 
przedsiębiorstwa przemysłowe 221.825 i na 
band Iowę 416.865.

(k) Wzrost wskaźnika Produkcji prze
mysłowej w maju. Obliczany przez Insty
tut Bach)nia Koniunktur Gospodarczych 
i Cen wskaźnik produkcji przemysłowej 
podniósł się z 84,6 w kwietniu do 85,4 w 
maju rb., czyli o 1 pet, przewyższając o 20 
pet poziom z tego samego miesiąca r. ub. 
Spadek produkcji trwał w dalszym ciągu 
w przemyśle włókienniczym, na skutek 
likwidowania zapasów, nagromadzonych 
w'poprzednim okresie zwyżki cen surow
ców włókienniczych. Z tych samych przy
czyn obniżyła się produkcja w przemy
słach: odzieżowym, skórnym i papierni
czym. Wpływ tego spadku na ogólny 
wskaźnik został z nadwyżką skompenso
wany przez silny wzrost dziennego wydo
iły cia węgla. Poza tym wzrost produkcji 
wystąpił w przemyśle mineralnym w 
wziązku z rozwojem ruchu budowlanego, 
a także w przemyśle spożywczym i poli
graficznym.

(k) Aktualne przepisy dewizowe w pa
sie granicznym. Ostatnio Komisja Dewizo
wa zezwoliła generalnie — aż do odwoła
nia — na przyjmowanie przez osoby, za
mieszkałe w .pasie granicznym, tj. w obrę
bie 30 km. od granicy, zapłaty od cudzo
ziemców za sprzedane im towary w zagra
nicznych środkach płatniczych, jednakże 
najwyżej do równowartości zl 50 w każ
dym poszczególnym przypadku. Beszta 
może być wydawana w złotych lub w tej 
walucie, w której nastąpiła zaplata. Przy 
przeliczaniu obowiązuje kurs urzędowy. 
Powyższo zezwolenia udziela, się pod wa
runkiem. że za inkasowane obce pieniądze 
zostaną w możliwie najkrótszym czasie 
odprzedane bankowi dewizowemu lub a- 
gentowi dewizowemu. Dowody odprzeda
ży obcych pieniędzy bankowi lub agento
wi dewizowemu należy przechowywać dla

celów kontroli dewizowej. Przyjmowanie 
obcych środków płatniczych ponad powyż
sze normy wymaga zezwolenia komisji de
wizowej.

(K) Kredyty na zagospodarowanie iąk.
W związku z akcją w zakresie należytego 
zagospodarowania łąk Wielkopolska Izba 
Rolnicza przyjmuje ponownie wnioski o 
kredyt w nawozach sztucznych i nasio
nach traw7. Nawozy sztuczne dostarczy 
łba w jesieni br. względnie w lutym i 
marcu 1938 r., nasiona traw natomiast 
w lutym i marcu 1938 r. Celem jaknaj- 
rychleiszego ustalenia ogólnego zapotrze
bowania na ten kredyt Wielkopolska 
Izba Rolnicza prosi o wczesne zgłoszenie. 
Formularze na wnioski otrzymać można 
beplatnie, jak również składać wypełnio
ne wnioski: w szkołach rolniczych W. I. 
R., w powiatowych sekretariatach Kółek 
Rolniczych, u powiatowych instruktorów7 
rolnych — oraz w Wielkopolskiej Izbie 
Rolniczej, w Poznaniu, ul. Mickiewicza 
33.

(k) 30-lecie zasłużonej organizacji przed, 
stawicieli handlowych. Dnia 11 lipca br. 
odbędą się w Poznaniu uroczystości jubi
leusz o w e Stowarzyszenia Chrzęści j a ń s k i c h 
Kupców Podróżujących i Przedstawicieli 
Handlowych w Pozmniu z racji 30-letnie- 
go istnienia tej organizacji.

Z ZAGRANICY
(z) Rekordowy obieg banknotów w W. 

Brytanii. W ciągu ubiegłego tygodnia o- 
bieg banknotów w W. Brytanii doszedł 
do nienotowanyćh dotychczas rozmiarów. 
Jak wynika ze sprawozdania Banku An
gielskiego z dnia 25 bm. obieg banknotów 
wzrost o prawie 4 miln. funtów do sumy 
483 719 372 funtów. Zapas złota wraz z za
kupionymi w ciągu ostatnich dni 4 miln. 
funtów doszedł do 328 miln. funtów, wy
nosząc o 110 miln. funtów więcej aniżeli 
przed rokiem.

(z) Światowe obroty handlowe. W cią
gu 4 miesięcy rb. import światowy wy
niósł (w miln., doi. zl): 4 811, eksport zaś 
4 609; import światowy wzrósł tak w cy
frach bezwględnych z 1 115 w styczniu do 
1 306 w kwietniu, jak również podniósł 
się wskaźnik (przyjmując, że rok 1929 
równa się 100) z 39.6% do 46,4%; eksport 
natomiast wykazuje wzrost cyfr bez
względnych z 1 086 w styczniu do 1209 
w kwietniu; wskaźnik zaś wykazuje lek
ki spadek z 46,9% w marcu do 46,4% w 
kwietniu rb. Jeżeli chodzi o porównanie 
obrotów europejskich w stosunku do re
szty świata, to import naszego kontynen
tu wzrósł za 4 miesiące rb. (w miln. doi. 
zl) o 2 787,84 eksport zaś o 2 112,12. Jak 
wynika z powyższego, w Europie import 
góruje nad eksportem, tj. odwrotnie niż 
to miało miejsce w innych częściach świa
ta.

(z) Projekt powiększenia angielskiego 
funduszu walutowego. Mówiąc w Izbie 
(■min o projekcie powiększenia o 200 miln. 
funtów angielskiego funduszu walutowe
go, min. John Simon zaznaczył, że fala 
detezauryzacji spowodowała poważne za
burzenia na rynkach oraz powszechną 
tendencję ruchu kapitałów do Londynu. 
Powiększenie funduszu walutowego jest 
konieczne dla prowadzenia skutecznej po
lityki finansowej.
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Akademia powstańców wielkopolskich
Towarzystwo Uczestników Powstania 

Wielkopolskiego 1918-19 im. Ignacego Pa
derewskiego urządziło w dniu wczoraj
szym w południe w sali kinoteatru „Słoń
ce;1 uroczystą akademię z okazji Pierw
szego Ogólnego Zjazdu Obrońców Wielko
polski, Pomorza i Śląska. Akademię za
szczycił swą obecnością delegat J. Em. ks. 
Kardynała Prymasa Hlonda, ks. prałat 
Prądzyński.

Ńa wstępie prof. Marian Saucr odegrał

2S-dniowe 
wycieczki

wypoczynkowe
[ Wenecja - Wiedeń - 
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Poznań, św. Marcin 58. Telefon 41 - 04 

Warszawa, Mazowiecka 9.
ng 46 421

na organach „Fragment z sonaty“ A. Gul- 
rnanta.

Z kolei prezes organizacji, p. Jan Koch 
zagaił akademię słowami: „Wierni na
szym hasłom służenia Bogu i Ojczyźnie 
zgromadziliśmy się w czasie Kongresu 
Chrystusa Króla, aby zadokumentować na
sze wierne służby Chrystusowi i Jego Ko
ściołowi, aby zaświadczyć, że gotowi je
steśmy i czujni około dobra Wielkiej Pol
ski. Gdy około sztandarów komunizmu i 
bezbożnictwa skupia się wszystko, co zle
je nienawiścią do Królestwa Bożego — 
my stajemy przy św. Krzyżu i Białym 
Orle.

Na koniec, po podkreśleniu niebezpie
czeństwa, jakie nam grozi od strony 
wschodnich granic, prezes Koch wzniósł 
trzykrotny okrzyk na cześć Legata Papie
skiego, podjęty z entuzjazmem przez ze
branych.

Następnie stojąc, odśpiewano wspólnie 
„Hymn na cześć Chrystusa Króla“ oraz 
męski Chór Seraficki 00. Franciszkanów 
pod dyrekcją p. J. Chmielewskiego od
śpiewał „Gaudo Mater Polonia“ Gór czy c- 
kiego i „Do Pieśni“ Feliksa Nowowiej
skiego,

Przybyły na akademię ks. prałat Prą
dzyński w imieniu Legata Papieskiego 
podziękował za zaproszenie na akademię

i złożył życzenia pomyślnej pracy, po 
czym prof. dr Paweł Gantkowski wygłosił 
przemówienie nt. „Chrystus Król byt, jest, 
będzie patronem uczestników powstania 
wielkopolskiego“, w którym m. in. godne 
podkreślenia były słowa, że „przez cały 
czas wojny prawie wszyscy Polacy, ci któ
rzy zostali wciśnięci w twardy mundur 
pruski, wiedzieli od pierwszej chwili mo
bilizacji, że ta powszechna wojna ludów, 
o którą błagali nasi wielcy romantycy, 
przyniesie nam w dani wolną Ojczyznę“.

Po przemówieniach b. prezesa Bady 
Ludowej dra Czesława Meissnera, który 
nawoływał do stałego, śmiałego dążenia 
do sprawiedliwości historycznej, bez któ
rej nie ma co marzyć o zespoleniu uczuć 
narodowych, oraz b. prezesa Rady Robot
ników i Żołnierzy dra Rydlewskiego, któ
ry wykazał konieczność walki z semicką za
jadłością w stosunku do Boga, mającą w 
naszym kraju entuzjastycznych zwolen
ników w szerokich rzeszach żydowskich, 
masońskich, komunistycznych i in., pre
zes p. Koch odczytał list od prezesa Okrę
gu Pomorskiego Tow. Powstańców i Wo
jaków, ks. proboszcza płka Józefa Wry- 
czy, który w wyjątkach podajemy:

„Niestety nie mogę osobiście brać u- 
działu w kongresie i w pielgrzymce po
wstańców. Listownie więc przesyłam w 
imieniu 16-tysięcznej rzeszy wojaków po
morskich szczere pozdrowienia od morza 
i serdeczny uścisk bratnich wojackich 
dłoni.

Stóimy w szeregach, nie wyrywając 
sie”po buławę, silni karnością, zbrojni w 
pomoc Bożą i od.wa.gQ wlasriĄ. Niech nas 
nie dzieła ni dzielnicowe kopce gianicz* S“ ni uprzedzenia klasowe. . Wspólnymi 
siłami po Bożemu dźwigajmy I olskę 

wzwyż pod Chrystusowy Krzyż!“
Do ks. metropolity wysiano depeszę, 

zapewniającą go o wiernym zawsze trwa
niu przy sztandarze Kościoła Katolickiego.

Wspólnym odśpiewaniem chorału „Bo
że coś Polskę“ zakończono akademię o 
godz. 13,30. (k.)

Ja chcę na deski
Brzmi to w ten sposób jak gdyby ktoi 

chciał się gwałtownie dostać do ula. ljm- 
czasem poczciwa „Mädchen für alles w 
osobie Merlińskiej tęskni do desek sce
nicznych i marzy o sławie gwiazdy rewio- 
wej w Adrii. Mimo, że kariera divy jest 
ciężka, mimo, że baletmistrz Wojnar reszt
ki żywego ducha powytrząsał ze swej 
uczennicy — Florka ponowi próbę dzi
siaj wieczorem o godz. 21-ej.

Pg 28 762-26,70

Za ogłoszenia i rek la m.y odpo
wiada administracja w osobie Antoniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Adam Ludwik

Książę Czartoryski
ordynat na Sieniawie i Gołuchowie

urodzony w Paryżu w 1872 r., opatrzony św. Sakramentami, zasnął w Bogu w Warszawie, dnia 26 czerwca 1937 r.
Eksportacja odbędzie się z mieszkania w Warszawie, ul. Kredytowa 12, w dniu 30 czerwca 1937 r. o godz. 9 rano. Pogrzeb

w Sieniawie w dniu 1 lipca 1937 r.

dg 23621

W głębokim żalu pogrążeni

żona, dzieci, wnuki

Dnia 28 czerwca 1937 r. zmarł opatrzony kilka
krotnie Sakramentami św., nasz ukochany brat, szwa
gier, wuj i stryj, ś. p.

Władysław Łukomski
przeżywszy lat 74.

Pogrzeb odbędzie się ż kaplicy Domu Starców na 
Śródce w czwartek, 1 lipca r. b. o godzinie 18-tej 
po południu.

W ciężkim smutku pogrążona 
zg 27 34i rodzina

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Dnia 28 czerwca 1937 r., zasnął w Bogu, po długich 
i ciężkich cierpieniach, znoszonych z anielska cierpliwością 
opatrzony kilkakrotnie Sakramentami św., mój najdroższy 
mą a, nasz najtroskliwszy ojczulek, brat i szwagier, ś. p.

Edmund Kaszyda
asesor kolejowy

przeżywszy łat 51. Pogrzeb odbędzie sic w czwartek, dnia 
1 lipca br. o godz. 16,3(1 z kostnicy OO. Zmartwychwstańców 
na Wildzie.

W ciężkim smutku pogrążeni
zg 27 395 żona z dziećmi i rodzina.

Dnia 28 czerwca 1037 r. o godz. 20-tej, zasnął w Panu, opatrzony 
Sakramentami św., nasz ukochany ojciec i dziadek, ś. p.

Marceli Sabiniewicz i

i
przeżywszy lat 76. Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 2 lipca rb. o godzi 
nie 17 z Zakładu SS. Miłosierdzia w Środzie.

W ciężkim smutku pogrążone

Zg 27336 dzieci i wnuki
Środa. Kruszwica, Poznań, Katowice, Warszawa.

PARAMENTA - SZTANDARY
POLECA

WIELKOPOLSKI ZAKŁAD 
HAFTÓW ARTYSTYCZNYCH

K. KĘDZIERSKA
POZNAN, UL. SKARBOWA 3

Brzytwy
nożyczki aparaty do golenia, scy
zoryki, noże fińskie. Szlifierma 
M. Żuromski, Poznań, ul. Szkol
na 7/8. zd 6

f Wyjechałem ïo 1 sierpni*.

DR Stanisław KARWOWSKI
specj. chorób gardła, nosa i uszu

ul. Rzeczypospolitej 2
Pg 28 760-26
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Z Plattard’ów

Alicja Trzcińska
żona Naczelnika Wydz. Samorz. w Urzędzie Wojewódzkim

zasnęła w Bogu dnia 29 czerwca 1937 r po długich i ciężkich cierpieniach opa
trzona Sakramentami św., przeżywszy lat 41. Wyprowadzenie drogich zwłok 
udbędzii się z kaplicy przedpogrzebowej przy Wałach Jana III w dniu 1 lipca 
1937 r. o godz. 16 do Dąbrowy Górniczej, gdzie pogrzeb nastąpi 2 lipca do grobu 
rodzinnego. Msza św. za spokój duszy Zmarłej odprawi się w czwartek dnia 
1 lipca o godz. 10.15 w kościele Karmelitanek Bosych przy Niegolewskich 23. 
o czym zawiadamiają pozostali w głębokim żalu i smutku
Pg 2S 761-56.107 mąż, córka, matka, brat, siostry, szwagrowie i rodzina.

Warszawa, Toulon, Lion. Paryż.
Zakład Pogrzebowy „Ceremoniał", ul. Towarowa 25. Tel. 31-S0.

-świetne. choć tanie 'jjj

dba
celu
tusz-
lekko

UżwanE SDffloS li | Pamiętaj 5

Pęd, w"i o I r, kurz 
Ale, uprawiajqc sporty, Pani 
o cerę. Aby nie przybyć do 
z twarzq opierzchniętq albo 
czqcuj się, wtarła Pani 

_ przed wyjazdem
CRÈME SIMON

To też twarz Jej nie ucierpiało, o no 
etapie ukaże się Pani z cerq matową 
i gładkq, dzięki natychmias* 

towemu użyciu

CRÈME SIMON M.A.T.
wszelkich fabrykatów jako nadzwyczajne 

kupna okazyjne poleca

BRZESKI AUTO S. A. Poznań
tel. 63-23, 63-65 
tel. 70-60

Dąbrowskiego 29.
Oddział: Jan. Wujka 8.

Fabryka karoserii — nowocześnie urządzone 
warsztaty mechaniczne — stacja obsługi — Garaże 

RS 44 521

SZKŁO OKIENNE
katedralne, kolorowe lustra, kit szklarski
szyby wystawowe i t. p. oprawa obrazów

„PATRIA,, Sp. z o. o.
dg 23583 Wały Zygm, Augusta 1 tel. 39-40
Wykonujemy kompletne oszklenia budowlane

WIELKI DOM HANDLOWY
w śródmieściu Poznania prży Starym Rynku, po 
dawniejszej firmie „BŁAWAT POLSKI“ — Najlepszy 
punkt handlowy Poznania — jest korzystnie na bar
dzo dogodnych warunkach

do przejęcia!
Objekt ten obejmuje 5 pięter, każde po przeszłe 600 
metr. kw. z urządzeniem windy towarowej i osobowej 
oraz centralnym ogrzewaniem. Obszernych wyjaśnień 
udzieli poważnym reflektantom^zarządca masy kon
kursowej: Stefan Pieczyński w Poznaniu, ul. Wały 
Jagiełły 3. Pg 28 752-25.155

w podróży
na

wycieczkach

neltBisda wzraatnia
tukierKi orzeźwiała
najlepszej jakości 

tanio poleca

Waleria
PATYK
Al. Marcinkowskiego 6 
ulica 27-go Grudnia 3

Leworamienną
cholewkarska maszynę w bardzo 
dobrym stanie sprzedam gotówkę 
220 zł. Kuczma. Poznań, Gene
rała Umińskiego 21. Wilda.

zd 2 942

i MASCj
CĄSECKIECO 

OO HABVCIA W K41BEJ APTfCI

VARICOL

NOWE
ŚLEDZIE

szkockie

nadeszły
IMPORT ŚLEDZI

Poznań ~ Składowa

ż’dg 27 339
Przedsiąbiortswo przemysłowe w Wielkopolsce 

zaangażuje zaraz
Korespondenta wzgl. korespondentkę
siłę młodszą, władającą dobrym stylem handlowym i po
siadającą szybką orientację Wy maga się znajomości języka 

[polskiego i niemieckiego stenografii, pisania na maszynie 
oraz księgowości i prac biurowych. Oferty, pisemne z odpi
sami świadectw i podaniem warunków zechcą złożyć 
tylko siły kwalifikowane do Biura Ogłoszeń „PAR“ 
Poznań sub nr „26.7“ pg 28 759-26,7

■VWVVVVW\A/VVVVVVVyyVVVVVWW\A/V
Nowe szkockie śledzie 

i nowe angielskie matiasy

poleca St. Baręłkowśki
ng 4€ 175 Hurt. kol. Poznań, Woźna 18.

Specjalność śledzie — ryie — krupy.
AAAZVWW\AAAAAAAZWWWWWWVWWWWVVW\AAW

KUPIECMŁODSZY
nie wyżej lat 25, inteligentny, dobrej prezencji, ze znajomo
ścią języków polskiego i niemieckiego, możliwie stenotypista, 
od zaraz poszukiwany. Zgłoszenia w obu językach z po
daniem wysokości wynagrodzenia uprasza się pod zg 27338

do ekspedycji niniejszego pisma

WZMACNIA l|
orzeźwia!

i WYSTRZEGAĆ SIĘ NAŚlADOWNICTwH

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze słowo 15 groszy. 5 liczb = je-dno słowo, 
i. w. z. a = każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 106 słów, w tym

5 nagłówkowych,

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 2395. z 21 025, d 1611 
i t. d. = 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11.10, w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 10,45.

1. DOMY PARCELEIB«¡Ss
Sprzedam

dom mieszkalny 16 lokatorów z 
ogrodem do daslzej parcelacji na 
Jeżycach, dochód roczny 3 631,— 
zł. Parcela 4628 m- Oferty Ku
rier Poznański zdg 1 809

Parcele
zdrowe położenie, luźna zabudo
wa. Adres Kurier Poznański

zd g 2 889
Willę

piętrowa, 2 składy wolne. 4 po
kojowe mieszkanie, przy tram
waju. Grunwaldzka, wpłaty ca. 
22 tysiące, reszta amortyzacja 
B.G.K. sprzeda Właściciel. Ofer- 
ty Kurier Poznański zdg 982

Piękna willa
dużym parku, ślicznym ogrodzie, 
blisko centrum miasta, nadajaca 
się na lecznicę, internat, nowicjat 
wydzierżawię lub sprzedam. — 
Pożnań, Górna Wilda 129, Zgl. 
Hoffmann, plac Wolności 14. Tel, 
50-28. zdg 2 968

Parcelę
786 m! w Głównej, ul. Rzeczna, 
sprzedam tanio. Zgłoszenia Plac 
Działowy 11 m. 4, telefon 3451

zdg 2 329-30
Kamienicę

nowa przy tramwaju — dochód 
2100 rocznie, cena 16.000 sprzeda 
Jaśkiewicz. Poznań, Pocztowa 21 
m. 2. zdg 3 238 9

Puszczykówko
willa, dwumieszkaniowa, morga 
ogrodu owocowego 17.000,— Pa
kowa 20 -- 8; 3—5. zdg 3 081

Parcelę
zwarta budowa, blisko centrum 
(.000,— Lakowa 20. m. 8. 3—5. 

zdg 3 082

Kamienicę
budowana liWÓ. 1)2 lokatorów, 3. 
4 pokojowe mieszkania, sprzedam, 
gotówki 65 000,—. Oferty reflek- 
tantow Kurier Pozn. zdg 3 405

Kamienica
centrum, dochód 8000. cena 48 000 
wpłaty 35 000. Oferty Kurier Po
znański zdg 3,169.

Parcelę
przy tramwaju sprzedam. Nowa
kowski, Małeckiego 18.

zdg 3 478
Kamienica

piętrowa, nowa, solidnie budo
wana, dochód 8.800. wpłaty 72.000 
resztę amortyzacja, gospodarz. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 428
Kamienicę

nowa. Łazarz przy tramwaju 8 
loka torów, cena handlowa 60 tys. 
gotówka sprzedam. Oferty Ku
rier Poznański zdg 2965

Kamienica
nowa 29.000, willa nowa. 28.000. 
wpłaty 22.000 Karalus, Poznań — 
Marsz. Focha 25. zdg 3 360

Dom
częściowo wykończony, 8 lokato
rów, dochód 3.700, wpłaty 25.000 
sprzedam. Oferty Kurier Pozn. 

zrlg 3 363

Wspólnika
kapitałem 10—20 000 przyjmę za- 
raz, do czynnej hurt, monopol. — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 2 913

Wspólnika
lub

pożyczkę
10 tysięcy poszukuje koncesjono
wane przedsiębiorstwo Poznaniu 
celem rozszerzenia. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 3 122

3—5 000,—
pożyczki na dom 35.000 warto
ści poszukuję. Zabezpieczenie I 
hipoteka. Procent dwupokojowe 
mieszkanie bezpłatnie. . Oferty 
Kurier Poznański zdg 3 362

Wytwórnię
cukierków sprzedam łub wspólni
ka do 2 tysięcy złotych. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 945

Unieważniam
weksel wystawiony dnia 16. 6. 
1937 na p. Puta z Rogoźna, na 
sumę 50 zł. Jan Kużel, Kazio- 
poie, pow. Oborniki. ng 45 981

1 000,—
na trzy miesiące wypożyczę. Dam 
miesięcznie 100,—. Gwarancja, 
pewna — urzędnik państwowy. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 369

Poszukuję
się wspólnika, z gotówka do 2.000 
zł. do dobrze prosperującego in
teresu. Zgłoszenia Kurier Pozn. 

zdg 3 438s3. LETNISKA 
ł UZDROWISKA 3
Ciechocinek

Pensjonat Kościuszko J. Brze
zińskich. Najlepszy punkt zdro
jowiska. Woda bieżącą w poko
jach. Kuchnia wyborowa. Gara
że. Telefon 134 ng 45 908

Szczawnica
wyłącznie chrześcijański pensjo
nat ..Wanda1'. Prospekty na za
danie. Ceny umiarkowane.

zdg 2 379

Krynica
.. S i en k i e w i czó w k a " P erns jon ą t
Wandy Gilawskiej poleca pokoje 

z utrzymaniem wykwintnym. — 
Przyjmuje tylko chrześcijan.

zdg 2 563

Sopot
Zapraszamy na miły pobyt do 
polskiego pensjonatu „Wanda“j 
Ernststrasse 7, tel. Gdańsk 511-15 
Bezpośrednio przy plaży, woda 
gorącą, zimna w pokojach, ku
charz Warszawy. Kuchnia zdro
wa. na zadanie dietetyczna. Ce
ny umiarkowane. Pensjonat czyn 
ny cały rok. Informacje na miej
scu. ng 11 550

Letniska
dwór,leśniczówka, dla pani syn
kiem, sucha okolica. Oferty Nie- 
Zieliński. Zbąszyń. ng 45 916

Letnisko 
przy Miłowodach

wygody. elektryczność, ogród, 
park, las, rybolóstwó. Informacje 
skład papieru. Ratajczaka 14.

zdg 3 432
Umieszczę

panienkę 14-letnia na letnisko 
we dworze pod troskliwa opieka. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2 890
1 lipca otwarcie letniska
Włókna, pałac, poczta 

Skoki
nad 7 jeziorami, cudowne położe
nie, plaża, kajaki, tenis, dancing, 
bridż. komfort, łazienki, kuchnia 
warszawska, weekendy.

zdg 2 935
Kowanówko 7, pałac

poczta Oborniki, tel. 111, obok 
Zakładu przyrodo - leczniczego. 
Milowody. rzeka Wełna, wioślar
stwo, rybołóstwo. kąpiel, piękne 
spacery, lasy szpilkowe, dancing, 
bridż. Pokoje utrzymaniem od 
4 złotych. zdg 2 934

Puszczykowo
pokoje kuchnia wolne. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 908

Letnisko
las. woda, smaczna i doborowa 
kuchnia. Promienko, p. Biskupi
ce Ziembo. zdg 2 901

Letniska
dla dziecka i wychowawczyni w 
leśniczówce w pobliżu Poznania 
szuka lekarz. Oferty Kurier Po
znański zdg3198

Pełne morze
WieUkawieś — HaMerowo. Pen
sjonat „Mewa“ nowoczesny, ska
nalizowany poleca pokoje z utrzy
maniem od zł 6.—. Informacje: 
telefon Poznań nr 52-83 -- Wiel
ka wieś nr 5. *dg 3 300

Puszczykowo
komf. willi blisko lasu, stacji, 
pokój weranda kuchnia, mebla
mi — lipiec — sierpień do odda
nia zaraz 2—3 pokoje bez mebli 
tak samo na stale. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 3 224
gr 4. OSOBISTE

Kajak
2 osobowy, jak nowy sprzedam, 
cena 40,— Plac Kolegjacki 14/1.5 
m. 7. zdg 2 900

Gorsety
biustonosze. Jaśkowiakowej, tyl
ko, Poznań. Podgórna 13. przy 
pl. Świętokrzyskim.

zdg 2 594-5
Już

za złotego posilisz się w śnia- 
dalni Sobczyńskiego. Ratajczaka 
nr 2 zdg 19 815-16

6. OŻENKI

28-letni
bez zajęcia, przystojny, wykształ
cony, przedsiębiorczy, szuka żo
ny chrześcijanki, zamożnej, celem 
stworzenia przedsiębiorstwa. — 
Zgłoszenia z fotografia. Agentura 
Kuriera Poznańskiego. Gdynia. 
„Salus". ng 46 241

Szatynka
przystojna, gospodarna., lat 32. 
materialnie .niezależna, poślubi 
pana kulturalnego na odpowie
dnim stanowisku, chętnie wdo
wiec dziećmi. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 293

Przystojna
posiadająca 5.000 poślubi nauczy 
cielą. Oferty Kurier Pozn.

zdg 3 208

7. SPRZEDAŻE

Rower
męski sprzedam 45-zł. .Tarochow- 
skiego 10, m 13. zdg 2 926 ‘

Meble kuchenne
wprost wytwórni najkorzystniej. 
Piaskowa 3. Koniecki.

zdg 1 401
„Meble W. Paetz“

Najnowocześniejsze wzory ni
skie ceny Poznań Wrocławska 
15. Coroczna wystawa na Tar
ach Międzynarodowych.

Ng 43 883
Pianina

znanej fabryki „Ar
nold Fibiger" oraz 
instrumenty używa
ne w każdej cenie 
poleca Centralny 
Magazyn Pianin, 
Poznań. Pierackie
go 11. Zamiana in
strumentów używa
nych. Ng 43 962
Lisy

srebrne krzyżaki, rude kamcz. 
różnego rodzaju na składzie — 
Wielki wybór — niskie ceny. A. 
Gajewski, Poznań. Pierackiego 20 

Pg 28 081-25,118
Samochody

używane, wymagające częściowo 
naprawy poleca: Brzeskiauto SA. 
Poznań, Dąbrowskiego 29. telef. 
63-23. 63-63. Fabryka karoserii, 
warsztaty mechaniczne, stacja
obsługi — garaże._____ ng 44 525
Kilka używanych dobrych 

pianin 
sprzeda z gwarancja po niskidi 
cenach i na dogodnych warun
kach B. Sommerfeld, Poznań. — 
27 Grudnia 15. ng 45 927

Zimno walcowaną
bednarkę 10 X 1 mm i lt) X 0 
mm okazyjnie sprzedam. Ofer 
Kurier Poznański zdg 2 509

Ubranie
płaszcz. Stary Rynek 6 — 9. 

.__ zdg 2 939
Sprzedam

łóżka, szafę, stoliki, dobrym stas 
nie. W skażę Kurier Poznański

zdg 2 936
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Motor
ssącogazowy 33 KM i lokomobilę 
Wolf 1908. 12 alm. sprzeda Jabs, 
Walentowo, pow. Lipno, poczta 
Czernikowo. ng 45 975

Lampy
elektryczne najnowsze modele 
najtaniej z wytwórni, iiasztakar
ska 7. zdg 3 275

Meble
francuskie, pokój kuchnia, piec 
westfalka, radio okazyjnie sprze
dam. Grabarski, Junikowo, Kró
la Jana Sobieskiego 14. zdg 3 484

Komfortowe
pierwszorzędne mieszkanie, 8 po
kojowe w pięknej okolicy w po
bliżu Izby Handlowej na LI. 
piętrzę od 1. 7. do wydzierżawie
nia. Zgłoszenia pisemne tylko od 
zdecydowanych bezpośrednich re- 
fiektantów przyjmuje „Par“ pod 
20,240. Pg 24 742-20,240

Trzypokojowe 
Czter opoko j owe

centrum.
„Jur“,

Piekary 26. zdg 3 408

13 SZUKA MIESZK.

Umeblowany
-2 osoby. Fredry 3 — 8, 

zdg 2 996

Pokoik
P. Jackowskiego 21 — 

zdg 2 969
13.

Niekrępujący
idokiem park. Zielona 3, 

zdg 3 076

Pokój
na biuro 1. 7. 37. św. Marcin 27 
m. 4. zdg 3 074Maszyny

do pisania
matę i duże, no
we i używane z 
gwarancja, do
starcza najko
rzystniej. Ko

chanowicz i S-ka, pi. Wolności 13 
________ Pg 28 071-23.258________

Urządzenie składu
kolonialnego, nadaje sic do dro
gerii. Adres Kurier Poznański

zdg 2 923

Kolonialkę
dobra mieszkaniem tanio oddam. 
Ratajczak, Skarbowa 18.

zdg 3 479

Maszynę
pisania silna Smith 220 zl. Aleje 
Marcinkowskiego 14, m. 10.

zdg 3 020

6 pokojowe
słoneczne, centralne 1. 8. do wy
najęcia. Zgłoszenia 35—18 godz.'pokoje.

2 888 zienka, 
lipca

17
Pierackiego

21. la-dny 1—2 zdg 3 993
Elegancki

Ratajczaka 11 a — 102.
zdg 3 079

Ford
czarna limuzyna, 
650 zl sprzedał
Poznański zdg 2 914

1929
4 cylindrowy 
Oferty Kurier

Skład
cukierków zaprowadzony korzyst
nie. Oferty Kurier Poznański

zdg 3 450

Fabrykę
obróbki drzewnej, nowocześnie u- 
rządzoną, nieruchomością luli bez 
Gnieźnie sprzedam korzystnie. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 2 86 i

Tatra 2 cylindrowa
karetka w bardzo dobrym stanie 
tanio. Również ewentl. 4-cylin- 
drowa 6-osobowa. Zgłoszenia te
lefon 53-53 zdg 3453

Bilard
automayczny sprzedam. Poczto
wa 28. kawiarnia. zdg 2 309

Maszyna
po pisania ..Adler" 190. Poczto
wa 15 — 2. zdg 3466

Skład
kolonialny, 40 lat zaprowadzony 
zaraz sprzedam. W. Garbary 34 
m. 1. zdg 2 988

Konia
lat. 10. nadającego sic do dużych 
.ciężarów sprzedam. Wiadomość 
Kurier Poznański zdg 3 CO 7

Sprzedaż — Naprawa
montownia piór - .

wszelkich systemów \ 
piór wiecznych o W 
lówków autom a yi
tycznych Naprawa ™
natychmiast w fir 
mie .Józef Czos- 
nowski. spec, skład 
papieru. Poznań 
Fr. Ratajczaka 2

dg 23 371

Prądnica
230 Wolt 235 Amipe-r Siemens dy
namo 6 KM. 230 Wolt. Zgiosze- 
nie Kurier Poznański zdg 8 064

Pianino
używane, dobrze utrzymane 
sprzeda korzystnie Centralny Ma
gazyn Pianin, Poznań. Pierackie- 
go 11. Ng 46 482

„Polski Fiat 514“
4 osobowa mała limuzyna zużycie 
10 litrów. Stan bardzo dobry. 
Mickiewicza 18a — 7. zdg 3 073

Willkę
sprzedam z 3 morgowym og 
dem owocowym lub bez na< 
jącą się dla emeryta, cena 15.000 
zl, wplata 8000. reszta hipoteka. 
Zgłoszenia Kurier Poznański

ng 46177

Pierze
puch najtaniej po
leca — Stanisław 
Dyczkowski. Po

znań. Wierzbięcice 
13. Najnowsza czy- 
szczalnia pierza, 

zdg 1 391-2

Kawiarnia
egzystencja, śródmieście przy ryn
ku tanio zaraz. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 411

1 000 samochodów
rozebranych używane części pod
wozia mleczarskie opony najta 
niej w firmie Autosklad. Po
znań. Dąbrowskiego 89. tel. 46-74

dg 23 339-40

Pasy
taśmy, powrozy, szpagaty. ITurt 
detal. Bazar Rzemiosła, Marcina 
34. dg 23 572

Deutz
25 30 KM prądnicągaz ssany 

26 K M, 230 volt. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdg 3 063

Kawiarnię
restaurację tanio sprzedam. 
Prusa 20, Rynek Jeżycki.

zd g 3 179

Zakład
fryzjerski, dobrze zaprowadzony, 
przy dworcu, istnieje 35 lat, oka
zyjnie sprzedam. Zgłoszenia do 
Kuriera Pozn. ng 46 187

Meble
kupuje sie najtaniej u
Bakesia, Stary Rynek 51

zdg 535/6

W alizy,
Torebki,

Nesesery,
Parasole, laski, 
paski

Czysz,
Szkolna 11.
Pg 28 074/5-25.623

Skład
papieru, tytoniu tanio. Godzina 
1—5. .Młyńska 3 11.

zdg 3 340

Bernardyna
młodego tanio sprzedam. Wró
blewski. Mareeliriska. obok szpi
tala Diakomsek, ogródek.

zdg 3467

Leica
Przyborami oraz

Underwood
biurowa. Male Garbary 7a m. 3. 
godz. 16—18. zdg 3169

Psa
doge. ostrego, tanio sprzedam. 
Reduta, G. Wilda 65.

zdg 3 372

8, LICYTACJE

Koncesjonowana 
cyjna

Wroniecka 6/8
sprzedaje

okazyjnie
sypialnie, kuclirie

Jadalnie
biurka, lustra
Tapczany

krzesła ogrodowe 
zdg 2706

ala Licyta-

bufety,

kanapy

11. KUPNA

Kupię
tylne kolo powózki na gumach, 
używane. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 2 917

Tokarkę
1,50 do 2 mtr. używana w do
brym stanie kupie. Oferty Ku
rier Pozn. pod zdg 2 879

Motor
elektryczny 220 380 v. 12—15 km 
kupie. Kościan, skrzynka poczto
wa 31. zdg 2 865

lampy.
stownik
Pocztowa

Radiowe
głośnik Philipsa
zmienny 
21 — 1. zdg 3147

Zegar
stojący, mechanizm Beckera ku
pię okazyjnie. Oferty Kurier Po
znański zdg 3 039-40

Kupię
mała platformę w dobrym sta
nie 1.80 razy 3,60 mtr. na 1-gc 
konia. Nośność 30 ctr. Zgłoszenia 
Kurier Poznański zdg 3 206

Kupię
motor ssąco-gaz. 30 KM i perlak 
firmy Lwówek. Proszę podać 
stan i cenę. Rutkowski. Kowale
wo (Pomorze). n g 46 171.

Kupię
dubeltówkę w dobrym stanie. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 329

fcu-pię.
Kawiarenkę

Oferty Kurier P 
zdg 3 255

12 DO WYNAJĘCIA

Pięciopokojowe
od lipca II. centralne. Telefon 
61-54, pomiędzy 15—20.

zdg 17 199

Dwuosobowy
od 1 lipca, ul. Pocztowa 5, m. 
urzędnikom (ezkom).

zdg 1 433

5 pokoi
wynajmę na biura, I piętro. 
tajCzaka 2 . mieszkanie 8.

zdg 1410

12a

Ra-

Dwupokojowe
zaraz od gospodarza. Wyspiań
skiego 12, portier. zdg

pokoje komfort, wynajmę. 
pańskiego 4 gospollarz.

zdg 2780

Zu-

Meble
najtaniej kupisz tylko

„Taniej Hali“
Wrocławska 3b Dogodne warunki 
«piaty. Pg 28 757-56.103

Dwupokojowe
komfort bezpodatkowe tan 
najmę Grodzka 25 parter 
tnacje portier. zd;

infor

Łóżeczko
dziecięce Strzelecka 3a 

zdg 3311

Pokój kuchnię
dwa pokoje kuchnie, skład ur 
dzeniem. mieszkaniem wynajt 
LI. Pamiątkowa 7. gospodarz.

zdg 2 781

Pianino
ip i e r wszo r zę i1-ne ok a-zy j-n i e 
•ci na 13 — 5. zd}

Mar
ti 425

Mieszkanie

Lodownię
duża smrze-dam tanio. Półwiejska 
S. m. 1. zdg 3 2,90

....... ______ letniskowe na p
wincji zaraz poleca gospodarz. 
Zgłoszenia Kurier Poznański 

ng 45 939

ryta, miasto

zd-

Pięciopoko j owe
i trzypokojowe Ul piętro. Mar
szałka Focha 29. Wskaże stróż
ka. zdg 2 902

Jednopokojowe
i pokój gospodarz. Grodziska 39. 

zdg 2 866

Dwupokojowe
dla samotnej osoby, ewentl. na 
biura liub cichy -p-rzemys-l — Plac 
Wolności 17. mi-esizikaini-e 31.

ng 46 171
Duży

wybór
tanieli mieszkań

„Be-Em-Es“,
Grudnia 19. zdg 3099

Pokój
kuchnia z meblami św. Marcin '. 
27 m. 13. zdg 3-106

Pięciopokojowe
¡pierwsze piętro

czteropokojowe
parter. Pocztowa 23 gospodarz, 

zdg 3151

Dębiec
-dom ogrodowy dwu albo trzypo
kojowe wolne gosipo-darz. Oferty 
Ku-rier Poznański zdg 3 014

Słowackiego 30
41/: pokojowe, pełnokomfortowe, 
słoneczne bezpodatkowe od sierp
nia. zdg 18 873

Pokój
i kuchnia do wynajęcia od zaraz 
tylko na stałej posadzie lub eme
rytom, zaraz. Promienista 76. 

zdg 3 171

C z ter opok oj owe
wysoki parter, pięciopokojowe — 
HI p. komfortowe, odnowione. 
Chełmońskiego 9. zdg 592

Skład kolonialny
z urządzeniem, dobrze prosperu
jący od zaraz do wynajęcia w 
Wągrowcu przy ul. Kościuszki 62 
Widziński. ng 46 723

Pięciopokojowe
sześciopokojowa piece, słoneczne, 
komfortowe, odnowione. Grott
gera 4. Obejrzeeć 16—19.

zdg 3 332

3 pokojowe
komfortowe, słoneczne: w cen
trum, nowym domu, gospodarza. 
Pocztowa 31a, m. 1. zdg 3 194

Trzypokojowe
komfortowe .nowe. Prusa 6, stróż 

Pg 28 755-58,191

Mieszkanie
6—7 pokojowe Grottgera korzyst
nie wydzierżawię, telef. 34-44.

Pg 28 56-56.194

2
tanie — biuro, oracownię. prak
tykę, zebrania. Plac Nowomiejski 
19a — 5. zdg 31 160

Trzypokojowe
duże. nowe, komfortowe. I piętro 
zaraz lub później, okolica Parku 
Wilsona, ul. Klonowicza 9. 

zdg 3312

5
pokojowe ko-mfo-rt garaż wolne.od 
-podatku. Poznańska 4i9. 

z d-g 3 237

Dwupokojowe
k-uohinia korzYŚbnie zaraz. Gro
dz śka 22 — 6. zdg 3 414

Czteropokojowe
IV piętro. komfo-rtowe. czyste- za
raz — oóźime-j. Wielkie Garbary 
12, m. 19. 18—1(9. zdg 3 4-19

Mieszkanie
-3 -pokoje i-td. II piętro, fro-nt. przy 
ul. ż-upańskiego 19. m. 9. od zaraz 
do wydzierżawienia, gosipo-darz. 

zd g 3 42,1

2
-pokoje z kuchnia od zaraz do wv- 
najęcia. Ulica Warsza-ws-ka 12-3. 

zdg 3 396

Sołacz
cztery pokoje komfort, liolle. bal
kon willi. Wawrzyniak, śląska 11 

zdg 3 267

Dwupokojowe
słoneczne nowe. Tomickiego 11. 
naprzeciw kościoła Sw. Jana, 

zdg 3 213

Trzypokojowe
komfort ogród nowe 67. Tomic
kiego 9. Tel. 68-35. zdg 3 214

Pokój
kuchnią gospodarza. Wskaże Ku
rier Pozn. zdg 3 232

2 pokoje
kuchnia wolne. Długa 3. Tnfor- 
m a ej e stróż. d g 23 581

Dwupokojowe
' .Jasnej 49.—

Trzypokojowe
Marcina 74 I 18 front. żdg 3460

Trzy
- pokoje kuchnia, łazienka od za-
- raz lub później. Informacje WI1-
- da, Łanowa 11 naprzeciw Cegiel

skiego, skład węgli. zd g3 383

Trzypokojowe
Łukaszewicza. I piętro, Slo-wac 
kiego 44/4-6 — 9. telefon 69-84. 

zdg 3 339

kuchnia, przedpokoi, ła- 
Górna Wilda Debiee od 
od gospodarza. Oferty 

Poznański zdg 2 363

Komfortowego
okojowego mieszkania pier- 
lub drugie piętro poszukuje 
sor. Oferty z cena Kurier

6.

Jedno
. Wierzbięcice 46

zdg 3155

Dwa
t.rz yip-o-k o j o w e ś r ó-d m i e ś e i-e 

da, -poszukuje eim-e-ryitka Agen- 
■ykhicze-n-i. Oferty Kurier Po
lski zdg 3 451

15. POKOTE UMEBL.

Z klatki
neblowany do wynajęcia od 
lipca. Aleje Marcinkowskiego 
m, 8, dom narożni. zdg 1 340

51 m 1.
Matejki

Pusty
íieckiej 1Ü - 
zdg2 311

ter.

zdg 1921

Niekrępujący
iskich 11. Matuszek, par- 

zdg 2 517

6 m 17.
Kręta

zdg 2 743

Grudnia
6, duży również małżeństwu 
manie, telefon, łazienka.

zdrg 2 957

Rzeczypospolitej
8. zdg 2 898

Pokój
I piętro, 
m. 6.

13

Klatkowy
telefon, Ratajczaka 241. pierwsze 
piętro. zid.g 3 1)88

Wodna
9, dwuosobowy. zdg 3 080

10 4.
Pocztowa

Wrocławska

Panu
Mielżyńskiego 3 — 9.

zdg 3-103

Panu
Wierzbięcice 37a — 

zdg 3-108

zdg 2634

zdg 3100

4.

Jednoosobowy
Plac Działowy (i m. 8 

zdg 3109

lia
Ratajczaka

80. zdg 3107

Dwuosobowy
Skarbowa 14 m. 12. zdg 2753

Słoneczny
inteligentnym paniom. Wo-lnica 
3 — 10. zdg 3110

Elegancki
balkonowy, frontowy. Towaro
wa 21a 24 mieszkanie. zd,g 3111

Mielżyńskiego
jedno- dwuosobowy 22 — 11. 

zdg 3138

Niekrępujący
dwuosobowy. Marcin 13 — 

zdg 3139
10.

Rzeczypospolitej
3 m 7 pokój umeblowany, 

zdg 3140

Niekrępujący
Małe Garbary 5 — 7.

zdg 3142
frontowy 
zdg 2 894 z klatki.

Konopnickiej
Pokój

Grobla 17 m. 
zdg 3143

23.

Piłsudskiego
Miły

5 — 8.

zdg 2 891

zdg 2 887

Pokój
Śniadeckich 11 m. 13.

zdg 3j46

Próżny
-iuro — panu. ¡Skarbowa 22. 
-arter. zdg 2 8S4

Pokój
tanio panom. Mostowa 14a La 
szczewiska. zdg 3148

Czysty
38 — 6.

Frontowy
Mickiewicza 34, m. 12.

zdg3115

17 — 13.
Ratajczaka

zdg3 116

15 — 6.
Mickiewicza

Kręta 6 — 1, I.
Centrum

zdg 3 117

zdg3120

Pokoje
dobrze umeblowane. Grobla 18 — 

4. zdg 3 124

Dąbrowskiego
zd3123

Ratajczaka
lia, m. 110. zdg 3 127

Marcina 47
Elegancki

zdg 3130

Niekrępujący
Śniadeckich 30 — 9. zdg 3 131

Elegancki
Wielka 19 — 9. zdg 3 132

Pokoik
Wierzbięcice 58 — 17. zdg 3 133

Wrocławska
38 —. 34. zdg 3 158

30 8.
Strzelecka

zdg 3154

Matejki
60, m. 10, pokój solidnemu.

zdsr 3 loo

Kochanowskiego
24 — 1, jedno-, dwuosobowy, nie
krępujący. zdg 3182

Balkonowy
Aleje Marcinkowskiego 18 

zdg 3 180

7, m. 5.
Orzeszkowej

zdg 3177

Gabinet
sypialnia centrum, łącznie, osob
no. Piekar - 18 — 5. zdg 3 175

Skład
mieszkaniem, maglem 1000 zł. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 47G

kuchnia
.47.

Pokój
zaraz. Chociszewskiego 

zdg 2 916

2 9-10

Strzałowa
3. m. 29, dom tylny pokój, dwu
osobowy, czysty tani zaraz. — 

zdg 2.933

Fokój
umeblowany od 1 luli 15 lipca do 
wynajęcia. Mostowa 34, m. 10. 

zdg 2 932

Pokój
Poznańska 27a. I prawo, 

zdg 2 929

Pokój
umeblowany. Jarochowskicgo 19, 
m. 13. zdg 2 925

Ogrodowa
3 — 4. zdg 2 994

Pokoik
Jeżycka 43, m. 5. zdg 2 899

Pokój
Reya 1, I prawo. zdg 2 870

Dwuosobowy
tanio. Poznańska 58a, m. 1. 

zdg 2 862

Od
zaraz. Aleje Marcinkowskiego 27 
m. 13, Przybyłowicz. zdg 2 857

Dąbrowskiego
46 — 9 jednoosobowy, dwuosobo
wy, elektryka, łazienka.

zdg 2 954

Jackowskiego
36 — 7, front. zdg 2 953

Pokój
i pokoik. Stroma 27 — 9. 

z.Ig 2 949

Mielżyńskiego
22, I, m. 7. Pokój obiadami, bez 

zdg 2947

20 —
frontowy, słoneczny. Małeckiego 
14 — 12. zdg 1 365

Grunwaldzka
5 m. 5. zdg 2 955

Pokoje
czyste eleganckie wygodne dwu
osobowy. jednosobowy, łazienka. 
Pocztowa 28 — 6. zdg 2 987

Pokój
do wynajęcia. Długa 4 — 1. 

zdg 2 990

Komfortowy
niekrępujący. Rybaki 24/25, m. 5. 

zdg 2 991

Frontowy
słoneczny, zaraz. Zielona 2/5. 

zdg 2 992

Pokój
) z klatki schodowej do wynajęcia 

Wszystkicłi świętych 8, m. 4. 
zdg 2 994

Panience
. Rybaki 14 — 13. zdg 2 993

■ Frontowy
Wrocławska 18 — 2. zdg 2 995

Ratajczaka
17 — 15 tani. zdg 2 998

Pokoik
piętnaście Konopnickiej 15, m 
panience. zdg 3 346-

Panów
1—2 niekrępujący. Grobla 29a 
m. 7. zdg 3150

’•i
Próżny

bezdzietnym. Półwiejska 29 — 4. 
zdg 3.112

Pokój
Stary Rynek 51 — 4.

zdg 3114

Piekary
4 — 5. zTTg 3089

Pani
pokoik czysty. Półwiejska 11 — 
25. zdg 3690

Kantaka
2 — 5. zdg 3991

Grudnia
5 — 10. niekrępujący tanio, 

zdg 3093

Frontowy
Gąsiorows-kich 11 — 10.

zdg 3994

Wielkie
Garbary 4-8 — 18. zdg 3034

Jedno
dwuosobowy, dworcu. Focha 27. 
m. 9. zdg 3 047

Frontowy
Wielkie Garbary 2 — 5. 

zdg 3 050

Kulturalnemu
wygodami, niekrępujący, korzy
stnie. Matejki 4, m. 9.

zdg 3 052

Balkonowy
Poznańska 44 — 7. zdg 3 053

Frontowy
elektryczność. Poplińskich 7 — 6 

zdg 3 041

Pokój
utrzymaniem. Wały Jana 12—13 

zdg 3 054

Pokój
plac Świętokrzyski 3 — 11. 

zdg 3 056

Tanio
Józefa 3 — 5. zdg 3 057

Pokoik
Kwiatowa 6, m. 10. »d-g -3 012

Osobne
wejście, 2 osoby.Małe Garbary 11 
m. 19. zdg 3 065

Dwuosobowy
używaniem kuchni. Woźna 14b, 
m. 15. zdg 3 066

Niekrępujący
czysty. Marcina 74, L, 18 front, 

zdg 3 078

Dwu
lub jednoosobowy. Poznańska 59. 
m. 3. narożnik Jasnej.

zdg 3 077

Dwuosobowy
Kwiatowa 13 — 10. zdg 3 0.75

7, m.

Pocztowa
28 pierwsze piętr osobne wejście 

zdg 3 173

Jasna
zdg 3172

Frontowy
1—2 osoby Pierackiego 14
Zgłoszenia 4—7.

1, m. 8.
Kopernika

zdg 3 181

zdg 2 981

Komfortowy
Przecznica 10 — 1. zdg 3 001.

Pokój
duży frontowy zaraz. Skarbowa 
18. m. 1. zdg 3003

Niekrępujący
nobliwy, czysty. Młyńska 4 

zdg 3 002

śródmieście
lepszy, Józefa 9a — 6.

zdg 3 007

1.

Frontowy
Podgórna 6 — 10. zdg 3 009

Jednoosobowe
tanio utrzymaniem. Pierackiego 9 
m. 6. zdg 3 010

Jasna
zdg 3/0II

Skarbowa
14, parter, prawo. zdg 3 234

33 — R
Ratajczaka

zdg 3 341

Jedno
dwuosobowy. Garncarska 2 

zdg 3 339
8.

Dworca
balkonowy dwuosobowy. Focha 
29 — 6. zdg 3 338

Inteligentnej
elegancki niekrępujący. Piekary 
24, m. 4. zdg 3 337

Półwiejska
6 (utrzymaniem). zdg 3 336

Kwiatowa 3
Miły

— 3. zdg 3 334

Czyste
spokojne, wygodami, dobrym u- 
trzymaniem. Plac Nowomiejski 6 
m. 18. zdg 3 333

Wrocławska
8. Pokoi.;. zdg 3 328

Paniom
frontowy, łazienka elektryczność 
tanio. Strzelecka 12 — 9.

zdg 3 327

Pokój
utrzymaniem, bez. Marcina 4 —
m. 3. zdg 3 324

Skromny
mały. Marcina 4 3. zdg 3 332

Półwiejska
33 — 8. zdg 3 321

wynajmę.
Pokój

Ratajczaka 3 
sdg 3193
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Ogrodowa
2 — 8. zdg 3 32C

, Niekrępujący
wygodami. Słowackiego 37 — 2. 

zdg 3 381Parter
niekrępujący dwom paniom lub 
małżeństwu. Plac Działowy 6, — 
m. 1. zdg 3 319

Wszelkimi wygodami
Prusa 5 — 3. zdg 3 382

Centrum
frontowy. Dra Szubertowa, Kre
ta zdg 3 304

Pokój
Strzelecka 3b ,m. 6. zdg 3 318

Kulturalnemu
piękny pokój utrzymaniem, tele
fon, łazienka. Alarcina 25, m. 3.

zdg 3197

Dąbrowskiego
5 a — 9. Zdg 3 30*3

Pokoik
niekrępujący. Marcina 63 mie
szkanie 23. z,dg 3 3*02Pokój

Długa 9 - 3. zdg 3 195 Działyńskich
9 — 5, dwa pokoj * frontowe, 

zdg 3 266
Centrum

Se w. Mielżyńskiego 26 27, m. 7. 
zdg 3192 Frontowy

klatki schodowej zaraz. Szewska 
11, raieszk. 4. zdg 3 265Niekrępujący

plac Bernardyński 1 — 5. 
zdg 3-191 Skromny

Ratajczaka 9 — 8. zdg 3 262Słoneczny
1—2 łączne, balkon. Przecznica 6 
ni. 9. zdg 3 201 Czysty

pokój z klatki. Szewska 11, m. 5. 
zdg 3 261Fółwiejska

15 m. 5 czysty słoneczny, niekre- 
pujący. zdg 3170 Dwuosobowy

Piłsudskiego 5 — 9. zdg 3 211
Dwuosobowy

solidnym bez pościeli zaraz. Miel
żyńskiego 25a — 10. zdg 3168

Balkonowy
Szamarzewskiego 32 — 8. 

zdg 3 215
Śniadeckich

9 — 10 zdg 3167 Grudnia
20, m. 11, frontowy. zdg 3 216

Komfortowy
Pocztowa 21 — 4. zdg 3166 Dwom

Lakowa 19 — 4. zdg 3 217
Eleganckie

dwa. Jasna 5 - 9. zdg 3165 Kulturalnym
Strzelecka 6 — 11. zdg 3 218

Panom
małżeństwu. Wielkie Garbary 34 
m. 12. zdg 3164

Wielka
18 —12a. zdg 3 219

Dwuosobowy
Długa 3 — 30 zdg 3163

Pokój
Strzelecka 6 — 12. zdg 3 220

Młyńska
12a — 9. pokoje. zdg 3187

Cieszkowskiego
6 — 6. jedno-, dwuosobowy, 

zdg 3 228
Niekrępujący

Szymańskiego 8 — 9. zdg 3186 Ogrodowa
19 — 2. zdg 3 229

Działyńskich
i — 6. zdg 3185

Mickiewicza
28 — 6. zdg 3 231

Mały
St. Rynek 89 — 1. zdg 3200

Korzystnie
z obiadami. PI. Sapieżyński 2a, 
I p. zdg 3 222

Szymańskiego
3 — 10. zdg 3317 Poplińskich

9, parter prawo. zdg 3 242
Balkonowy

słoneczny. Focha 38 — 7. 
zdg 3314

Jasny
czysty. Strzelecka 26 — 5. 

zdg3244
Klatki

frontowy, słoneczny, elektrycz
ność. solidnemu panu. .FocTia 74 
m. 3. zdg 3313

Niekrępujący
Spokojna 3 — 2. zdg 3 298

Chwaliszewo
73 — 7. zdg 3 2)97

Śniadeckich
32 — 2. zdg 3245 Piłsudskiego

39 —' zdg 3 294
Niekrępujący

pianino. Stronna 1 — 6.
zdg 3246

Klatki
panu. Łąkowa 21 — 17. 

zdg 3 292
Umeblowany

Matejki 2 m. 7. zdg 3249
Małżeństwu

z używaniem kuchni 1. 7. Kozia 
8. Praso walni a. zdg 3 287

Ratajczaka
lla — 92. zdg 3000 Pokoik

Ratajczaka 14 — 31. zdg 3 285
Frontowy

25.— Wojciech 28 — 5. 
zdg 3036

Niekrępujący
frontowy. Kramarska 21/22 — 12. 

zdg 3 283
Panience

Zacisze 4 — 6. zdg 3038
Telefonem

tani-o. Jackowskiego 11 — 3. 
zdg 3 282Dwuosobowy

Kozia 23 — 3. zdg 3042 Czysty
Wodna 1771(8. m. 14. zdg 3 279Działyńskich

7 — 4. zdg 3044 Frontowy
Kreta 6 — 7. zdg 3 273Dwuosobowy

Półwiejska 5 — 10. zdg 3045 Dla
2 panów. Długa 9. m. 2. prawo, 

zdg 3 272Pokój
1—2 osobowy wygodami. Młyń
ska 2, m. 16. zńg 3 250 Jedno

dwuosolbowy. Słowackiego 21. 
mieszkanie 5. zdg 3 276Odnajmę

pokój ładny wszelki« wygody, sło
neczny, Mickiewicza 34, m. 11.

zdg 3 254
Pokoik

16 Zł. Śniadeckich 6 — 4. 
zdg 3 269

Pokój
miły. Aleje M arc i nk owsik lego 26, 
mieszkanie 15. zdg 3 251

Niekrępujący
telefonem. Dzialyńiskich 2 — 2. 

zdg 3 268
Przyjmę

pana na pokój. Stary Rynek 2(8, 
mieszkanie 2. zdg 3 258

Mielżyńskiego
2 — 7. duży, frontowy*, utrzyma
niem. bez. ®dg 3 259

Przyjezdnym
plac Kolegiacki 5 — 3 (Nowy Ry
nek). Dzwonek nocny.

zdg 3 396

Pokój
słoneczny. Wały Królowej Ja
dwigi 2a — 21. zdg 3 398Przy Zamku

Augusta 2 — 8. zdg 3 343
Pokoik

czysty. Łąkowa 7 a — 18. front, 
zdg 3 399

Panu
klatki schodowej. Piekary 9. m. 8. 

zdg 3 416
Frontowy

słoneczny, elektryczność. Woźna 
13 a, m. 7. zdg 3 100

Pokój
paniom. Piekary 9. m. 8. 

zdg 3 417
Klatka

komfortowy. Mas*ztala.rska 7 a. 
mieszkanie 5. zdg 3 418

Pokoik
Kręta 24. m. 6. zdg 3 488

Frontowy
czysty, osobne wejście elektrycz
ność. Wielkie Garbary 1 — 12.

zdg 3 485
Tani

Strzelecka 11. m. 6. zdg 3 420
Jedno-

dwuosobowy, centrum. Waiy Ko
ściuszki 7 — 5. zdg 3 423

Niekrępujący
Łąkowa 13 — 5. zdg 3 477

Szymańskiego
9 — 9. zdg 3 424

Panu
Ogrodowa 15 — 5. zdg 3 473

Wygodny
jasny pokój zaraz. Skarbowa 6 
mieszka nie 8. zdg 3 309

Elegancki
słoneczny używaniem, kuchni. ,— 
Konopnickiej 15, m. 3. zdg 3 311

P , 15~
1 rzemyeiło-wa 28 m. 10. 

zdg 3 30*8

Poplińskich
9, m. 6, pokój lub dwa.

Edg 3018

Elegancki
Kreta 6 — 2. zdg 3 023

Lepszy
pokój. Zielona 7. m. 6.

zdg 3 024
Solidnemu

Marcina 27 — 8. zdg 3 025
Centrum

zaraz. Wrocławska 30, m. 21. 
zdg 30 026
Marcin

18, II. lewo. zdg 3 027
Pokój

niekrępujący. dla pana. Mostowa 
4a, m. 6. zdg 3 021)

Jeden
dwuosobowy. Śniadeckich 32a, 
m. 7. zdg 3 021

Centrum
Wrocławska 5 6 — 5. zdg 3 426

Mickiewicza
3, mieszkanie 9. zdg 3 430

1 osobowy
Poznańska 58. m. 6.

zdg 3 431
Umeblowany

słoneczny, balkon, elektr., Kra
szewskiego 9a. I piętro.

zdg 3 433
Pokój

Grochowe Laki 3 — 8.
zdg 3 447

Wrocławska
33 34 m. 6. zdg 3 448

Jeden
lub dwuosobowy. Mickiewicza 27 
m. 10. zdg 3 449

Dąbrowskiego
23 — 8, tanio. zdg 3 389

Słowackiego
31/3(3 — 7. Czysty. Wygodny. 

z8*g 3 3191
Pi er ac kiego

lll. front m. 6. zaraz. zdg 3 410
Kwiatowa

9 — 14. zdg 3 409
Niekrępujący

Śniadeckich 28. m. 4. z*dg 3 412
Czysty

Jackowskiego 9 — 10. zdg 3 384
Jackowskiego

17 — 8. zdg 3 385
Skryta

10 — 1. zdg 3 388
Kulturalnej

osobie — wygodami. Lalkowa 14, 
mieszkanie 22. zdg 3 467

Półwiejska
22 — 5 . zdg 3 435

Czysty
Śniadeckich 32 — 4. zdg 3 434

Pokój
umeblowany, wygodami, telefon. 
Długa 4. m. 8. zdg 3 436

Ładny
niekrępujący klatki. Wyspiań
skiego 21 — 3. zdg 3 439

Ogrodowa
5 — 2. zdg 3 410

Pocztowa
11 — 4. zdg 3 441

Przyjezdnym
telefon. Aleje Marcinkowskiego 
2 — 1. zdg 3 442

Kwiatowa
7 — 10. zdg 3 443

Pokój
telefon. Matejki 61 — 6.

zdg 3 444
Wielka

17 — 10. zdg 3 446
Niekrępujący

Mielżyńskiego 5 — 9, front, 
zdg 3 452
Panu

wspólny, frontowy. Chwaliszewo 
48. m. 9. zdg 3 349

Pokój
wynajmie. Zielona 2, m. 9. 

zdg 3348
Niekrępujący

słoneczny. Piłsudskiego 24 — 3. 
zdg 3 345

Mostowa
5 — 7 . zdg 3 350

Dwuosobowy
Skarbowa 17 — 4. zdg 3 354

Woźna
1—4 fortepianem. zdg 3 351

Śniadeckich
21 — 5. zdg 3 358

Mickiewicza
1— 4. zdg 3 355

Mielżyńskiego
22 — 21, HI wejście. zdg 3 359

Wierzbięcice
11—9. zdg 2980

Przyjezdnym
niekrępujący. Piekary 24 m. 2. 

zdg 2982

Pokój
niekrępujący. Półw.ejska 8 — 6. 

zdg 2984
Dwuosobowy

Młyńska 5 — 1. zdg 2986

Dwuosobowy
klatka. Mielżyńskiego 3/17. 

zeig 2985

Piekary
13b — 8. zdg 2960

Św. Marcin
49 — 9. zdg 2959

„ . uCzysty
solidnym Masztalarska 8 — 7. 

zdg 2958
Ratajczaka

lla — 71. zdg 2962 -

Niekrępujący 5
małżeństwu, krawcowej. Strze
lecka 2*8a — 3. zdg 2963 |

Słowackiego
25 m. 7 elegancki, pianir. em, tanio, 

zdg 2964
Kwiatowa

9 — 11. zdg 2966 .
Pokój

niekrępujący wynajmę. Pólwiej- ś 
ska 8 — 5. zdg 2967 i

Klatka
Pocztowa 13 — 6. zdg 2972

Frontowy ’
czysty. elektryczność. Kwiatowa
3 — 5a. zdg 2973

Centrum
czysty Sieroca 5/6 ra. 7.

zdg 2974
Miły

czysty, słoneczny. Skarbowa 3 m.
4. zdg 2977

20,—
Grobla 19 — 12. zdg 3456

Jedno-
dwuosobowy, Wierzbięcice 16 — 2 

zdg 3437
Niekrępujący

Chwaliszewo 53/54 — 4. 
zIg 3458

Elegancki
śródmieściu. elektryczność, ła
zienka. Ratajczaka 26 — 6. 

zdg 3459

Wszsytkich
Świętych 6 — 4. zdg 3463

Dwa
przyległe lub duży dwuosobowy. 
Górna Wilda 24 — 8. zdg 34GS

Mickiewicza
5 — 3. zdg 3 370

Mickiewicza
17 — 4. zdg 3 392

Słoneczny
Grottgera 3 — la. zdg 3 395

Niekrępujący
Wierzbiçciee 37a — 9.

zdg 3 376

Pokoi
r. Lakowa 
zdg 3 377

Zaginął
28. 6. pies rasowy sznaucer, maść 
szara, strzyżony oprócz głowy i 
czubka ogona. Zgłosić Strzelecki, 
Poznań. Grodziska 99. zd 3 330-1

Kochanowskiego
- 7. panom solidnym, 

zdg 3 379

Kochanowskiego
-9. zdg

16. SZUKA POKOJU

3 380

Studentce
nej od września 30 zl.

zdg 2 852

Pokoiku
12—15,— częściowo

Próżnego
śródmieście. Oferty Ku-

Pokoju
*ciu nie.krępujacego 
pan. Oferty ..Par“'

PO
pod

Pg 28 758-26.12

Pokoiku
łerty Kurier Poznański 

zdg 3189.

Pokoju
mego za 10 złotych po- 
Oferty Kurier Poznań-

Znaleziono
psa (rasy wilk). Zgłosz. do Ku
riera Poznańskiego zdg 3310

23. ROZMAITE

Naprawy
dywanów, cerowanie garderoby, 
tel. 22-02, Adamski. Ratajczaka 
15. m 6. zdg 16 227

Poznań.

Montowanie, 
Rewizje 
Gromo-

chronów
przeprowadza facho
wo

Idaszak-
Walczak

św. Marcin 18.
Pg 28 072-24,14

Polecam
gospodynie, służące. Krauzowa — 
Ratajczaka 2. zdg 3 019

kz

Wózki
dziecięce

i lalkowe. Pierw
szorzędne fabryka
ty od najtańszych 
do najdroższych — 
rowerki. łóżeczka 
dziecięce — polec 
M. Pogorzelski — 
Poznań, Wodna 7. 
„Asygnaty Kredyt“

zdg 2 217-18
17 LOKALE

Ubikacja

zdg 2778

Kolonialka
tiem wydzierżawię. 
Dąbrowskiego 88.

zdg 2298
Go

Jadłodajnię
awie zaraz. Poznań. Gro- 
lestuaracja. zdg 3 083/4

Skład
;ny na kolonialke, drogerie 
inny. Focha 32. Ng 46 848

Ubikacje
Ejksze wynajmie. 
m. 1. zdg 3 289

18. DZIERŻAWY

Frontowy
bezpościelowy także małżeństwu, 
używanie kuch ni. Strzelecka 19. 
m. 11. zdg 3 366

Jeżyce
Piotra Wawrzyniaka 24. m. 4. 

zdg 3 367

Łąkowa
8 m, 1. zdg 3 368

Próżny
od zaraz. Słowackiego 10 m. 15. 

zdg 3470

Dwuosobowy
Ratajczaka 11— 50 zdg 3471

Próżny
św. Wojciech 27 — 52. zdg 3 361

Mickiewicza
21-25 — 1. zdg 3 364

Osobne
wejście, niekrępujący. Szwajcar
ska 19 — 9. zdg 3 365

Elegancki
Piekary 18 — 9a. zdg 3 374

Niekrępujący
jeden- dwupokojowy. ‘ Zielona 5. 
ra. 5. zdg 3 375

Znana Adarelli
przepowiada nieomylnie
z Braminów — reki. Podgórna 13 
mieszkanie 10. Po prowincjach, 
domach nie wyjeżdżam.

zdg 3 068

Wydzierżawię
2 miesiące ogródek, owoc, altana 
zaraz. Wskaże Kurier Poznański 

zdg 2 937

Lingwistka
dypl. jęz. angielski, francuski, 
niemiecki, lege artis, lekcje zbio
rowe, poj. demi-place wyjazd na 
posadę, najlepsze referencje. — 
Zgłoszenia Maria Glińska, Po
znań, Al. Hetmańska 3, m. 9.

zdg 272

Pewna egzystencja
skład. 2 okna wystawowe, miesz
kaniem. blisko dworca, z obsługą 
benzynową, gdzie sie mieścił 30 
lat interes rowerów, śiusarnia, 
garaż, do wydzierżawienia. Wol
sztyn, 5-go Stycznia 2.

zdg 2 910

Dzierżawy
500—1000 mórg blisko Poznania 
wydzierżawię. Bliższe dane — 
warunki do Kuriera Poznańskie
go zdg 3 096

Sad owocowy
aleją 300 jabłoni, śliwek, wydzier
żawię zaraz. Furcheim. Wiktoro- 
wo. poczta Międzychód ng 45 982

Spichrz
magazyn, garaże, sta imię wolny 
dojazd. Poznańska 49.

zdg 3 256

22. ZGUBY

Książeczkę
wojskowa P. K. U. Poznań-niia- 
sto zgubiono. Tadeusz Scliade. 

zdg 3101

MUZYKA

Skrzypek
pierwszorzędny potrzebny. Wi
niarnia „Bouleward“, Młyńska, 

zdg 2999

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

a^Slużba domowa

Skromna
dziewczyna szuka posady do 
wszystkiego od zaraz. — Oferty 
Kurier Poznański zdr3144

Gospodyni
samodzielna, wiek średni przyj* 
mie posadę, tylko w eleganckim 
domu. Oferty proszę Kurier Poznański zdg 2 729

Szukam
posługi na popołudniu. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 892

Młoda
poszukuje posługi z gotowaniem. 
Oferty do Kuriera Poznańskiego 

zdg 2 941

Panienka
inteligentna, uczciwa poszukuje 
posługi przedpołudniem. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 930

OGÓŁNOPOL
Czwartek, 30 czerwca.

6.15 audycje poranne; 11.30 
„Król Karol II w drodze po
wrotnej do Rumunii". Tr. z u- 
roczystego pożegnania na dwor
cu w Krakowie 11.57 sygnał 
czasu; 12.03 dziennik południo
wy; 12.15 „Gospodarka — kłopo
ta rka“ — pogadanka: 12.25 or
kiestra rozrywkowa; 15.45 wia
domości gospodarcze- 16.00 baj
ki Kiplinga — recytuje dla dzie
ci Mariusz Maszyński; 16.15 
Chór Pracowników Kolejowych 
„Syrena“ we Lwowie (ze Lwo
wa); 16.45 „Dzień witaminowy“ 
gawęda —- wygł. dr Zofia 
Wojciechowska (z Poznania); 
17.00 odpust i kiermasz w Bud- 
słnuiu reg. transmisja (przez 
Wilno); 17.30 popularny koncert 
w wyk. orkiestry P. R. pod dyr. 
F, Rybickiego; 17.50 poradnik 
sportowy; 18.0** poradnik sporto
wy lokalny; 18.05 pogadanka spo
łeczna; 18.10 program na jutro; 
18.15 d. c. popularnego koncertu 
w wyk. orkiestry P. R.; 18.50 
pogadanka aktualna. 19.00 słu
chowisko oryginalne Jerzego O- 
strowskiego i Adama Ruczki pt. 
„Dzieło jedności i zgody“. (W 
rocznice Unii Lubelskiej); 19.40 
pogadanka aktualna. 19.50 wia
domości sportowe; 20.00 koncert 
muzyki lekkiej — w wyk. orkie
stry R. P. pod dyr F. Kowalika 
i Hanny Horskie' (piosenki) (z 
Poznania); 2*).4’ dziennik wie
czorny: 2C.5" wiadomości rolni
cze: 21.05 muzyka taneczna w 
wyk. orkiestry R tzglośni Po

znańskiej pod dyr F. Kowalika: 
21.45 „Ostatnie zwycięstwo“ — 
fragment z powieści Antoniego 
Ferdynanda Ossendowskiego — 
recytuje Antoni Piekarski (z 
Torunia); 22.09 koncert 'solistów. 
Wykonawcy: Janina Hupertowa 
— m. sopran. Tadeusr Lifan — 
wiolonczela; 22.50 ostatnie wia
domości.

WARSZAWA
Warszawa II. 13.00 koncert roz

rywkowy (płyty); 14.00 parę infor
macji i program na jutro; 14.06 
orkiestra (płyty); 15.0« jak spę
dzić święto; 15.10 zespół salono
wy; 22.00 wiadomości sportowe: 
22.05 muzyka lekka (płyty): 23.00 
reportaż z życia: 23.15—24.00 mu
zyka taneczna — (płyty).

POZNAŃ
Poznań — 12.15 skrzynka rolni

cza; 13.00 życie kulturalne; 13.05 
orkiestra symfoniczna i Rnrico 
Caruso płyty; 13.50 poradnik spor
towy lokalny; 13.55 tanga w wy
konaniu chóru Dana płyty: 14.05 
przegląd giełdony; 14.15 z muzyki 
hiszpańskiej — płyty; 18.00 mu
zyka rozrywkowa — płyty; 18.25 
„Koniunktura“ — skecz Kazimie
rza Plucińskiego: 18.30 d. c. mu
zyki rozrywkowej — płyty: 18.40 
program na jutro: 18.45 wiado
mości sportowe lokalne; 23.00 — 
23.30 koncert życzeń.

15.00 Lipsk. — Muzyka rozryw-

kowa. 15.15 Koenigsw. — Włoskie 
melodie operetkowe. 16.00 Wroc
ław. — Koncert rozrywkowy. — 
Kolonia. — Koncert popularny. 
16.10. Praga. — Koncert. 17,15 
Rzym. — Koncert transm. z Rio 
de Janeiro. 17.30. — Wiedeń. — 
Pieśni miłosne i rec. skrzypcowy. 
Frankfurt. — Koncert chóru. — 
18.00 Londyn Reg. — „Człowiek 
w masce" słuch, muz. wg Trzech 
Muszkieterów Dumasa. Buda
peszt. — Rec. skrzypcowy. 19,00 
Monachium. — Wesoły wieczór 
taneczny. Sztułgart. — Nieśmier
telne melodie. 19.05 — Ryga., — 
Koncert symf. 19.25 Wiedeń. — 
Nieznany Offenbach aud. muz.
20.00 Bruksela fr. — Koncert 
wieczorny. Praga. — Przedsta
wienie galowe z Teatru Narodo
wego. 20.10 Kolonia. — Koncert 
rozrywkowy. Królewiec. — ..Ma
dame Butterfly“ op. Pucciniego.
20.30 Wieża Eiitla — Gosse de 
Riche. opt Yvaina. Strassburg. — 
..Pielgrzymka Róża“ leg. muz 
Schumanna. 21.00 Koenigsw. — 
Wieczór muzyczn Radio Paris 
Muz. dwufortepiancwa. Medio 
lan. — Muz. rozrywkowa. 21.30 — 
Luksemburg. - Konc. symf. - 
22.00 Droitwieli. — Nabożeństw) 
a następnie koncert. Mediolan. - 
Rec. fort. Sztokholm. — Muz. roz 
rywkowa. 22.30 Sztułgart. — Mu! 
ludowa i popularna. 23.00 Tuluz, 
Muz., operetkowa i piosenki. Mc 
nachium. — Muz. z niemieckie 
oper. Londyn. — Muz. taneczni 
24.00 Sztułgart i Frankfurt. - 
Koncert nocny (utwory Pfitzner 

• i Beethovena).
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Szukam ,
posługi z gotowaniem. Oferty do 
Kuriera Poznańskiego zeig ,2 907

Służąca
skromna, uczciwa ,szuka posady. 
Oferty Kurier Pozn. zdg 2 876

Panienka
inteligentna, znająca robótki. — 
dłuższa praktyką, poszukuje posa
dy do dzieci, miejscowość Obojęt
na. Walezakówna, -Buk. Grodzi-, 
skS. - i ’ . Kg'43 999

Skromna
uczciwa panna umie szyć, zna 
wszelkie prace szuka pracy naj
chętniej u krawcowej. Oferty 
Kurier Poznański zdg 1 846

Szukam
posady szycia poza dom damskie
go i dziecięcego. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 2 481-

Dziewczyna
uczciwa gotowaniom. praniem 
poszukuje pdsńdy. Oferty Ku
rier Pozn. zdg 3 126

Posługę
na cały dzień lub pół dnia. — 
Oferty .Kurier Poznański .

zdg 1591.4 ' "

Krawcowa
szuka posady do doriiach tanio. 
Oferty Kurier Poznański 

~ ' ■' - zdg 1 775 -- :

Panna
zdolna poszukuje praktyki szycia. 
Oferty, Kurier Pozn, żdg 2813.

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady do 
wszystkiego od zaraz. Oferty 
Kufier Pozn. zdg 3 128

- Posługi
skromnym - gotowaniem, dobre,pq- 
lecenia. Oferty Kurier Pozn/ •' 

zdg 1 525

Czeladnik
rzeźnieki ; poszukuje posady. — 
Oferty Kurier Pozn. żdg 3149.

Poszukuję
posługi z praniem. Oierty Kurier 
Poznański zdg 3316.

Posiugaczka
&ZU'ka posługi. Oferty Kurier Po
znański zd g 3 413

Panna
z prowincji, lat 18. znająca szy
cie. miły charakter, poszukuje po
sady^ do dzieci. Zgłoszenia Roma
na Szymańskiego 6. tu. 22.

zdg 1 514

Krawcowa
domowa poszukuje posady, szyje 
bardzo dobrze, płaszcze, komple
ty specjalność. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3092.

Ekspedientka
tow. -krótkich, przystojna, biegła 
silą’na wskroś uczciwa, dobrymi 
świadectwami poszukuje posady. 
Łaskawe oferty Meżińska.

Leszno
ul Komeńskiego 32 1 p.

zdg 2771

IDEALHY OLEJEK
DO OPALANIA

R. Barcikowski S. A. Poznań

Dziewczyna
uczciwa poszukuje posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 3 206

Dziewczyna
¡poszukuje posady z gospodarstwa 
od .zaraz, umie wszelkie prace. 
Oferty Kurier Pozn.. żdg 3 291

Młodsza
szuka posługi Łazarz. Oferty Kir 
rierPozn. zdg 3 487

Posiugaczka
>oszukuje posługi. Oferty Kurier 
Pozn. zdg 3 472

Posługi
raz lub dwa razy w tygodniu i 
prania., sumienna Oferty Kurier 
Poznański zdg 2978,

Dziewczyna
tfczciwa do .wszystkiego,szuka po 
sady. Długoletnie świadectwa 
Oferty Kurier Pozn zdg 2713.

Uczciwa
osoba, z dobrym gotowaniem . 
poleceniami szuka posady jako 
przychodnia Zgłoszenia do Ku
riera Poznańskiego zdg 2811,

Poszukuję
posługi całodziennej z gotowaniem 
Oferty Kurier Pozn, zdg’2 745

Uczciwa
dziewczyna szuka posługi.lub pra
cy w- mała rodzinę. Oferty Ku
rier ■ Pozna liski zdg 2 763 '

Posługi
ezukam. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 157

Posługi
całodziennej 1. 7. poszukuje. —- 
Plac Asnyka 4. m. 6. zdg 456

Dziewczyna
z prowincji szuka posady. Ofer
ty Kurier Poznański zdg 1 049

Pracy
do wszystkiego szukam, z gotowa
niem. Oferty Kurier Pozn.

zdg 2 472

Osoba
intel. zajniie się wychowaniem 
dziecka do lat 4. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 632

Panienka
z prowincji, lepszego domu, skro
mna, ceruje. prasuŁ. sprząta, szu
ka posady pokojowej lub do nie
mowlęcia. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1982.

Praczka
poszukuje prania. Oferty Kurie: 
Poznański zdg 2 381

Uczciwa
szuka posady od 1. 7. Polecenia 
bardzo dobre.'-Oferty Kurier Po
zn a ńsk i zd g 2 412

Młodsza
z prowincji dobrym Obleceniem 
poszukuje posady bez dzieci do 
wszystkiego. Oferty Kurier Po
znański zdg 1 031

Praczka
akuratna sumienna szuka prania 
Oferty Kurier Poznański zdg 347

Panienka
inteligentna, do dziewczynki lub 
chłopczyka od 6 lat w czasie wa
kacyjnym. także wyjedzie .szuka 
posady. Oferty Kurier Poznań
ski zda r.)3'-'G

Ekspedientka
„ branży cukrów, owoców. kolo- 
nialno-delikateśowej. biegła po
szukuje posady. Łaskawe zgło
szenia do Kuriera Pozn.

zdg 3 055

Siodlarz - tapicer
dyplom mistrz., karta rzem.. szu
ka posady. Zgłoszenia Kurier 
Poznański zdg 591

Panna
z dobrej rodziny, skromna, uczci
wa. przyjmie posadę n samot
nych osób w dobrym domu, do 
prowadzenia gospodarstwa dolno 
wego od 15. 7. względnie prędzej, 
świadectwa, referencje dobre. — 
Zgłoszenia Kurier Pozn. zdg 3 207

Krawcowa
samodzielna poszukuje posady po 
domach. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 3315.

Posługi
2 razy tygodniu poszukuje. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 2 446.

Dziewczynka
która kocha dzieci szuka posady 
do jednegb dziecka. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 422

Posłu£ujfza' pokoik -- poszukuje uczciwa 
dziewczyna. Oferty Kurier Pozn. 

zdg 2 543
Panienka

z’średnim wykształceniem kocha 
dzieci szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdg 2 675

Panna
szuka posady pokojówki, najchęt
niej na wieś. Oferty Kurier Po
znański zdg 2 679

Inteligentna
w małym domu z gotowaniem, — 
jednej lub dwie osoby poszukuje 
posady. Oferty Kurier Pozn.

zdg 2 832

b) Inni

„ Urzędnik
gospodarczy, żonaty, z kaucja

5 000,—
poszukuje odpowiedniej posady 
od zaraz lub administracji Ofer
ty Kurier Poznański zdg 2 767

Mam
6 000 szukam posady jako rządcą 
lub w podobnym zawodzie od za
raz. Oferty Kurier Poznański 

' zdg 2 766

Książkowa
bil an sis tk a p. e w« a. za uf à na. język 
polsko-niemiecki, szuka posady 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 280

PTzyjmę
stróżos.two wszelkie naprawy do
mu. Referencje. _Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 712

Krawcowa
dobrym krojeni poszukuje posa

dy w dom lub szwalni. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 288

Fryzjerka
poszukuje posady najchętniej 
prowincji. Oferty Kurier Poznań
ski zdg 1790.

Doskonały sprzedawca
z inicjatywa i świetny negocjator 
poszukuje nowej odpowiedniej po
sady w przemyśle lub handlu. — 
Prima referencje. Oferty szczegó
łowe Kurier Poznański

zdg 1 618

Rolniczej
praktyki, posady szukam Mam 
2 lata studiów rolniczych. 2’h ro 
ku wzorowej praktyki. Znam ho
dowle, uprawę ksiażkowość. — 
świadectwa bardzo dobre. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 18 292

Wdowa
w krytycanym położeniu P0«»Ufku 
je cerowania i sporządzania. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 3 401!

Bufetowa
z prowincji d-zielma -szuka posady 
zaraz, miejscowość obojętna, — 
Zgłoszenia Kurier Poznański

zdg 3 406 ■'

Krawcowa
szyje akuratnie. Garncarska 3, 
nń 1. zdg 3 445

Gosposia
zaopiekuje sie mieszkaniem cza
sie wyjazdu państwa, także stała 
posadę, polecenia. Oferty Kurier 
Poznański zdg 1 435

Studentka
WSH poszukuje praktyki od 1 
sierpnia, znajomość pisania na 
maszynie, niem., franc. Oferty 
Kurier Poznański pod zdg 1 475

Energiczny
nłody urzędnik kupiecki, człowiek 
zaufania, dzielny organizator, ko
respondent. książkowy.- pisze ha 
maszynie, doskonała praktyka 
biurowa, szuka posady, przyjmie 
poważne przedstawicielstwo; 
Oferty Kurier Poznański

zdg 1 617
Biegła

maszynistka z polskim i nie
mieckim jeżykiem przyjmie zaraz 
posadę. Oferty Kurier Pozn.

zdg 1656

Posiugaczka
uczciwa na cały dzień potrzeb
na. Zgłoszenia od czwartku. — 
Adres Kurier Pozn. zdg 3113.

Służąca
oto'waniem, restauracji potrze

bna. Grunwaldzka 11.
zdg 3 016
5 pań

katoliczek z dobra orientacja — 
zdecydowanych, chętnych1 do 
pracy w wieku 25 — 45 lat z do
kumentami przyjmujemy do sta
łej pracy na miejscu. Cieszkow
skiego 7, m. 5. Czwartek od 10 
do 13, Pg 28 751-36,95

Człowiek
obeznany z maszynami do obrób
ki drzewa może sie zgłosić. — 
Adres wskaże Kurier Pozn.

zdg 3119

Służąca
uczciwa od zaraz. Marcin 13 

zdg 3129
Panna

znajomością gotowania 
wiek szycia potrzebna,
21, ni. 10, po godz. 19-tej.

zdg 3157

cokol-
Rybaki

Fryzjer
Maszt alarska i a. zdg 3 286

Dziewczyna
młodsza bez spania. Juliusza 
Kossaka 7, in. 4. zdg o¿84

Służąca
bez gotowania potrzebna. Kana
łowa 4, mieszkanie 12. zdg a 49t

Bufetowa
św. Wojciech 11 15. zdg 3 485

Uczennica
rzeźnicka z dobrego domu po- 
trzebna zaraz. Adres wskaże Ku
rier Pozn. zdg 3 475

Służąca
potrzebna. Dąbrowskiego 33. — 
I les t a u r a ej a. zdg 3 4<4

Kucharka
i pokojowa zdrowe .potrzebne —- 
zaraz do wszystkiego na majątek 
Wieliszewska, maj. pocz. Sub
kowy, powiat Tczew. zdg 3 209

Szewski
pomocnik zaraz, praca stała. Żu- 
pańskiego 19. zdg 3 022

Dziewczyna
uczciwa samodzielnym, gotowa
niem. dobre świadectwa szuka po
sady. Oferty Kurier Poznański

zdg 213

Zbożowiec
ks i.ażko wy -bi 1 a n« ista, s a m od ziel ny. 
włada poiśkim i niemieckim po
szukuje posady Referencje. Ofer
ty Kurier Pozn. zdg 1891.

Krawcowa
dobrym krojem, wszelkie prace 
krawieckie, elegancka poszukuje 
pracy w dom, poza dom .Oferty 
Orędownik, Poznań zd 2 569

Dobrze
polecona poszukuje posługi i pra
nia. Oferty Kurier Poznański

zdg 5
Dziewczyna

wiejska ,w średnim wieku, uczci
wa.. sumienna. pracowita z dłu
goletnimi świadectwami poszukuje posady do dwóch starszych 
osób lub jednej, dóm religijny. — 
Oferty Kurier Poznański

zdg 19 998

Student
starszy, erergiczn” udzieli lekcyj 
w zakresie wszystkich klas gim
nazjum i liceum. Specjalność: 
grecki, łacina, francuski, niemiec
ki, polski. Bardzo dobre referen
cje. Zgłoszenia Kuriei Poznań
ski pod żdg 2 854

Krawcowa
poza dom 1,50 dziennie. Niego 
leWskich 16 — 9. zdg 1 920

Nauki
ucznia rzeźnickiego poszukuje. - 
Oferty Kurier Pozn, zdg 2 374

TEATRY
Poznań, środa, .39. 6. 
ADRIA: „N asże zwyczaje",

KINA
Poznań, środa, 30. 6.
APOLLO: świecznik- Kró
lewski".
CORSO: ..Córka Dżungli". 
GLORIA: ..Sen npc. letniej1’. 
GWIAZDA: ..Trędowata“. 
METROPOLIS: „Bez świad 
ków“.
OŚWIATOWE T. C. L.: „Czar 
ny Anioł“.
RENAISSANSE-: „Królowa 
Dżungli".
SLOSCE: ..Czarujące oczy". 
.SFINKS: „Młody hrabia". 
.ŚWIT: „Dzikie ścieżki". 
TĘCZA-Lazarz: „30 karatów 
szczęścia“. ' r.
TĘCZ A-Wilda: „Czarownica", 
WILSONA: „Koenigsmark"

Inteligentna
pracowita, poszukuje posady go- 
towaniem lepszyn. demu samot
nej osoby. Ofert Kurier Pozn 
zdg 2 241

Uczciwa
panienka zna artystyczne cero 
wanie szuka posady do składu 
lub sprzątania biur. Oferty Ku 
rier Poznański 7 Ig 1699.

Praktyki
poszukuje składzie obuwia pa 
nieuka szkoła wydziałowa i han
dlowa. Zgł. Kurier Poznański

zdg 1695.
Biegła

stenotypistka z polskim i niemlec 
kim językiem przyjmie zaraz po 
sadę. Oferty Kurier Poznański

zdg 1652.

2zwolnemie^ca

Przedstawiciel
poszukiwany dla

przędzy
na własny rachunek. Smolin, — 
Katowice, Wojciechowskiego 38. 

Tg 21 033
Służąca

przychodnia całodzienna, gotowa
niem, praniem, prasowaniem, do 
wszystkich prac domowych. Zgło
szenia: Różana 5 a. m. 6, zaraz, 

zdrg2861
Niania

starsza potrzebna, świadectwo 
osobiste koniecznie, telef. 33-55

zdg 2 896
Osoba

inteligentna samodzielna — do 
dwojga dzieci 9, 11 lat. Oferty 
Kurier Poznański zdg 2 918

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego potrzeb
na. Szamarzewskiego 26, m. 2.

zdg 3183
Pomocnik

ogrodniczy potrzebny. Kazimierz 
Baranowski, Rataje. Wioślarska 

zdg3176
Fryzjerka

stała posada od 5 łipca potrzeb
na „Venus". Poznań, ul. Gołębia 
telefon 28-85 zdg 3 005

Potrzebna
gosposia z bardzo dobrym goto
waniem. Wielkie Garbary 40 — 
skład Podbielska . zdg 3 006

Sprzedawców
pokupnycli artykułów na prowin
cji poszukuje sie. Agentura Ku
riera Pozn. Kępno, Rynek.

ng 46 178
Fryzjer

lub fryzjerka, dobra siła w wod
nej i żelazkowej ondulacji, za
raz potrzebny(a). Mierzejewski, 
Bydgoszcz, Garbary 30.

ng 46 137
Posadę

w składzie osobie, która pożyczy 
S00—1000, gwarancja i procent 
według umowy. Oferty Kurier 
Poznański zdg 3 342

Służąca
z dobrym gotowaniem, rzetelna i 
pracowita potrzebna zaraz. Osie
dle Grunwaldzkie ul. Senatorska 2 

zdg 3 028
Fryzjerka

Klasztorna 3. zdg 2983
Dziewczyna

młodsza do wszystkiego, samo
dzielna. smaczre gotowanie, aku
ratna, czysta do dwóch osób I-go 
łipca. Adres Kurier Poznański

zdg 3454
Udzielam

korepetycji, przygotowuje do I. 
gimnazjalnej. Oferty Kurier Po
znański zdg 3465.

Panienka
potrzebna obsługa gości (bufet}. 
Klasztorna 2. zdg 3 378

Elewka
ukończoną szkolą handlową po
trzebna. Wiktor Czysz, Szkolna 
11. zdg 3 371

potrzebna.
Służąca
Dąbrowskiego 
zdg 3 387

29, ROZRYWKA

Potrzebny
pisarz podwórzowy na większy 
majątek od zaraz. Zgłoszenia kie
rować do Kuriera Pozn. pod

zdg 2 911

Posługaczki
uczciwej i porządnej natychmiast 
warunek jeżyk niem. Zgłoszenia 
od godz. 5. Ifiirstenau, ul. Rze
peckiego 58. 3 325

Poszukuję
dzielnych sumiennych po-mocni- 
ków branży bławalnej, również 
kasjerki z dniem 15. 8. do mia
sta Kongresówce, liczącego 80 000 
mieszkańców. Zgłoszenia przy i 
muje dnia 2. 7. od godz 12—1 
Hotel Monopol lióźriei do Kurie 
ra Poznańskiego zdg *3199.

Siodlarz . szofer
dobra praktyka, dobrymi polece
niami poszukuje posady najchęt
niej na majątku. Miejscowość 
obojętna. Zgłoszenia Agentura 
Kuriera Poznańskiego. Miłosław 

ng 45 961

Inżynier - mierniczy
Kto zaangażuje inżyniera mier
niczego na lipiec i sierpień. Zgło
szenia po-d inż. J. Dąbrowski, p. 
Racot. zdg 2'505

Kucharkę
rutynowaną zaraz. Restauracja 
Ogrodu Zoologicznego. zdr 2 871

Elewa
gospodarczego, - energicznego 
praktyką od zaraz poszukuje. — 
Odpisy świadectw. Łuczak, Łu- 
kaszewo. poczta Jaraczew, pow

Woźnego
pensja 30— 60. ikonier-zna pożycz
ka. Adres Kurier Poznański

zdg 3 305
Uczciwa

wszystkiego. Ratajczaka 9 
zdg 3 263

Młoda
inteligentna . ekspedientka, bran
ży gastronomicznej " z dobrymi 
referencjami poszukuje posady, 
chętnie na wyjazd. Łaskawe 
oferty Kurier Pozn. zdg 2 895

Kelner
kawiarni poszukuje posady. Sta- 
chowski, kawiarnia. Wodna 3.

zdg 2 893

Gorzelany
książkowy, kawaler, lat 28; obe
znany z suszarnią. ■ światłem po
szukuje posady. Oferty Kurier 
Poznański zdg 2 905

¿elaźniak
pracował w pierwszorzędnych fir
mach, hurtowni, zna’ ksiażkowość 
prace biurowe postukuje posady. 
Oferty Kurier Poznański

zdg 3 951

Szofer-strzelec
12 lat praktyki, dóbry hodowca 
bażantów, szuka posady w ma
jątku lub nadleśnictwie celem 
dalszej praktyki leśnej. Zgłosze
nia Kurier Poznański zdg 1 720

prowincji inteligentna 24 łata w 
krytycznym położeniu szuka po 
sady do składu bonę lub do star
szego państwa za skromnym wy
nagrodzeniem. Oferty Kurier Po
znański zdg 2 440

Student
pracowity, uczciwy szuka jakiej 
koiwiek pracy na wakacje Ofer 
ty Kurier Poznański zdg 2 678

Panienka
przyjmie posadę ekspedientki cu
kierni. Oferty Kurier Poznański 

zdg 2 656

Ekspedientka
z branży cukierniezei z ’niemiec
ki«» szuka posady. Oferty Ku
rier . '’oznański zdg 2 6'1

Emeryt 42 lata
przodownik P. P. powstaniec 
Wlkp poszukuje posady woźnego 
portiera lub adm. domu. Zgłoszę 
nia Kurier Poznański

zdg 2 698

Ekspedientka
młodsza,, uczciwa z branży pie 
karsko-cukierniczej lub za poczat 
kującą bufetowa szuka. posady za 
raz lub później. Zgłoszenia Ku 
rier Poznański zdg 2 416

oba wydania razem w Poznaniu 
:ie zł 3 50. e odnoezenieta do 

przez pocztę poza Poznaniem
nremecarue ał 440. kwartalnie ał 12 30 >od opaeka mieaiecznie w Poleee zł 5.00. w innych 
krajach ał 7.00—-9.50. W razie wypadków, tpowodowanach aiła wyżeaa. przeeakój w aakładaie, 
strajków i t. I»- wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie piema, a abonenci nie maja 
Drawa domagania eic niedoetarczonych numerów lub odszkodowania.

D J ] A m n* ererviec 1937 r. m ob a wyd
irZCClpfBlB w ekspedycji «1 120. w agencjach w miefei 
mi! ■ A-" ■ domn w Poananir »1 3.70. b odnoszeniem pr

jarociński. zdf 881

Fryzjer
zaraz na stale. Rom. Szymań
skiego 2. zdg3227

Niemiecka
stenotypistka potrzebna do War
szawy. Szczegółowe oferty po
daniem ‘wynagrodzenia do Ku
riera Poznańskiego pod zdg 2 882

Dziewczyna
Chwaliszewo 1 — 5. zdg 2 997

Dziewczyna
do.'wszystkiego potrzebna zaraz. 
Kreta 1.2 — 4. zdg 3 90S

Osoba
inteligentna, bardzo obrotna, zna
jąca. podstawy księgowości i go
spodarstwo ddniowe potrzebna na 
wieś. Zgłoszenia Kurier Poznań
ski zdg 3 985

Marszantka
potrzebna zaraz. Ruszkowska, ul. 
Wodna 23. zdg 3 986

Stenotypistka
polsko-riemiecka od zaraz. Kan
celaria adwokacka Dr Afeuda i 
dr Dembeeki, PI. Nowomiejski 2 

zdg 3152
Ogrodnik

z dobrymi referencjami potrzebny 
zaraz. Zgłoszenia Restauracja 
Rzeźni Miejskiej, Grochowe La 
ki 9. zd 3 199

Uczeń
fryzjerski. Piekary 22. zdg 3 230

Posiugaczka
uczciwa potrzebna od zaraz. Ra
tajczaka 28, m. 10. zdg 3 240

„Młody hrabia“
Rozkosznie temperamentna

Anny Ondra
Kinoteatr

„Sfinks“
zdg 2 501
Nowości

w
Materiałach

na
Płaszcze

i
Sukienki

Inlety
najtaniej poleca 

rOz

Stary Rynek 90. Asygnaty Kre
dyt. ng 42 940

Casanova
Masztalarska poleca sympatycz
ny wieczór. Ceny umiarkowane. 
Koncert. Dancing. zdg 3987

„Kapelusz“
Fabrycznie przefasonowany ka
pelusz zastąpi często nowy. Ta
nie kapelusze na składzie. Pol
ska wytwórnia kapeluszy 27-go 
Grudnia 2. podwórze.

zdc 17 957^8

Humor zagraniczny

~ Kolego, rzuć mnie w inną stronę! Tu siedzi mój 
krawiec! (m)

(Lustige Blätter, Berlin).

On-lAcsoni a na «tronie 6-famowet 25 gr, na strome 4-łamowej przy końcu tekstu 
WylUoZClłlc* redakcyjnego 60 gr, na «tronie czwartej (lub p ątej) 100 gr. na stronie
.. ...5?---------------------- drugiej (lub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potoesnemi 200 gr
od l-łaino"wego milimetra. Ogłoszenia skompbkowane oraz z zastrzeżeniem miejsca 20% nad
wyżki. Ogłoszenia do wydania porannego przyjmujemy do godz, 18,30. w nagłych wypadkach 
do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego) „drobne" do g. 11.10. w dni przedśw ą- 
teczne do godz. 10.45 wiekete dłużej według możności. Drobne ogłoszenia .najwyżej) 109 słów 
w tem 5 naglówk ). słowo nagłówk. (tłuste) 25 gr. każde dalsze słowo 15 gr. Za różnice miedzy 
zeetawem a wysokością Ogłoezenia, powstała wskutek matryc, wydawnictwo nie odpowiada.

w o-c-dsnlsrh win1;ko4wiatóCMiveh i uroctysto&iowych jx>prtedM» normalną codzienną etęść numeru t reklamami i ogloeteniami materiał poświęcony danej Uroczystości 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4441 14-76 33-07. 35-24 35-25. 40-72. w niedzielę, święta i nocą tvlko 14-76. 35-24 i 40-72 P. K. O. Poznań ar. 200-149
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